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De ce este laptele din ma-
gazine mult mai scump decât 

atunci când iese din fermă? 
Directorul executiv al Aso-
ciaţiei Crescătorilor de Vaci 

„HolsteinRo”, Ionuţ Lupu, a dis-
cutat recent pe această temă, 

făcând comparaţii între pre-
ţurile practicate la noi şi 

cele din Europa Centrală şi de 
Est, „unde, la raft, un litru de 
lapte este aproximativ 1,20-1,25 
euro, adică 6-6,2 lei pe litrul de 
lapte“, în timp ce la noi în su-
permarketuri „preţul laptelui 
variază între 6,9-7 lei, dar cel 
mai mare volum de lapte se af lă 
în jur de 8,7-9,5 lei”.

Plecând de la această realita-
te, cotidianul nostru a făcut o 
analiză a preţurilor în rafturile 
mai multor lanţuri de hiper-
marketuri din Galaţi, punând 
accentul pe litrul de lapte bio, 
produs considerat unul superior 
calitativ. . George Marinescu, 

Rareş Budeanu > pag. 04 

Preţul laptelui, cu 300-400 la sută mai 
mare în raft faţă de poarta fermei

POVEŞTI DE VIAŢĂ ALE GĂLĂŢENILOR DIN STRĂINĂTATE > PERFORMANŢE /06-07

ÎNCĂ 

O SĂPTĂMÂNĂ 

FĂRĂ BANI 

LA OŢELUL
FOTBAL. Jucătorii echipei 

Oţelul au ajuns şi la câte trei luni 

de restanţe salariale, ceea ce 

îngreunează cumplit misiunea lui 

Dorinel Munteanu de a-şi motiva 

jucătorii pentru ultimul meci din 

sezonul regulat. > pag. 08
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valuta BNR

€4,91 
 

$4,65

meteo

19˚ 
Vreme caldă

Cursul de schimb valutar

la data de 09.03.2023

03eveniment
Astăzi în Galaţi, 
intersecţie închisă
timp de opt ore

11economie
Judeţul Galaţi a scăzut 
din nou sub pragul 
de 121.000 de salariaţi 

Născuţi în Galaţi,
campioni ai Italiei

ţ ţţ ţ

la dans latino
pp

Campioni absoluţi ai Italiei 

la dans latino, la doar două 

luni după ce au devenit 

vicecampioni mondiali la 

Atena, acestea sunt cele mai 

recente performanţe obţinute 

de gălăţeanul Valentin 

Narcis Lupu Favaro, alături 

de partenera lui Aurora Pia 

Erriquez. Valentin va împlini 

16 ani pe 28 martie, iar de 

opt ani locuieşte în Italia. 

Martina, sora lui mai mare, 

în vârstă de 19 ani, este 

vicecampioană naţională 

şi campioană regională, 

performanţe obţinute anul 

trecut, alături de grupul de 

dansatoare latino din care 

face parte. Valentin şi Martina 

s-au născut în Galaţi, au 

cetăţenie română şi se simt 

legaţi de ţara natală şi de 

oraşul nostru. Merită să le 

afl aţi povestea, aşa cum ne-a 

fost dezvăluită de mama lor. 

. Anca Melinte 
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09timp liber
Premieră la Dramatic: 
basm clasic şi poveşti 
ale actorilor gălăţeni

Valentin şi Martina, alături  u

de primarul din Riese Pio X
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editorial
viaţa liberă
Miracolul dintr-o cutie de chibrituri

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

P
e vremea când universul 
betonat al urbanizării nu 
sufocase încă rădăcina 

rurală a vieții noastre cotidiene, 
sărbătoarea Mucenicilor era 
privită ca o sărbătoare a înnoirii. 
Ziua de 9 martie marca începutul 
anului agrar, limita dintre iarnă 
și primăvară. Se scotea plugul în 
fața casei!

Din păcate, aceste tradiții 
agrare au fost umbrite aproape 
total de ”noile obiceiuri”. Desigur, 
și astăzi se împart colăceii, 
”mucenicii” – la originile lor 
forme umane stilizate, dar și 
un semn al infi nitului și al 
echilibrului divin, în amintirea 
celor apropiați care nu mai sunt 
acum printre noi. Dar mai des 

și mai persistent am auzit de 
”tradiția celor 40 de pahare”, iar 
pe unele posturi TV ne-a fost dat 
chiar să vedem dezbateri pe un 
ton cât se poate de serios dacă 
paharele respective pot fi  și cu 
palincă sau bere, nu doar cu vin!

Acum, desigur, fi ecare se 
raportează la viața spirituală 
după cum îi dictează inima și 
conștiința. Pe de altă parte, a duce 
în derizoriu suferința și moartea 
celor 40 de soldați romani creștini 
ce nu au dorit să-și renege credința 
este, în cel mai îngăduitor caz, un 
gest de ignoranță.

Dincolo însă de zona culturii 
religioase, atunci când vorbim 
de Mucenici nu ne ducem cu 
gândul doar la cei 40 de martiri 
din Sevastia, ci la toți cei care, 
într-un fel sau altul, s-au jertfi t 
pentru ca temelia morală a 

vieții noastre de astăzi să fi e una 
solidă. Și deloc întâmplător, în 
aceeași zi a mucenicilor creștini 
sunt comemorate și victimele 
comunismului. Din păcate, luați 
de valul celor ”40 de pahare”, 
am uitat nu doar de sensul 
sacrifi ciului martirilor creștini, ci 
și de cei care un pierit în închisori, 
drept preț al libertății noastre de 
astăzi...

Cu toate acestea, mai sunt 
totuși mici întâmplări ce ne fac 
să credem că Mucenicii încă 
mai sunt printre noi și veghează 
să nu ne rătăcim cu totul în 
vremuri în care se vorbește 
din nou de pericolul dictaturii, 
război sau relativizarea valorilor 
fundamentale.

În una dintre știrile care au 
circulat zilele acestea era vorba 
de un mesaj al unui deținut 

politic din anii ‘50, descoperit în 
timpul lucrărilor de reabilitare a 
Cazinoului din Constanța. Într-o 
cutie de chibrituri, pe o bucată 
de hârtie mototolită, deținutul 
a cuprins în câteva rânduri 
tragismul destinului său, de om 
care și-a plătit dorința de libertate 
cu ani grei de temniță.

Mircea Eliade spunea că 
miracolul se ascunde adesea sub 
forma banală a faptului cotidian. 
Poate că și acum miracolul s-a 
ascuns într-o cutie de chibrituri...

În ziua Mucenicilor, se zice, 
se deschid porțile Raiului! Cine 
dorește să se încarce de această 
bucurie, a înnoirii celor din ceruri 
și de pe pământ, se va simți poate 
mai împlinit sufl etește și trupește. 
Cine se va mulțumi doar cu cele 
”40 de pahare”, cine știe, ”in vino 
veritas”!  .

Ovidiu 
Amalinei

maxime

“
Orice fericire ar 

trebui să aibă 

măcar o bucăţică 

de miez cultural

VASILE GHICA

sinaxar
10.03.2023

Sf. Mc. Codrat, Ciprian, u

Dionisie şi cei împreună cu ei

înapoi
Feroe sau cum lăsăm noi mingea 

fără supapă
DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Până la urmă, s-au scăpat u

unii și au difuzat imagini cu 
avionul de lux al președintelui 
Iohannis, mijloc de transport 
cu care bossul de la Cotroceni 
și doamna Carmen de la Sibiu 
au tras o fugă până în Japonia. 
Nu s-ar fi  putut hurducăi 
(n-a utilizat acest termen) 
cu o cursă de linie, parează 
Alinuța Gorghiu și, parol, n-o 
pot contrazice. Dar, în locul 
unui super-avion de jumătate 
de milion de euro, cum nici 
Ion Țiriac nu-și permite, Klaus 
și soția sa ar fi  putut călări o 
bestie de pe traseele low-cost. 
Și, conform tradiției, ar fi  putut 
aplauda la aterizare.

Uneori nu mai știm pe ce u

planetă ni se lăfăie umbra. Ai 

noștri ca brazii - deși nu cunosc 
apelativul de marketing al 
indivizilor de pe semicerc - au 
fost bătuți de naționala Insulelor 
Feroe. Indiferent de disciplină, 
e o problemă când te ia la per 
tu o asemenea echipă, însă în 
handbalul masculin este o rușine 
istorică. Sintagma s-a umplut 
de praf, dar încă are efect: 
când România era campioană 
mondială la acest sport, cu Gațu 
și ceilalți, feroezii lăsau mingea 
fără supapă. O spărgeau, altă 
destinație nu-i găseau. Din urmă, 
fotbalul mioritic bate un pas 
similar...

Se întreabă curioșii cât va u

costa carnea de miel pentru 
masa de Paște, iar un fel de 
răspuns sună astfel: „Preţul 
corect, cu scumpirea şi dublarea 
furajelor.“ Aș avea aceeași 
completare, ca în fi ecare 

primăvară: măcar să nu latre la 
trecători. Și nu e doar satiră.

Alții nu pricep de ce litrul de u

lapte costă 2 lei la poarta fermei 
și 9 lei în supermarket. La ce 
tămbălău a fost iscat în ultimele 
zile în social-media, îmi vine să 
dau vina pe blestematele de self 
check-out-uri. Nu văd cum o fi re 
umană ar putea umfl a în halul 
acesta tariful lichidului matern 
al văcuței. Iar marile magazine 
nu sunt cunoscute ca lacome. 
Nicidecum, Doamne, apără și 
păzește!

Oamenii de știință au creat u

șoareci cu doi tați, după ce 
au obținut ovule din celule 
masculine. Excelent! Numai 
născătoare de pui vii să nu 
fi i, vorba maestrului Cristoiu, 
cu toate că noi am avut un 
președinte de stat „cu două 
mame“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, eu am mai fost Aici, 
Doamne!... Pe dinafară, 
această Căsuţă nu 

mai arată ca Atunci, însă pe 
dinăuntru-i la fel! Cum spuneam 
în ziarul de ieri, pe peretele din 
fund al tindei care desparte 
două Odăiţe, într-o ramă simplă, 
văd un Manuscris al meu, din 
anul 1984!... Doamna Ta îmi 
face cunoştinţă cu soţul dânsei, 
şoferul amabil şi aproape 
octogenar, cred! Acesta se 
prezintă scurt: „Vasile Botez”... 
şi continuă clar cu „stai jos, pe 
scaunul acela, la masa aceea, 
unde ai stat şi atunci, când ai 
cetit prima oară manuscrisul din 

perete... uite că nevastă-mea aduce 
nişte dulceaţă şi nişte ţuiculiţă 
şi nişte vinişor, să cinstim cum 
odinioară şi să ne zici  înc-o dată 
„Siderurgistul”, această straşnică 
parodie după „Sergentul” lui 
Vasile Alecsandri!”... Vasile Botez 
aduce Manuscrisul/Tabloul 
din tindă şi-l aşterne lin, lângă 
cheseaua cu dulceaţă de cireşe 
amare, sub ochii mei, ca pe-o 
Ofrandă! Nu pot îngăima!... Ce 
iarnă era-n vremea aceea! Şi-acum 
e iarnă, dar fără comentarii şi, 
mai ales, fără Omăt! Ţin minte 
că m-au cules de prin troiene, 
chiar când m-am dat jos de pe 
Viaduct, ca să scurtez drumul, 
să ajung mai repede acasă, căci 
locuiam în Micro 20! Îngheţasem 
bocnă! Eram tun! Sloi! Şi-aveam 

şi greutate! M-au luat în Căsuţa 
asta! În care, iată, am ajuns iarăşi, 
după treizeci şi nouă de ani!... 
Doamne, ce poate-nsemna o 
banală întâlnire-ntr-un autobuz, 
dimineaţa! Ce mult înseamnă o 
sărutare de mână, regulamentară, 
ceremonioasă! Te poate scoate din 
amnezia ne/fi rească a ne/norocirii 
existenţiale! Te poate întrista 
sau te poate bucura! Te poate 
proiecta-ntr-un Timp pe care-l 
credeai Pierdut! Ehei, câte (nu)-
ţi poate repara o Simplă Clipă de 
Atenţie şi Respect cu orice Preţ! Şi 
nu cred că nu i-i Dat fi ecăruia s-o 
„păţească” într-asemenea Hal!... 
Sigur că da! Manuscrisu-i mai 
şters decât un palimpsest! Că-i 
alcătuit cu creionul! Abia se mai 
cunosc liniile fi lei din caietul de 

aritmetică, pe care am mâzgălit 
acest text! Textul a făcut Vâlvă şi 
Niagare de Râs după ce, după şase 
ani, am reuşit să-l pot face public 
în Revista „Noduri şi Semne”!... 
Sigur că da! Iată-mă din nou în 
faţa Manuscrisului Uitat! E scump 
ca o Scrisoare pentru Mama, ca 
o Scrisoare de la Mama! E preţios 
ca un Testament! Ca un Bilet de 
Adio! Ca o Suplică! E mult mai 
important ca o Teză de Doctor în 
Cosmos ori în Eternitate!... Vasile 
Botez mă sfătuieşte să folosesc 
o lupă de criminalist, dar nu-i 
trebuinţă! Textul mi se revelează 
pe scoarţă încet-încet, cum 
pozele-n ligheanul fotografului, 
odinioară! Îmi dreg vibratoarele 
laringelui şi rostesc încet şi cu 
tremurare!... (Stai puţintel!)  .

tragedia
Doamna Ta (V)

divina

nec plus ultra
Fericiţi cei Săraci 

cu Văz/Duhul

ION ZIMBRU                     (NIMIC NOU DESPRE UNU) 

Din locul în care mă afl u în fi ecare secundă

văd cel mai bine cum se apropie

şi cum se înfăşoară funia de par şi laţul de gât,

cum se opreşte şi îngheaţă sângele în dropie,

cum calea laptelui stă-n echilibru precar

şi cum tot Unu (se) face urât,

din ce în ce mai urât,

de parcă privirea nu a fost niciodată rotundă!

Vezi cum animalul îşi devoră părinţii şi puii,

cum cubul seduce şi ronţăie sfere,

cum inima pâlpâie pe linii moarte şi stă lângă

domnul care vorbeşte despre pompe frumos,

şi foarte frumos începe să plângă,

din ce în ce mai frumos,

şi cum tot Unu fuge cu frica în spate?

Uite ce fericiţi sunt cei săraci cu Văz/Duhul! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman



10 MAR 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Traficul şi transportul 
public, date peste cap!

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că, în vederea 

executării în regim de urgenţă 

a lucrărilor pentru remedierea 

accidentului de teren din 

intersecţia strada Brăilei cu 

bulevardul George Coșbuc 

și strada Regiment 11 Siret, 

vineri, 10 martie 2023, între 

orele 10,00 și 18,00, această 

intersecţie va fi  închisă 

trafi cului rutier pe direcţia nord 

– sud. 

Lucrările vizează aducerea la 
starea iniţială a carosabilului, re-
spectiv, frezare și asfaltare. 

Astfel, trafi cul rutier în inter-
secţia strada Brăilei cu bulevardul 
George Coșbuc și strada Regiment 
11 Siret se va desfășura după cum 
urmează: 

- strada Brăilei: se va circula 
doar pe direcţia de mers înainte 
sau la dreapta; 

- bulevardul George Coșbuc: se 

va circula doar pe direcţia de mers 
la dreapta;

 - strada Regiment 11 Siret: se 
va circula doar pe direcţia de mers 
la dreapta. 

 Iată şi rutele ocolitoare 
recomandate 

Pe axa nord – sud: 
 bulevardul George Coșbuc • 

– strada Mihail Kogălniceanu 
– strada Gheorghe Doja – bule-
vardul Siderurgiștilor - Inelul de 
Rocadă; 

bulevardul George Coșbuc • 
– strada Mihail Kogălniceanu – 
strada Constructorilor – strada 
Brăilei; 

bulevardul George Coșbuc • 
– strada Mihail Kogălniceanu – 
strada G-ral Al. Cernat – strada 
Brăilei. 

Pe axa sud – nord: 
strada Regiment 11 Siret • 

(zona Complex Ţiglina 1 – Cine-
ma VIP) – strada Brăilei – bule-
vardul Siderurgiștilor – strada 
Gheorghe Doja - strada Mihail 
Kogălniceanu – bulevardul Geor-
ge Coșbuc; 

strada Regiment 11 Siret • 
(zona Complex Ţiglina 1 – Cine-
ma VIP) – strada Brăilei – strada 
Constructorilor – strada Mihail 
Kogălniceanu – bulevardul Geor-
ge Coșbuc; 

strada Regiment 11 Siret (zona • 
Palatul de Justiţie) – strada Brăilei 
– strada G-ral Al. Cernat – strada 
Mihail Kogălniceanu – bulevardul 
George Coșbuc. 

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să circule cu 
atenţie și să respecte semnaliza-
rea rutieră instituită pe durata 
executării lucrărilor. 

Și în ceea ce privește transpor-
tul public vor fi  o serie de modi-
fi cări la traseele care tranzitează 
strada Regiment 11 Siret: 10 (Mi-
cro 19 – Damen) și 20 (Complex 
Siret – Gara CFR): 

ambele trasee vor tranzita • 
strada Regiment 11 Siret doar 
pe sensul de deplasare Ţiglina I 
– Romtelecom; 

staţiile Tribunal, Bloc E6 • 
(spre Complex Francezi), Complex 
Francezi (spre Orășelul Copiilor) și 

Orășelul Copiilor (spre strada Bră-
ilei) vor fi  suspendate. 

Iată ce se întâmplă cu traseele 
care tranzitează bulevardul Geor-
ge Coșbuc – 23, 24 și 34. 

Traseul 23 
(Shopping City – Auchan):

pe relaţia Shopping City – Au-• 
chan nu este afectat; 

pe relaţia Auchan – Shopping • 
City va fi  deviat pe bulevardul 
Siderurgiștilor – strada Gh. Doja 
– bulevardul George Coșbuc. 

Traseul 24 
(Shopping City – Damen) 

pe relaţia Damen – Shopping • 
City nu este afectat; 

pe relaţia Shopping City – Da-• 
men va circula deviat pe strada 
Gh. Doja – bulevardul Siderur-
giștilor – Inelul de Rocadă – strada 
Brăilei. 

Traseul 34 
(Micro 13B – INTFOR) 

pe relaţia INTFOR – Micro 13B • 
nu este afectat; 

pe relaţia Micro 13B – INTFOR • 
va circula deviat pe strada Gh. Doja 
– bulevardul Siderurgiștilor – Ine-
lul de Rocadă – strada Brăilei. .

INTERSECŢIE ÎNCHISĂ TIMP DE OPT ORE  .  LUCRĂRI

 COPIL DE 10 ANI 

RĂNIT ÎN URMA 

UNUI ACCIDENT
VĂTĂMARE. Un copil, 

de doar 10 ani, a ajuns la spital 

miercuri, 8 martie, în urma unui 

accident produs pe bulevardul 

Marea Unire, din Galaţi. Din 

verifi cările poliţiștilor de la faţa 

locului s-a stabilit că un gălăţean, 

în vârstă de 71 de ani, în timp 

ce conducea mașina, având 

direcţia de deplasare dinspre 

prelungirea străzii George Coșbuc 

către strada Saturn, într-o curbă 

la dreapta a pătruns pe sensul 

opus de mers, unde a intrat 

în coliziune cu o autoutilitară, 

condusă de un bărbat, cu vârsta 

de 28 de ani. După producerea 

evenimentului, a rezultat rănirea 

ușoară a șoferului autoturismului, 

precum și a minorului, pasager 

pe bancheta din spate. Cei doi 

au fost transportaţi la spital 

pentru investigaţii medicale de 

specialitate și au rămas internaţi. 

La testarea alcoolscopică a 

bărbatului de 28 de ani, rezultatul 

a fost negativ. Din cauza 

leziunilor suferite, bărbatului 

de 71 de ani nu i s-a putut face 

testarea alcoolscopică, însă la 

spital i-au fost prelevate mostre 

biologice de sânge, în vederea 

stabilirii alcoolemiei. În cauză, a 

fost întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 40 de ani a 
ajuns în spital după ce a fost lovit 
de mașină în timp ce se plimba cu 
trotineta într-o zonă aglomerată 
din oraș. Accidentul s-a petrecut 
miercuri după-amiază, pe Bule-
vardul Dunărea. O șoferiţă de 26 
de ani, din Ucraina, care condu-

cea un autoturism pe bulevard, 
dinspre Calea Galaţi către Brăilei, 
a vrut să vireze la stânga. Nu a 
apucat să o facă în siguranţă, pen-
tru că l-a acroșat pe gălăţeanul 
care venea pe trotinetă din sens 
opus, provocându-i numeroase 
leziuni ce au necesitat transpor-
tarea la spital. Poliţiștii, care vor 
trebui să stabilească dacă vina 
aparţine doar șoferiţei, care nu 

s-a asigurat sufi cient, sau care vor 
concluziona că și bărbatul ar fi  
circulat imprudent, spun că aces-
ta din urmă nu ar fi  avut voie să se 
urce pe trotinetă, având o concen-
traţie alcoolică în aerul expirat de 
0,47 la mie. Circumstanţele exac-
te în care s-a produs impactul vor 
fi  stabilite însă în urma anchetei 
ce s-a deschis pentru vătămare 
corporală din culpă.  ,

accident
Băut pe trotinetă, a ajuns în calea mașinii   

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 martie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor și Traian. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251 vor 

fi  radare la Costache Negri și Matca. , Mariana 

Constandache
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Preţul laptelui, 
cu 300-400 la sută 
mai mare în raft
faţă de poarta fermei
 Într-o recentă intervenţie la 

Prima News, directorul executiv 

al Asociaţiei Crescătorilor de 

Vaci „HolsteinRo”, Ionuţ Lupu, a 

arătat că, în această perioadă, 

fermierii vând litrul de lapte la 

2,1 - 2,5 lei în cele mai bune 

cazuri, „cu ameninţarea că 

preţul se va duce în 1,7-1,9 lei 

la poarta fermei”. Totodată, 

el a făcut o comparaţie cu 

ceea ce se întâmplă în Europa 

Centrală şi de Est, „acolo unde, 

la raft, un litru de lapte este 

aproximativ 1,20-1,25 euro, ceea 

ce înseamnă 6-6,2 lei pe litrul 

de lapte şi vedem că la noi în 

supermarketuri preţul laptelui 

variază între 6,9-7 lei, dar cel mai 

mare volum de lapte se afl ă în jur 

de 8,7-9,5 lei”. 

Plecând de la această realitate, 
cotidianul nostru a făcut o ana-
liză a preţurilor în rafturile mai 
multor lanţuri de hipermarket-
uri din Galaţi, punând accentul 
pe litrul de lapte bio, produs con-
siderat unul superior calitativ. 
Astfel, la Carrefour putem găsi 
o varietate destul de consisten-
tă: Olympus la preţul de 10,5 lei/
litru, Napolact la 12,39 lei, „Lăp-
tăria cu caimac” la 13,9 lei, iar 
cel sub brand propriu la 9,29 lei/
litru. La Lidl, Napolact este eva-

luat la 19,99 lei/1,6 litri, în vre-
me ce brandul propriu, Milbona, 
costă 8,49 de lei. În magazinele 
Kaufl and, am găsit un litru de lap-
te Napolact la 15,74 lei, Olympus 
are un preţ de 9,99 lei, brandul 
tecucean Artesana este evaluat 
la 17,29 lei, în timp ce laptele de 
la marca proprie costă 8,69 lei/
litru, cu precizarea că toate aces-
te valori au fost observate recent 
pentru laptele cu un procent de 
minimum 3,5% grăsime.

Preţurile au crescut semnifi -
cativ faţă de anii anteriori, aşa că 
am întrebat oamenii ce cred des-
pre aceste scumpiri în serie.

  Gina Gheorghiu, 50 de 
ani : „Preţuri mari, dar mari de 
tot, nu ştiu ce este în neregulă. 

Abia pot să-mi 
iau un litru de 
lapte din acela care este 
într-adevăr bun. Cele de 

la marca magazinului sunt mai 
ieftine, dar dacă vrei să bei ceva 
bun, dai un ban mai mult”. 

  Elena Axente, 44 de ani : „Ce 
ne facem cu preţurile astea, eu nu 
ştiu. Iau un litru şi se consumă 
în maximum două sau trei zile. 
Pe lângă asta, mai costă şi mult 
şi nu poate oricine să-şi permită, 
vă daţi seama că sunt unii oameni 
cu o situaţie mai grea în funcţie 
de bani. Astea sunt preţurile şi 
trebuie să ne adaptăm”.

  Ion Bucur, 63 de ani : „Scump, 
domnule, scump, eu sunt pensio-
nar. Ar trebui să se gândească şi la 

cei ca noi care avem pensie mică 
şi abia putem să ne facem nişte 
cumpărături mai zdravene”.

 În urmă cu o lună, Guvernul 
a înfi inţat „Observatorul laptelui”, 
prima structură de monitorizare a 
pieţei laptelui şi a produselor lacta-
te. „Prin acest mecanism deosebit 
de important am transpus o serie 
de reglementări cuprinse în legisla-
ţia europeană în domeniul produc-
ţiei, procesării şi comercializării 
laptelui şi a produselor lactate, în 
benefi ciul consumatorilor, pentru 
protejarea sănătăţii populaţiei”, a 
declarat atunci, ministrul Agricul-
turii, Petre Daea, iar consumatorii 
aşteaptă rezultate concrete. .  Ra-

reş Budeanu, George Marinescu 

> foto Ovidiu Amălinei 

CU CE SE ALEG CONSUMATORII DE PE URMA „OBSERVATORULUI LAPTELUI”?  .  MERCURIAL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Trei contracte, a căror valoare 
totală ar putea depăşi 277.000 de 
lei fără TVA, au fost atribuite di-
rect de Primăria Galaţi, la începu-
tul lunii martie, pentru servicii 
de promovare în presa naţională 
şi locală.

Pentru publicarea unor artico-
le publicitare, Primăria a cumpă-
rat serviciile SC Digital Team SRL. 
Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
contractul se va încheia pentru 
10 luni din acest an, cu o valoare 
totală de 53.500 lei fără TVA, cu 
posibilitatea prelungirii pentru 
patru luni în 2024, la o contrava-

loare de 31.500 lei fără TVA. Con-
tractul prevede publicarea unor 
articole publicitare de tip nativ 
advertising pe site-urile: capital.
ro, evz.ro, manager.ro, wall-stre-
et.ro, ziare.com, dcnews.ro, sti-
ripesurse.ro, adevarul.ro, zf.ro. 
Articolele vor fi  scrise de către 

specialiştii site-urilor în baza in-
formaţiilor oferite de Primărie, 
care va oferi şi fotografi i, even-
tual, video asociate subiectelor 
respective. 

Pentru servicii de promovare 
şi publicitate media la nivel local, 
Primăria a atribuit, prin cum-

părare directă, două contracte, 
fi rmelor Publimedian SRL şi Pri-
mage AD. Fiecare dintre achiziţii 
este încheiată pe câte 10 luni din  
2023, având o valoare totală de 
80.000 de lei fără TVA, cu posibi-
litatea prelungirii prin act adiţi-
onal în anul 2024, pentru 16.000 
de lei fără TVA. Conform datelor 
publice primul contract prevede 
„servicii de conştientizare a cetă-
ţenilor” prin publicarea lunară a 
opt comunicate de presă, articole 
sau informări în ediţia online a 
cotidianului „Monitorul de Ga-
laţi”. În cazul celui de-al doilea 
contract, serviciile de promovare 
media vor consta în publicarea a 
opt advertoriale sau anunţuri pe 
lună, în Antidotul.ro. .

cumpărări directe
Cât va plăti Primăria pentru promovare online

Concerte 
programate
la Galaţi 

MUZICĂ. Odată cu venirea 

primăverii şi cu temperaturile ridica-

te, la Galaţi vor avea loc mai multe 

evenimente muzicale, în care diferiţi 

artişti vin să ne încânte. Astfel, după 

Fuego şi Alternosfera, prezenţi la Ga-

laţi în acest weekend, pe 14 martie 

este programat un concert al Irinei 

Rimes, la Sala Sporturilor, începând 

cu ora 20,00. Pe 16 şi 17 martie, va 

cânta la Galaţi trupa 3SudEst, la re-

staurantul Teatris, ambele concerte 

fi ind programate tot la ora 20,00.   

. Rareş Budeanu

 POPULARE 

CU CRAP 

ÎN BALTA ZĂTUN

PESCARMANIAC. Două 

tone şi jumătate de peşte şi-au 

afl at un nou domiciliu de reşedinţă 

în balta amenajării de agrement 

Zătun. Aproximativ 3.000 de 

ciortani negri pe spate şi burtoşi, 

în greutate de 0,8 – 1,2 kg, au fost 

aduşi dintr-o pepinieră piscicolă 

din judeţul Ialomiţa.  Peştele va 

petrece două săptămâni pentru 

aclimatizarea în balta Zătunului, 

vreme în care, din păcate, pescuitul 

este interzis.  O nouă populare 

a bălţii cu puiet de crap va fi  

efectuată, conform preşedintelui 

CJ, Costel Fotea, în luna iunie 

sau iulie.  După scurta perioadă 

de interdicţie, vor fi  reluate 

concursurile de pescuit organizate, 

în mod tradiţional, de către Consiliul 

Judeţean: pentru femei, pentru 

nevăzători sau pentru persoanele 

cu handicap locomotor. Balta este 

deschisă însă şi pentru fi rmele sau 

instituţiile ale căror salariaţi doresc, 

la rândul lor, să se întreacă în dat la 

peşte.  . Iulian Voicu 
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„Fiecare piedică 
m-a ambiţionat mai mult!“

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro  

- Când aţi debutat  u

în lumea afacerilor și 

ce v-a determinat să o 

faceţi?

- Debutul ofi cial a 
fost în 2002, dar spiritul 

antreprenorial l-am do-
bândit de mică. Îmi amin-

tesc că, prin 1995, mama 
mea, macaragiţă în Sidex-ul 

de atunci, a fost întrebată dacă 
mă vede ca pe un continuator 

al meseriei ei. Ea a răspuns, fără 
ezitare și încrezătoare, 

că viitorul meu e 
undeva la birou 

și cu certitudi-
ne nu în me-

diul acela. 
Arc peste 

timp, după cum a prezis mama, 
economist fi ind, lucram la un 
birou, iar șeful meu de atunci 
nu a crezut că  mi se potrivește 
întocmai ce făceam, așa că mi-a 
oferit două alternative: fi e era să 
mă alătur echipei sale de vânzări, 
fi e să mă învrednicesc și să por-
nesc pe cont propriu. Am pornit 
timidă pe drumul sinuos al an-
treprenoriatului alături de cel ce 
astăzi este soţul meu, am lucrat, 
am perseverat, am greșit, m-am 
corectat, cert este că fi ecare etapă 
a activităţii mele, în timp, mi-a 
folosit, atât pentru a înţelege acti-
vitatea propriu-zisă, cât și pentru 
a mă forma ca lider.

- Cum se descurcă o femeie u

de afaceri într-un domeniu 

dedicat bărbaţilor? 

- Am pășit, cu adevărat, în lu-
mea bărbaţilor, prin 2007 și pot 
spune că orice piedică de fapt a 
fost o treaptă, o etapă. Fiecare 
etapă m-a ajutat să îmi consoli-
dez activitatea, iar în plan per-
sonal m-a ambiţionat mai mult 
şi m-a făcut să îmi doresc să pot 
demonstra că pot. M-am adaptat 
și, ca să citez ce mi-a spus la un 
moment dat un domn, m-am 
făcut cunoscută și recunoscută. 
În lumea bărbaţilor… uneori e 

bine, alteori poate fi  și mult 
mai bine!  Au fost de-a lungul 
timpului destule persoane care 
au dorit să-mi arate că locul fe-
meii în societate e altul decât 

cel pe care-l reprezint, doar că 
au sfârșit felicitându-mă pentru 
reușită! Ce poate garanta succe-
sul? Aceleași lucruri ca în orice 
domeniu! Muncă, perseverenţă, 
implicare și strategie. Niciodată 
să nu lipsească planul B. 

- Cum se împarte femeia u

Valentina Radu între cele 

trei ipostaze ale sale, de 

manager, de soţie și mamă? 

- O, Doamne! Grea întrebare! 
Și e grea pentru că timpul tre-

ce, nu iartă… Acum e relativ 
mai simplu pentru că deja co-
piii noștri sunt mari, 18 ani, 
respectiv, 13 ani. Acum sunt 
parte integrantă din activitate. 
Câte puţin încercăm să trans-
ferăm din responsabilităţi. Dar 
cum spunea mama mea despre 
mine, așa spun și eu despre ei... 
cred că cel mai bine ar fi  ca ei 
să aleagă ce vor să facă. Uneori 
zilele trec ca o adiere… alteori 
mai furtunos …

- Ce sfaturi aveţi pentru u

tinerele afl ate la început de 

drum? 

- În primul rând să aibă un 
scop în care să creadă și să per-
severeze. Munca, ambiţia și mân-
dria trebuie să fi e și ele prezente 
pentru a contribui la a ne sta-
biliza pe “drumul” de care spu-
neţi. Sunt destui care se bucură 
de eșecul cuiva, dar mai mare e 
bucuria succesului, iar zâmbetul 
e mai larg atunci când reușești!

- Care sunt, pe termen scurt, u

planurile dumneavoastră de 

viitor?

- Din punct de vedere al afa-
cerii, mai avem destule de făcut 
pentru a spune că le-am făcut pe 
toate! Deci mai avem de muncit! 
În plan personal, viitorul meu pe 
termen scurt se leagă de copii, să 
îi văd așezaţi pe drumul lor. Iar în 
plan și mai personal, îmi doresc 
să călătoresc mult, peste tot! .

VALENTINA RADU, ANTREPRENOR, SOŢIE ŞI MAMĂ . REPERE

TREI GĂLĂŢENI 

ÎN CONDUCEREA 

ANCONAV
NAVALIȘTI. Odată cu 

numirea sa în funcţia de ministru 

al Economiei, gălăţeanul Florin 

Spătaru și-a prezentat demisia din 

funcţia de președinte al Asociaţiei 

Constructorilor de Nave din România 

(ANCONAV), pe care a deţinut-o timp 

de opt ani, din 2013 până în 2021. 

În locul său a fost numit Mircea-

Ion Sperdea, de la Şantierul Naval 

Orșova. Cu toate acestea, prezenţa 

gălăţenilor în funcţiile de conducere 

ale acestei prestigioase asociaţii 

este una foarte consistentă. Gelu 

Stan ocupă în continuare funcţia de 

director general executiv, iar unul 

dintre cei doi vicepreședinţi este 

Vasile Giuglea, director general la Ship 

Design Group Galaţi. De asemenea, 

profesorul universitar Ionel Chirică 

ocupă funcţia de secretar știinţifi c. 

Cel de-al doilea vicepreședinte este 

Alina Puia, director general Vard 

Brăila, cea care, din anul 2025, în 

mod automat, conform regulilor din 

interiorul asociaţiei, va ocupa funcţia 

de președinte al ANCONAV.  . C.L.
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Acest articol este parte 
a unui proiect mai amplu, 

prin care „Viaţa liberă” 
doreşte să aducă în atenţie 

afacerile de succes din Galaţi 
şi oamenii care le menţin 
aşa şi care se pot constitui 

în modele pentru mai tinerele 
generaţii. Dacă ştiţi şi alte 
asemenea poveşti de succes, 

scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro.

Pentru că în luna martie serbăm femeia, fi e ea mamă, 
soţie sau fi ică, aducem în atenţia cititorilor poveștile de viaţă 

ale unor gălăţence care au îmbinat cu pasiune și măiestrie atât viaţa 
de antreprenor, administrator sau manager de fi rmă, cât și pe 

cea de femeie, în toate ipostazele ei: soţie și mamă, fi ică, soră etc. 
Gălăţeanca de succes cu care vă întâlniţi astăzi a crescut și educat 
frumos doi copii, a căzut, s-a ridicat, și-a șters lacrimile și a avut 

puterea să meargă mai departe pe drumul pe care a pășit 
din tinereţe. Valentina Radu este cea care ţine în mână frâiele 

fi rmei DOKIVAL din Galaţi, specializată în producţia de confecţii 
metalice industriale, pentru domeniul naval, dar nu numai. 
De ani de zile muncește cot la cot cu bărbaţii, dar nu uită 

că are și îndatoriri de femeie, pe care le duce la capăt cu succesul 
cu care conduce și afacerile. Cum reușește, afl aţi, în cele ce urmează, 

dintr-un interviu în exclusivitate.   

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro  

- Când aţi debutatu

în lumea afacerilor și 

ce v-a determinat să o 

faceţi?

- Debutul ofi cial a 
fost în 2002, dar spiritul 

antreprenorial l-am do-
bândit de mică. Îmi amin-

tesc că, prin 1995, mama
mea, macaragiţă în Sidex-ul 

de atunci, a fost întrebată dacă
mă vede ca pe un continuator

al meseriei ei. Ea a răspuns, fără
ezitare și încrezătoare,

că viitorul meu e 
undeva la birou 

și cu certitudi-
ne nu în me-

diul acela. 
Arc peste 

timp, după c
economist fi
birou, iar șe
nu a crezut 
întocmai ce 
oferit două a
mă alătur ec
fi e să mă înv
nesc pe cont
timidă pe d
treprenoriat
astăzi este so
am persever
corectat, cert
a activităţii 
folosit, atât p
vitatea propr
a mă forma c

- Cum se du

de afaceri 

dedicat bă

- Am păși
mea bărbaţi
spune că ori
fost o treap
etapă m-a aj
dez activitat
sonal m-a a
şi m-a făcut 
demonstra c
și, ca să cite
moment da
făcut cunosc
În lumea b

bine, alteo
mai bine! 
timpului d
au dorit să
meii în so

cel pe care
au sfârșit fe
reușită! Ce p
sul? Aceleaș
domeniu! M
implicare și 
să nu lipseas

- Cum se îu

Valentina R

trei iposta

manager, d

- O, Doam
Și e grea pe

E
POVEȘTI 

  DE SUCCES
ale gălăţencelor
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Balli latini, il sedicenne Va-
lentin campione italiano” - „Dan-
suri latino, Valentin, șaisprezece 
ani, campionul Italiei”, aşa anun-
ţă unul dintre articolele apărute 
în presa italiană cea mai recentă 
performanţă obţinută de sporti-
vul originar din Galaţi pe 14 fe-
bruarie 2023. „Campion absolut 
al Italiei la dans latino, tânărul 
Valentin Narcis Lupu Favaro, 
născut în 2007, din Riese Pio X, a 
atins, chiar în ziua onomastică 

(Sfântul Valentin - n.r.), un 
obiectiv important: 
a urcat pe cea mai 
înaltă treaptă a po-
diumului la cam-

pionatele de la 
Riccione. Ală-

turi de el 
s-a afl at 
t â n ă r a 
d a n s a -
t o a r e 
Au r ora , 

născută în 
2009, din 

provincia Lec-
ce, alături de care 

Valentin a devenit vi-
cecampion mondial în urmă 
cu două luni, califi cându-se 
și la următoarele campio-
nate mondiale. Dansul este 
o pasiune în familia Lupu 
Favaro: sora lui Valentin, 
Martina, a devenit anul tre-
cut vicecampioană a Italiei”, 
scrie jurnalista italiană.

Cu mamă româncă din 
Galaţi şi tată italian, Mar-
tina şi Valentin sunt doi ti-

neri ale căror poveşti de via-
ţă şi de performanţă ar putea 

inspira.

Pasiune născută 
dintr-o joacă

După cum ne-a dezvăluit 
doamna Nelly, mama Martinei şi 
a lui Valentin, pasiunea pentru 
dansul latino s-a născut dintr-o 
joacă. Martina avea ceva proble-
me cu spatele, iar prietenele ma-
mei sale i-au sugerat să încerce 
dansul sportiv, ştiind că postura 
şi paşii impun o ţinută cât mai 

dreaptă. Numai că Martina nici 
nu voia să audă! Mama lor a ape-
lat atunci la o strategie: o lecţie de 
probă, la care să participe fratele 
şi sora. La acel moment, Valentin 
avea nouă ani şi era înscris la fot-
bal, fi ind pasionat de acest sport. 
Dar a acceptat să fi e complicele 
mamei. „Tu te prefaci că eşti in-
teresat de dansul sportiv, ca să o 
convingem pe Martina să meargă 
la o lecţie de probă”, fusese înţe-
legerea cu fi ul.

După ora de probă, Martina a 
ieşit anunţând că nici nu se mai 
gândeşte să revină în sala de dans. 
Valentin, surpriză! Şi-a anunţat 
mama că îi place foarte mult şi 
vrea să continue. „Zic: «Staţi aşa, 
că nu ne-am înţeles! Invers trebuia 
să fi e treaba!». Eram în confuzie 
totală. Dar Valentin a insistat: «Nu 
şi nu, eu vreau să fac dans!». Aşa 
că am lăsat fotbalul deoparte şi ne-
am apucat de dans sportiv”, ne-a 
povestit gălăţeanca. Iar continua-
rea a fost una de succes.

Numai că, după un an, clubul 
de dans la care era înscris nu mai 
oferea pregătirea necesară pentru 
talentul şi performanţele lui Va-
lentin. „Vedeam că el avea nevoie 
de mai mult. Ne-am interesat care 
sunt cei mai renumiţi maeştri de 
dans sportiv şi aşa am găsit la 
25 de kilometri distanţă de casă, 
ASD Veneto Danza din Poveglia-
no, unde cei doi maeştri, Alessan-
dro Toffoletto și Chiara Potenza, 
au devenit oamenii de referinţă 
pentru Valentin”, ne-a povestit 
mama lui.

Medalii internaţionale
Gălăţeanul a făcut perfor-

manţă din primele momente, 
devenind mai întâi campion re-
gional în Veneto. Pentru a prezen-
ta întreg palmaresul de medalii 
şi cupe cucerite până acum de 
Valentin la dans latino, nu ne-ar 
ajunge tot ziarul, spune mama 
lui. Aşa că le-am ales pe cele mai 
importante.

În noiembrie 2019, la Sarajevo, 
Valentin a devenit campion mon-
dial, alături de Aurora, la catego-
ria „Latino Show Duos Juniors” şi 
s-a clasat pe locul al treilea la in-
dividual, categoria „Latino Show 
Solos Male Juniors”. >

POVEŞTI DE VIAŢĂ ALE GĂLĂŢENILOR DIN STRĂINĂTATE , PERFORMANŢE
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Balli latini, il sedicen
lentin campione italiano” 
suri latino, Valentin, șaisp
ani, campionul Italiei”, aşa
ţă unul dintre articolele a
în presa italiană cea mai r
performanţă obţinută de 
vul originar din Galaţi pe
bruarie 2023. „Campion a
al Italiei la dans latino, t
Valentin Narcis Lupu F
născut în 2007, din Riese P
atins, chiar în ziua onom
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Valentin a deve
cecampion mondial în
cu două luni, califi câ
și la următoarele ca
nate mondiale. Dans
o pasiune în familia
Favaro: sora lui Va
Martina, a devenit an
cut vicecampioană a I
scrie jurnalista italia

Cu mamă român
Galaţi şi tată italian
tina şi Valentin sunt 

neri ale căror poveşti 
ţă şi de performanţă ar

inspira.

Pasiune născută
dintr-o joacă

După cum ne-a dez
doamna Nelly, mama Mar
a lui Valentin, pasiunea p
dansul latino s-a născut d
joacă. Martina avea ceva p
me cu spatele, iar prietene
mei sale i-au sugerat să î
dansul sportiv, ştiind că p
şi paşii impun o ţinută c

Născuţi în Galaţi, 
campioni ai Italiei 
la dans latino

C
ampioni absoluţi ai Italiei la dans latino, la doar două luni după ce au devenit 

vicecampioni mondiali la Atena, acestea sunt cele mai recente performanţe 

obţinute de gălăţeanul Valentin Narcis Lupu Favaro, alături de partenera lui 

Aurora Pia Erriquez. Valentin va împlini 16 ani pe 28 martie, iar de opt ani 

locuieşte în Italia. Martina, sora lui mai mare, în vârstă de 19 ani, este vicecampioană 

naţională și campioană regională, performanţe obţinute anul trecut, alături de grupul 

de dansatoare latino din care face parte. Valentin şi Martina s-au născut în Galaţi, au 

cetăţenie română şi se simt legaţi de ţara natală şi de oraşul nostru. Merită să le afl aţi 

povestea aşa cum ne-a fost dezvăluită de mama lor.
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În 2020, Valentina şi Aurora 
au devenit campioni regionali 
absoluţi, în cadrul celei mai în-
alte competiţii la nivel naţional. 
Pandemia a blocat competiţiile, 
dar nu şi visurile lor. Dovadă că 
perechea sportivă a revenit în 
forţă pe ringul de dans.

În 2022, pe 3 decembrie, Va-
lentin şi Aurora au devenit vice-
campioni mondiali la Atena, la 
categoria „Latin Show Duo Junior 
2”, iar pe 14 februarie 2023 au de-
venit campionii absoluţi ai Italiei 
la dans latino.

Ce sacrifi cii 
cere performanţa

„Un cuplu exploziv, de mare 
talent, care ne-a oferit multe sa-
tisfacţii de-a lungul anilor”, aşa 
este descrisă perechea Valentin 
- Aurora, de către ADS Veneto 
Danza, după titlul absolut cuce-
rit la Riccione. Numai că Valen-
tin locuieşte în nordul Italiei, la 
Castelfranco Veneto, în provin-
cia Treviso, iar Aurora, în sudul 
Italiei. Aşa că în cei patru ani 
de antrenamente, competiţii şi 
medalii, sportivii şi familiile lor 
au făcut naveta: „Venea Aurora 
o săptămână în nord, ne ducem 
noi o săptămână în sud. Eram, 
practic, tot timpul cu valiza în 
mână. Lăsam un bagaj ca să-l 
luăm pe altul”, spune mama lui 
Valentin.

Elev în primul an la un liceu de 
top, Valentin este pasionat şi de 
informatică, dar îşi dedică aproa-
pe tot timpul rămas după cursuri 
dansului. În patru zile din săptă-
mână are antrenamente de câte 
trei şi chiar patru ore, iar sâm-
băta şi duminica fi e participă la 
competiţii, fi e la stagii de pregă-

tire în care sunt simulate concur-
suri, alături de sportivii pregătiţi 
de alţi maeştri de dans.

„Valentin nu se trezeşte mai 
târziu de ora cinci dimineaţa, 
dacă nu chiar patru dimineaţa, 
pentru a-şi face temele pe care 
nu apucă să le facă seara, târziu, 
când revine de la antrenamen-
te. Nu are jocuri pe telefon, nici 
playstation sau Xbox. Şi preferă 
să încerce noi coregrafi i, în lo-
cul unor ieşiri în oraş. Cu toate 
acestea, nu resimte câtuşi de pu-
ţin presiunea competiţiilor sau a 
antrenamentelor. Chiar înainte 
să intre pe ring la concursul de 
la Riccione, toţi eram agitaţi, eu 
preocupată de coregrafi e, dar 

a venit la mine foarte degajat: 
«Mami, hai să te pup, eu mă duc 
să mă distrez!». Pentru el nu con-
ta că există un juriu, că va primi 
note, el se bucura de momentul 
de dans”, spune mama lui.

Alegerea Martinei
În ciuda reticenţelor iniţiale, 

şi sora lui Valentin, Martina, a 
continuat dansul latino. Anul 
trecut, alături de grupul de dans 
latino din care face parte, a deve-
nit campioană regională în Vene-
to şi vicecampioană a Italiei. Însă 
Martina nu dedică dansului atâta 
timp cât investeşte fratele ei.

Pentru că Valentin şi Martina 
şi-au ales singuri ce studii vor să 

urmeze, sora mai mare a ales un 
liceu cu profi l medical şi îşi do-
reşte să lucreze cu copiii. Anul 
trecut, a participat la un stagiu la 
grădiniţă şi i-a plăcut foarte mult. 
Iar copiii au fost atât de încân-
taţi, încât conducerea instituţiei 
de învăţământ i-a propus Marti-
nei să fi e prezentă la cursurile de 
vară. Iniţial, mama tinerei nu a 
fost de acord, pentru că îşi dorea 
ca Martina să se relaxeze în va-
canţă, să meargă la mare. Numai 
că directorul grădiniţei a insistat 
foarte mult, pentru că au cerut-o 
şi copiii, şi părinţii. Mai mult, au 
fost prichindei care le-au spus 
părinţilor că vor merge la grădi-
niţă pe timpul verii doar dacă va 
fi  şi „maestra Martina” - cum li 
se spune educatoarelor.

Visul lui Valentin este să devi-
nă maestru de dans, călcând pe 
urmele instructorului Alessan-
dro Toffoletto, pe care îl admiră 
şi îl iubeşte ca pe un tată.

Suntem siguri că visurile celor 
doi fraţi se vor împlini şi 
credem că poveştile lor 
pot inspira alţi tineri 
în drumul pasiunilor 
transformate în per-
formanţe.  .
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Administraţia locală, mândră  
de performanţele lui Valentin

“Il nostro piccolo campioncino Valentin Lupu, da poco laureatosi  u

campione regionale di ballo latino-americano, è stato in visita 

nei giorni scorsi al Sindaco Matteo Guidolin: complimenti 

da parte di tutta la comunità riesina, Valentin... in bocca al 

lupo e continua così!” - “Micul nostru campion, Valentin 

Lupu, recent laureat al campionatului regional la dans latino-

american, l-a vizitat pe primarul Matteo Guidolin, în ultimele 

zile: felicitări din partea întregii comunităţi, Valentin... Noroc și 

ţine-o tot așa!”, este prima postare, datată 13 aprilie 2019, pe 

care municipalitatea din Riese Pio X i-a dedicat-o, pe pagina 

sa publică de Facebook, gălăţeanului campion. A fost prima 

întâlnire a sportivului cu primarul! Recent, a avut loc o nouă 

întâlnire, la care, pentru rezultatele mondiale deosebite, Valentin 

şi Aurora au fost premiaţi de Primărie.

 Trebuie spus că reuşitele dansatorului au fost făcute cunoscute u

pe pagina de Facebook a comunităţii de fi ecare dată, prin 

postări laudative: “Administraţia municipală este încântată să 

împărtășească cetăţenilor această importantă realizare, pentru 

a-i sărbători talentul, pentru determinarea, pasiunea și munca 

depuse, devenind un exemplu şi o sursă de inspiraţie pentru noi 

toţi!”.

Live: Ştiri de ultimă oră zi de ziŞ ,,,,,,,,,Live:  Ştiri de ultimă oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooorrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăăă, zi de zi 10 MAR 2023 

do aţ se vo p ş
credem că poveştile lor 
pot inspira alţi tineri
în drumul pasiunilor
transformate în per-
formanţe. .

Martina Favaro u

Primul  u

titlu 

mondial 

pentru 

Valentin

Valentin şi Martina, alături de primarul din Riese Pio Xu
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liga a III-a
Pentru Unirea Braniștea, play-off la orizont

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

La începutul sezonului, după 
promovarea în Liga a III-a, condu-
cerea clubului din Braniștea a sta-
bilit ca obiectiv clasarea pe locul 6. 
Dar iată că lucrurile au mers mult 
mai bine decât se aștepta și, la în-
cheierea meciurilor din toamnă, 
Unirea a încheiat pe un onorant 
loc trei, după Rm. Sărat și Meta-
lul Buzău, dar înaintea lui CSM 
Focșani și Aerostar Bacău. Prac-
tic, disputa pentru play-off se va 
duce între aceste cinci echipe, cu 
speranţe că la fi niș formaţia din 
Braniștea să se afl e printre ele.

Campania pregătirilor de iar-
nă a fost cât se poate de reușită, 
completată cu un cantonament 

în zona Almeria (Spania), cu 
multe antrenamente, dar și cu 
patru jocuri de verifi care. În to-
tal au fost opt meciuri amicale 
(cu cele patru de acasă), în care 

s-a putut verifi ca potenţialul 
jucătorilor.

Rezultatele din plan local au 
fost: 4-0 cu Dacia Unirea Brăila, 
4-0 cu Siretul Cosmești, 3-0 cu 

Viitorul Ianca și 3-0 cu Viitorul 
Cireșu, iar în Spania: 6-0 cu Cu-
evas, 1-2 cu Pulpileno, 4-1 cu CD 
Vera și 2-0 cu CF Huercal-Overa.

Lotul de 26 de jucători a supor-
tat unele modifi cări și se prezintă 
astfel: Ursu, Butunoiu, Petrea - 
Popa, Mihai, Enache, Voicu, Gâţă, 
Manea, Hilohi, Dima, Năpârlică, 
Murgoci, Postelnicu, D. Cireș, Flo-
rea, Ţicămucă, Oniciu, Răducan, 
M. Cireș, Ţopa, Docuz, Spânache, 
Duţu, Gherase și Stuparu.

Din sezonul regulat mai sunt 
de disputat trei meciuri, cu CSM 
Focșani (sâmbătă, 11 martie), cu 
CSM Rm. Sărat și cu Dacia Uni-
rea Brăila. Faza de play-off se va 
disputa cu participarea primelor 
patru echipe și se va juca în sistem 
de tur-retur-tur între acestea. .

Încă o săptămână 
fără bani la Oţelul

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Jucătorii echipei Oţelul au ajuns 

și la câte trei luni de restanţe 

salariale, ceea ce îngreunează 

cumplit misiunea lui Dorinel 

Munteanu de a-și motiva 

jucătorii pentru ultimul meci din 

sezonul regulat.

Primul hop a trecut, dar greul 
abia acum începe pentru Oţelul. 
Minunata califi care în play-off, 
obţinută ca în vremurile bune la 
meciul cu FK Miercurea Ciuc, a 
fost umbrită de nemulţumirea 
jucătorilor cu privire la lipsa sa-
lariilor din ultimele luni. Aceas-
tă situaţie este determinată de 
faptul că gruparea gălăţeană are 
sprijin fi nanciar principal de la 
Consiliul Local Galaţi. Cu toate că 

dosarul a fost acceptat, conform 
procedurilor legislative, mai du-
rează până se ajunge la fi nanţa-
rea propriu-zisă. În acest context, 
chiar de la încheierea meciului 
cu Miercurea Ciuc, Dorinel Mun-
teanu a vorbit deschis despre situ-
aţie, pentru că echipa are nevoie 
să fi e răsplătită fi nanciar pentru 
munca depusă.

„Pretenţiile sunt mari, știu 
acest lucru, dar și publicul trebu-
ie să înţeleagă că o echipă trebuie 
să fi e plătită. O echipă care a dat 
totul pe teren până acum și va da 
în continuare. Aștept să fi e oame-
nii lângă noi, deși sprijinul nostru 
cel mai mare și cel mai important 
este Primăria Galaţi, în frunte cu 
domnul primar și Consiliul Local. 
Avem ceva restanţe. Nu este un 
semnal de alarmă. Băieţii au în-
ţeles, pentru că noi suntem… 80 

la sută de la Primărie și o parte 
a bugetului e de la Liberty, care 
a venit și s-a și cheltuit deja. 
Așteptăm banii bugetari, ca să 
spun așa. Băieţii înţeleg, de ace-
ea aţi văzut și astăzi pe teren, fac 
tot posibilul ca să aducem foarte 
multă lume la stadion, să le fa-
cem o bucurie tuturor. Dar și noi 
trebuie să fi m susţinuţi“, a spus 
Dorinel Munteanu.

Banii ajung în aprilie
Cum în această săptămână 

nu s-a ţinut nicio ședinţă extra-
ordinară, șansele ca banii de la 
Consiliul Local să ajungă până la 
fi nalul lunii în conturile Oţelului 
sunt aproape nule. Din surse, am 
afl at că există posibilitatea unei 
ședinţe extraordinare la Consi-
liul Local săptămâna viitoare, 
dar pe ordinea de zi nu s-ar afl a 

momentan și fi nanţarea pentru 
sport, ceea ce ar duce ca votul în 
această privinţă să fi e acordat în 
ultima săptămână a lunii martie. 
De la votul propriu-zis, de regulă, 
mai trec circa zece zile lucrătoa-
re până ajung și primii bani în 
conturile asociaţiilor sportive al 
căror buget a fost aprobat, cum 
sunt Oţelul, United la futsal, FC 
Universitatea la fotbal feminin 
sau CSU la volei feminin.

Până să ajungă banii de la 
municipalitate, Oţelul mai are 
de traversat o perioadă foarte 
importantă din punct de vede-
re sportiv. Primul meci extrem 
de important este chiar cel din 
ultima etapă, cu CSC Dumbrăvi-
ţa (duminică, ora 13:00), în care 
punctele sunt foarte preţioase 
pentru că vor conta în faza de 
play-off.  .

SITUAŢIA FINANCIARĂ RĂMÂNE NEPLĂCUTĂ  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Daniela 
Istrati, 
campioană 
la viteză

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Program 
pentru 
public 
la patinoar

TIMP LIBER. Clubul Sportiv 

Municipal Galaţi a anunţat programul 

pentru public, din acest weekend, de la 

Patinoarul „Dunărea“. Astfel, cei inte-

resaţi să patineze pe gheaţă o pot face 

în zilele de vineri, sâmbătă și duminică, 

în următoarele intervale orare: vineri, 

17:00 - 18:30; sâmbătă, 13:00 - 14:30 și 

14:45 - 16:15; duminică, 13:30 - 15:00 și 

15:30 - 17:00. Patinele se pot închiria de 

la faţa locului, contra cost, cu 15 lei/per-

soană. De asemenea, tariful de acces în 

patinoar este de 15 lei (adulţi), respectiv, 

10 lei (copii).  . Florin Radu

PATINAJ. Sezonul inter-

naţional de patinaj viteză se va 

încheia săptămâna viitoare, când 

în Olanda, la Heerenveen, va avea 

loc ultimul Masters al sezonului, 

reuniune la care va participa și 

gălăţeanul Mihai Voicic, de la Clu-

bul Dunărea. Competiţiile interne 

s-au încheiat deja cu un succes 

deosebit pentru colega sa de club, 

Daniela Istrati. Concurând la Cam-

pionatul Naţional de short track 

(pistă redusă), eleva antrenorului 

Dorin Radu a devenit campioană 

naţională de seniori la 1.500 m, pe 

pista patinoarului din Cârţa. Gălă-

ţeanca s-a mai clasat și a treia la 

poliatlon. La copii, Aris Mihai Mușat 

s-a situat pe locul V la poliatlon. 

„Viteziștii“ au într-o vacanţă de 

două săptămâni, înaintea trecerii la 

programul de role.

BADMINTON. Pregătiri-

le sportivilor care practică această 

disciplină au continuat cu regula-

ritate și, iată, la orizont se anunţă 

prima competiţie ofi cială a sezo-

nului 2023. Peste puţină vreme, 

în perioada 24-26 martie, orașul 

Bacău va găzdui meciurile „Cupei 

României“, competiţie rezervată 

juniorilor U13 și seniorilor. După 

cum ne-a informat antrenorul Dorel 

Badiu, la prima categorie de vârstă 

vor concura sportivii Clubului Side-

rurgistul, iar la cea de-a doua - cei 

de la CS Universitatea.  .
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UN NOU 

CONCERT FUEGO 

LA GALAŢI
ASTĂZI. Artistul Paul 

Surugiu, cunoscut sub numele de 

scenă Fuego, va cânta vineri, 10 

martie, de la ora 20,00, pe scena 

Teatrului Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“. Alături 

de trupa sa, Fuego va susţine 

concertul „Strânge-mă-n braţe!“, 

spectacol în care veţi asculta 

muzică și poezie, în care veţi 

avea parte și de premiere și de 

multe cântece mai vechi, dar și de 

celebrele sale șlagăre, care l-au 

consacrat. „Două ore de spectacol 

live, în care veţi trece prin multe 

stări, cântând împreună și având 

posibilitatea de a asculta cântecele 

pe care sigur le iubiţi și le îndrăgiţi. 

Mai mult, Paul Surugiu pregătește 

și câteva surprize care vor fi  sigur 

pe placul vostru“, se arată într-un 

anunţ al teatrului.  . R.A.P.

ALTERNOSFERA, 

ÎN TURNEU 

LA GALAŢI
ROCK. Alternosfera, una 

dintre cele mai iubite formaţii de 

rock, va ajunge astăzi, 10 martie, 

la Galaţi, la Union Jack Studio, cu 

turneul naţional „Imnuri de război“. 

Piesa a fost lansată pe 24 februarie 

2023, la un an de la invazia Rusiei 

asupra Ucrainei. Videoclipul piesei 

a fost fi lmat în Republica Moldova. 

Regia este semnată de Serghei 

Chiviriga, scenariul îi aparţine lui 

Marcel Bostan și Serghei Chiviriga, 

director de imagine este Evgheni 

Dedkov, iar în rolul principal joacă 

Florin Piersic Jr. Prestaţia artistică, 

show-urile mereu explozive, 

energia debordantă şi numărul 

extrem de mare de fani prezenţi la 

concerte au făcut ca Alternosfera 

să devină un etalon pentru zona 

de rock şi alternative din România 

și Republica Moldova. De-a lungul 

timpului, trupa a susţinut sute de 

concerte, lansând până în prezent 

şase albume și un EP, printre cele 

mai cunoscute hituri numărându-

se: ”Orașul 511”, ”Wamintirile”, 

”Ploile nu vin”, ”Flori de mai”, 

”Închisoarea albă”, ”Două Eve”, 

”Mută”, ”Haosoleum”, ”Lucis”, 

”Epizodia”, ”Fântânile”. Alternosfera 

înseamnă: Marcel Bostan - voce, 

clape; Marin Nicoară - chitară; 

Sergiu Aladin - chitară; Dumitru 

Costin - bass; Nick Russu - tobe.   

. R.A.P.

Un basm clasic 
şi poveşti 
din experienţa 
actorilor gălăţeni
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

invită publicul la premiera 

spectacolului „Tinereţe fără 

bătrâneţe şi viaţă fără de 

moarte“, pe 11 și 12 martie, de 

la ora 19,00, după o poveste 

culeasă de Petre Ispirescu. 

Regia este semnată de Adi 

Iclenzan, iar scenariul dramatic 

este o creaţie colectivă realizată 

de echipa artistică a proiectului. 

Textul îi aparţine lui Radu 

Horghidan.

Produs în perioada decembrie 
2022 - martie 2023, „Tinereţe fără 
bătrâneţe şi viaţă fără de moar-
te“ este un spectacol despre ne-
voia omului de a găsi un sens în 
viaţă, despre frământări și despre 
nemurire, despre sensul și limite-
le fericirii.

Spectacolul este puternic in-
spirat de artiștii din distribuţie 
și spune povestea cunoscutului 
basm din perspectiva actorilor, 
fi ecare dintre ei trecând-o prin 
propriile experienţe de viaţă. Ast-
fel, spectatorul primește „cheia“ 
spectacolului și i se oferă mai 
multe căi de acces, iar la fi nal va 
înţelege că, de fapt, povestea lui 
Făt-Frumos este și povestea sa.

„«Tinereţe fără bătrâneţe și 
viaţă fără de moarte» pleacă de 

la basmul cules de Petre Ispires-
cu. Un basm care are foarte mul-
te straturi și care are o puternică 
legătură cu existenţa morţii, cu 
frica de moarte, care, conștient 
sau inconștient, ne modelează ac-
ţiunile. Nu cred că există nimic 
mai profund în fi inţa umană de-
cât frica de moarte, poate dragos-
tea. Aș spune că sunt pe același 
palier: frica de moarte și dragos-
tea, iar acest basm propune mai 
multe modalităţi de a ne împăca 
cu moartea, de a o accepta sau de a 
evita moartea. Eroul spectacolu-
lui alege una dintre ele. Noi, echi-
pa artistică a acestui spectacol, o 
să spunem povestea publicului, 
așa cum o înţelegem noi, în fe-
lul nostru, și vom miza pe prima 
formă de teatru care a existat pe 

pământ, cea în care un om spu-
nea o poveste altui om. Cum se va 
spune povestea din «Tinereţe fără 
bătrâneţe și viaţă fără de moar-
te», nu vă pot spune. Vă aștept la 
teatru ca să vedeţi cu ochii voștri 
și să trăiţi o experienţă estetică - 
senzorială în sală. Vă pot spune, 
însă, că personajele sunt cele din 
basmul original, iar spectacolul 
este o descoperire personală a 
fi ecărui actor din distribuţie la 
contactul cu povestea“, declară 
regizorul Adi Iclenzan.

Vor da viaţă personajelor ac-
torii: Vlad Ajder, Elena Anghel, 
Ciprian Brașoveanu, Petronela 
Buda, Ștefan Forir, Oana Mogoș, 
Ionuţ Moldoveanu.

Spectacolul din 11 martie se 
va juca în cadrul Campaniei Na-

revistă
„Carmencita“, o comedie muzicală spumoasă

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard“ Galaţi 
vă propune pentru duminică, 
12 martie, începând de la ora 
18,30, un spectacol de neratat. 
Este vorba despre „Carmencita“, 
o comedie muzicală dinamică și 
inventivă, realizată de colectivul 
Revistei teatrului.

„Scris pe structura celebrei 
«Carmen» de Prosper Mérimée, 
cu inserţii din Michael Frayn, 

Shakespeare, Carlo Goldoni sau 
chiar din „Clanul sicilienilor“, 
textul devine o comedie muzica-
lă spumoasă, energică, plină de 
neprevăzut și de optimism, iar 

fi nalul spectacolului apare ca o 
concluzie și ca un avertisment, 
totodată: „Nu irosiţi gloanţele, 
nu trageţi în artă! Deși e atât 
de vizibilă, gloanţele trec prin 
ea fără s-o distrugă“, precizează 
Teatrul „Nae Leonard“, în descri-
erea evenimentului de pe pagina 
de Facebook.

Regia este semnată de Cătălin 
Vasiliu, iar la pupitrul regizo-
ral se va afl a maestrul Nicolae 
Mantu.

Din distribuţie fac parte: Ale-
xandru Tatu, Irina Popa, Mihail 

Anton, Mariana Pisică, Costel 
Donose, Cristina Ionașcu, Daniel 
Bordeiu, Andrei Ardeleanu, Paul 
Nedelcuţă, Mihai Ciolan, Bianca 
Totolici, Andrei Antohi, Alexan-
dru Macovei, Mihaela Grosu, 
Mihaela Godorozea și Valentina 
Iumen.

Scenografi a este semnată de 
Ionuţ Mitrofan, mișcarea scenică 
de Gabriela Gegea, regia tehnică 
îi aparţine Iuliei Radu, iar sufl eor 
este Claudia Colceriu. Participă 
Orchestra de Revistă a Teatrului 
„Nae Leonard“.  .

spectacol
Premieră la Teatrul Dramatic „Fani Tardini“

evenimente

Doi renumiţi 
cântăreţi 
de jazz, 
la Galaţi

LIVE. Gourmet Pub vă invită la o seară specială 

de jazz alături de Mihai Iordache şi Sorin Romanescu, 

astăzi, 10 martie, de la ora 21,00. Sorin Romanescu 

este unul dintre cei mai importanţi chitariști români 

de jazz la ora actuală. Personalitatea sa muzicală nu 

se limitează însă doar la jazz și improvizaţie. El a fost 

basist în trupa Sarmalele Reci şi a compus muzica 

pentru documentarul „Câini“, fi lm distins cu Premiul 

„Gopo“ pentru cea mai bună muzică originală. Mihai 

Iordache este un saxofonist român cunoscut atât pen-

tru albumele sale de jazz lansate sub numele Iordache, 

cât și pentru colaborarea cu formaţia de rock alternativ 

Kumm. A colaborat şi cu Timpuri Noi, Sarmalele Reci, 

Ada Milea şi Hari Tavitian.  . R.A.P.

ţionale „Artiștii pentru artiști“, 
organizată de UNITER, iar înca-
sările din vânzarea de bilete vor 
fi  redirecţionate către Fondul de 
Solidaritate Teatrală, care asigu-
ră susţinere fi nanciară pentru 
artiștii afl aţi în situaţii de viaţă 
delicate.  .
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A primi sau a nu primi 
cardul de energie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ patru milioane 

de persoane vulnerabile din 

România, care locuiesc în circa 

2,8 milioane de gospodării 

eligibile, primesc în acest an, 

prin intermediul unui proiect 

cu fonduri europene derulat 

de Ministerul Investiţiilor și 

Proiectelor Europene, un ajutor 

pentru plata facturilor la energie 

în valoare de 1.400 de lei (în două 

tranșe de câte 700 de lei), sub 

forma cardurilor de energie. 

Începând cu 1 februarie, 
primele carduri au ajuns la be-
nefi ciari, iar plăţile se pot face 
începând cu 20 februarie 2023, 
pentru facturile curente (emise 
după 1 ianuarie 2023) și factu-
rile restante (dar nu mai vechi 
de 1 octombrie 2022). Cardurile 
de energie sunt distribuite prin 
Poșta Română. 

 În principiu, de cardurile de 
energie benefi ciază pensionarii 
cu venituri lunare mai mici sau 
egale cu 2.000 de lei, persoane-
le cu diverse grade de handicap 
care câștigă cel mult 2.000 de 
lei pe lună, familiile benefi cia-
re de alocaţie pentru susţinerea 
familiei, precum și familiile și 
persoanele singure cărora li s-a 
stabilit dreptul la venitul minim 
garantat. 

 În primă fază, pentru judeţul 
Galaţi au fost primite 40.000 de 
carduri de energie pentru gălă-
ţeni declaraţi. La Ofi ciul Judeţean 
de Poștă Galaţi s-au mai primit 
și 11.600 de înștiinţări pentru 
consumatori neeligibili, care vor 

fi  distribuite de poștașii gălăţeni 
din urban și rural.

 Un ghid și un call-center 
Evident, se înregistrează și nu-

meroase situaţii speciale, care nu 
se regăsesc în șabloanele prevăzute 
de minister. Pentru a veni în spri-
jinul benefi ciarilor, MIPE a întoc-
mit un ghid cu situaţii speciale și 
informaţii utile pentru rezolvarea 
cazurilor care apar în implementa-
rea cardurilor de energie, ghid care 
conţine 27 de situaţii distincte. De 
asemenea, începând cu 1 februarie 
este disponibil și un call-center de-
dicat cardurilor de energie, ce poa-
te fi  apelat de luni până vineri, de 
la 8,00 dimineaţa la 8,00 seara, la 
numărul de telefon 031 9966. 

 Cazuri deosebite sesizate 
de cititori ai „Vieţii libere” 

Ghidul publicat de MIPE nu 
cuprinde, însă, toate situaţiile spe-

ciale care pot interveni. Iată, în 
continuare, doar trei exemple din 
Galaţi, sesizate de cititorii „Vieţii 
libere” și pe care am încercat să le 
clarifi căm cu ajutorul directorului 
Ofi ciului Judeţean de Poștă Galaţi, 
Anișoara Neculai. 

 „Vă aduc la cunoștinţă lipsa de 
reglementări pentru cardurile de 
energie în cazul persoanelor dece-
date între timp. Mama mea a fost 
bolnavă cu handicap grav, la pat, 
și a murit pe 1 martie anul acesta. 
În momentul de faţă nu îi pot plăti 
facturile din timpul vieţii cu cardul 
de energie, pentru că a murit. Deși 
facturile sunt pe date anterioare 
morţii, iar la energie electrică se 
emit la 3 luni! Am făcut sesiza-
re la Poșta Română, la București; 
termenul de rezolvare e de 6 luni. 
Puteţi să ne ajutaţi în acest demers 
pe lângă cei de la Poșta Română și 
cei responsabili cu proiectul?”, ne-a 
scris Carmen Ceapraga. Conform 

directorului OJP Galaţi, Anișoara 
Neculai, odată ce un benefi ciar 
a decedat, cardul de energie nu 
mai poate fi  folosit pentru plăţi 
de niciunul dintre ceilalţi mem-
bri ai familiei, fi e ei soţ, soţie, fi u 
sau fi ică. 

 „Locuim mai multe familii la 
aceeași adresă, într-o curte comu-
nă. Deși avem branșamente sepa-
rate pentru fi ecare familie, s-a pri-
mit un singur card de energie. Ce 
avem de făcut?”, ne-a întrebat Ma-
riana C. „Dacă sunt mai multe gos-
podării la aceeași adresă, în curte 
comună, cardul de energie trebu-
ie predat și fi ecare familie să dea 
declaraţie pe proprie răspundere 
că se încadrează în condiţiile de 
acordare stabilite”, ne-a răspuns 
directoarea Poștei gălăţene. 

 „Venitul meu lunar este de 
fi x 2.000 de lei, niciun leu în plus, 
am fost și la Finanţe de unde mi 
s-a eliberat adeverinţă care atestă 
acest lucru. Cu toate acestea, mi s-a 
spus că nu mă încadrez în condiţi-
ile stabilite și că nu pot benefi cia 
de card”, ne-a spus Virginia A., tot 
din Galaţi. „Mărturisesc că este pri-
ma dată când aud de un astfel de 
caz. Doamna în cauză ar trebui să 
sune la call-center pentru a clarifi -
ca situaţia. Cu CNP-ul doamnei ar 
trebui să fi e interogat încă o dată 
sistemul, poate că eligibilitatea a 
fost stabilită ulterior”, ne-a mai 
spus directorul Ofi ciului Judeţean 
de Poștă Galaţi, Anișoara Neculai. 

 Le recomandăm tuturor gălă-
ţenilor care se confruntă cu situ-
aţii speciale privind (ne)acordarea 
cardurilor de energie să consulte 
ghidul realizat de MIPE sau să ape-
leze numărul de call-center 031 
9966. .

DILEME HAMLETIENE PENTRU GĂLĂŢENII CU SITUAŢII SPECIALE  .  PLĂŢI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul de refugiaţi raportat 
de autorităţile gălăţene pentru 
ultimele 24 de ore a scăzut, sub 
pragul de 600. De asemenea, la 
mijloc de săptămână, s-a constatat 
o scădere masivă a numărului de 
refugiaţi care au solicitat protecţie 
din partea statului român. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a transmis că 
cel mai mare fl ux, de 320 de refu-
giaţi, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 160 de ucraineni. 
Astfel, 480 este numărul total de 

refugiaţi ajunși în judeţul nos-
tru în ultimele 24 de ore, cu 84 
mai puţini decât în intervalul pre-
cedent. Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde sunt dispo-
nibile 208 locuri. Niciun refugiat 
ucrainean nu se afl ă cazat în că-
minul structurii care se ocupă cu 
procesarea solicitărilor de azil la 
Galaţi. Majoritatea și-au continuat 
drumul, puţini optând să rămână 
în Galaţi, chiar și pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au ales 
spaţiile de cazare puse la dispozi-
ţie de autorităţi, joi, 9 martie, la 
blocul M11 erau 102 ucraineni. La 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 18 locuri din 103, iar la 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
77 de locuri din 327. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală. În 
ultimele 24 de ore, structurile te-
ritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
doar trei permise de protecţie tem-
porară pentru cetăţenii ucraineni, 
cu 52 mai puţine decât în interva-
lul anterior.  ,

migraţie
Scade interesul ucrainenilor pentru 
facilităţile oferite de statul român 

 CE PREŢURI 

GĂSIM ÎN PIEŢELE 

DIN GALAŢI

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 9 martie, a avut loc conferin-
ţa de lansare ofi cială a proiectului 
pescăresc al Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, unul de promovare a 
zonei Prut-Dunăre, cu fi nanţare 
nerambursabilă prin Programul 
Operaţional pentru Pescuit și Afa-
ceri Maritime (POPAM) 2014-2020.

Cu un buget de aproximativ 2,51 
milioane de lei, acest proiect trebu-
ie fi nalizat în maximum 10 luni, iar 
investiţia propriu-zisă o reprezintă 
achiziţionarea unei ambarcaţiuni 
cu 30 de locuri, în condiţiile în care, 
în prezent se afl ă în evaluare ofer-
ta unui producător constănţean 
(vezi și https://www.viata-libera.ro/
politica-administratie/198026-ofer-
ta-constanteana-pentru-punctul-

turistic-plutitor). În plus, trebuie 
arătat că procedura de achiziţie 
este iniţiată sub incidenţa clauzei 
suspensive, în sensul în care înche-
ierea contractului este condiţiona-
tă de semnarea fi nanţării de către 
Ministerul Agriculturii și Dezvol-
tării Rurale, prin Autoritatea de 
Management a POPAM, informaţii 
prezentate de noul county-mana-
ger (administrator public) al CJ Ga-
laţi, Camelia Epure.

Nu în ultimul rând, de la Corina 
Sofrone, reprezentantul Asociaţiei 
pentru Dezvoltare Durabilă ‘’Prut-
Dunăre”, am afl at că această navă 
de pasageri va fi  destinată întregii 
comunităţi, scopul evident al utili-
zării sale fi ind promovarea oportu-
nităţilor turistice din zonă, cu men-
ţiunea că proiectul este, la această 
dată, unul contracronometru.  ,

promovare
Proiect turistic contracronometru, 
al Consiliului Judeţean

MERCURIAL. Cu 

toate că scumpirile se resimt și 

în aceste locuri în care alimentele 

sunt naturale, oamenii nu ezită 

să cumpere din pieţe, fi ind atrași 

de preţurile mai reduse faţă de 

supermarketuri și, totodată, de 

calitatea alimentelor. Oamenii 

ajung să dea pe un kilogram de 

roșii în jur de 13-15 lei, preţurile 

pot fi  diferite în funcţie de 

calitatea acestora, pe lângă roșii 

următoarele cele mai populare 

alimente ale sezonului sunt 

ridichile care costă în jur de 2 lei 

legătura. Salata verde costă în jur 

de 3 lei, același preţ putem găsi 

și pentru o legătură de pătrunjel, 

iar castraveţii ajung la 15-20 de 

lei/kg. Un alt aliment popular îl 

reprezintă și ciupercile cu un preţ 

de circa 16 lei/kg. Printre cele 

mai scumpe alimente pe care le 

putem găsi pe tarabe sunt urzicile, 

care au bătut toate preţurile 

fructelor și legumelor din această 

perioadă, un kilogram ajungând 

să coste între 20-30 de lei.  Un 

alt aliment surprinzător de scump 

este usturoiul, care poate concura 

cu un kilogram de carne de porc 

dezosată. Un kilogram de 

usturoi costă 25 de lei, carnea 

de porc având preţul de 

23 de lei/kg.  . David Tudor 
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Judeţul Galaţi a scăzut 
din nou sub pragul 
de 121.000 de salariaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi a încheiat 2022 

pe un trend descendent al 

numărului de salariaţi, în ultima 

lună fi ind înregistrată cea mai 

puternică scădere de pe tot 

parcursul anului trecut. De 

asemenea, chiar dacă s-au 

înregistrat creşteri salariale 

medii nete la toate categoriile 

de activităţi, ele rămân mult 

sub media înregistrată la 

nivel naţional, rezultă din 

datele centralizate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. 

Efectivul salariaţilor la sfârşi-
tul lunii decembrie 2022 a fost, 
în judeţul Galaţi, de 120.921 de 
persoane, în condiţiile în care 
timp de patru luni consecutive 
se reuşise depăşirea ştachetei de 
121.000 de salariaţi. Spre compa-
raţie, în lunile septembrie, oc-
tombrie şi noiembrie din 2022, 
numărul de salariaţi gălăţeni a 
fost de 121.050, 121.215, respec-
tiv, 121.322 de persoane. 

Prin urmare, pe parcursul 
ultimei luni din 2022, numărul 
de salariaţi din judeţul Galaţi a 
scăzut cu 410 persoane. Practic, 
piaţa gălăţeană a muncii a revenit 
în parametri apropiaţi de cei din 
luna august, când au fost 120.854 
de salariaţi. 

În acelaşi timp, un fapt pozi-
tiv ar fi  acela că, drept rezultat al 
creşterii numărului de angajări 
din primele luni ale anului, per 
ansamblu, 2022 s-a încheiat cu o 

creştere a numărului de salariaţi 
cu 793 de persoane.

 Salariul mediu în Galaţi 
a ajuns la 3.796 de lei 

În ceea ce priveşte veniturile, 
câştigul salarial mediu nominal 
brut în judeţul Galaţi a fost la 
sfârşitul anului trecut de 6.076 
de lei, cu 6,47 la sută mai mare 
decât în luna precedentă. Faţă 
de luna decembrie 2021, câştigul 
salarial mediu nominal brut din 
luna decembrie 2022 în judeţul 
Galaţi a înregistrat o creştere de 
doar 5,98 la sută. După plata tu-
turor contribuţiilor la sistemele 
publice de asigurări, salariul me-
diu nominal net înregistrat la 
nivelul judeţului Galaţi a fost, în 
decembrie 2022, de 3.796 de lei, 
mai mare cu 6,27 la sută faţă de 
luna noiembrie 2022. Faţă de luna 
decembrie 2021, câştigul salari-
al mediu nominal net din luna 

decembrie 2022 a înregistrat în 
judeţul Galaţi o creştere cu 7,84 
la sută. 

Aceste valori sunt departe de 
salariile înregistrate la nivel na-
ţional. Mai exact, salariul mediu 
net pe ţară a fost la fi nalul anului 
2022 de 4.398 de lei, în creştere cu 
13,4 la sută faţă de aceeaşi perioa-
dă a anului precedent. 

Dar chiar raportat la nivel na-
ţional, acest procent de creştere 
este sub rata anuală a infl aţiei, 
respectiv, 16,4 la sută în ultima 
lună a anului trecut. Acest lucru 
aduce o provocare suplimentară 
şi pentru angajatori, şi pentru an-
gajaţi, în condiţiile în care multe 
dintre efectele infl aţiei s-au re-
fl ectat, de exemplu, în creştere şi 
cu peste 20 la sută la unele dintre 
produsele alimentare de bază. 

Potrivit studiilor privind piaţa 
muncii, creşterea accelerată a in-
fl aţiei, combinată cu lipsa forţei 
de muncă în piaţă, a dus în unele 

cazuri la depăşirea bugetelor de 
creşteri salariale stabilite pentru 
2022 de către companii.

 Războiul a generat un val 
de difi cultăţi economice 

În acelaşi timp, anul 2022 
părea mult mai promiţător din 
punctul de vedere al evoluţiei de 
business la începutul anului de-
cât după izbucnirea confl ictului 
din Ucraina, care a generat un val 
de difi cultăţi economice, precum 
perturbarea unor lanţuri de apro-
vizionare şi creştere a preţurilor 
la energie. Nu în ultimul rând, în 
unele industrii salariul net a fost 
infl uenţat în 2022 şi de anumite 
facilităţi fi scale acordate unor ca-
tegorii de angajaţi. 

Diferenţe în ceea ce priveşte 
salarizarea se observă, în func-
ţie de timpul de activitate, şi pe 
piaţa gălăţeană a muncii. „La 
nivelul judeţului Galaţi, faţă de 
luna precedentă, câştigul salarial 
mediu nominal net din luna de-
cembrie 2022 a crescut cu 7,69 la 
sută în industrie şi construcţii şi 
doar cu 6,13 la sută în servicii, dar 
a scăzut cu 5,33 la sută în agri-
cultură, silvicultură şi pescuit“, 
precizează Direcţia Judeţeană de 
Statistică (DJS) Galaţi. 

În aceste condiţii, la sfârşitul 
anului trecut, cel mai mare sala-
riu mediu net era înregistrat la 
Galaţi în domeniul Serviciilor, 
cu 3.796  de lei, urmat de salariul 
mediu net din Industrie şi Con-
strucţii - 3.843 de lei. În Agricul-
tură, silvicultură şi pescuit, sala-
riul mediu nominal net a fost de 
3.447 de lei. .

PIAŢA MUNCII, CU SUIŞURI ŞI COBORÂŞURI  .  ANGAJAŢI

 COSTUL ORAR 

AL FORŢEI 

DE MUNCĂ, 

ÎN CREŞTERE
STATISTICĂ. Costul 

orar al forţei de muncă în formă 

ajustată (după numărul zilelor 

lucrătoare) a înregistrat o rată 

de creştere de 11,22 la sută în 

trimestrul patru al anului trecut, 

comparativ cu perioada similară 

din 2021, potrivit datelor INS.Cele 

mai semnifi cative creşteri s-au 

regăsit în tranzacţii imobiliare (19,95 

la sută), producţia şi furnizarea de 

energie electrică şi termică, gaze, 

apă caldă şi aer condiţionat (19,93 

la sută), respectiv, în hoteluri şi 

restaurante (18,11 la sută). Faţă 

de perioada analizată, o uşoară 

diminuare a costului orar al forţei 

de muncă (în formă ajustată după 

numărul zilelor lucrătoare) s-a 

observat doar în învăţământ (-0,41 

la sută). În trimestrul patru din 

2022, faţă de acelaşi trimestru al 

anului precedent, componenta 

cheltuielilor directe (salariale) 

cu forţa de muncă a crescut cu 

11,21 la sută, iar componenta 

cheltuielilor indirecte (non-salariale) 

cu 11,60 la sută. În ceea ce priveşte 

comparaţia cu trimestrul trei, costul 

orar al forţei de muncă în trimestrul 

patru 2022, în formă ajustată 

(după numărul zilelor lucrătoare), 

a înregistrat o rată de creştere de 

2,8 la sută, majoritatea activităţilor 

economice consemnând creşteri.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Autofi nanţarea este princi-
palul instrument de dezvoltare 
a mediului de afaceri, rezul-
tă dintr-un studiu realizat de 
Consiliul Naţional al IMM-uri-
lor (CNIPMMR), din care face 
parte şi Patronatul IMM-urilor 
Galaţi.

Potrivit studiului, şapte din 
zece (68,41 la sută) întreprinderi 
mici şi mijlocii din România (IMM) 
apelează la surse proprii de fi nan-
ţare a investiţiilor în cercetare-

dezvoltare şi inovare, în timp ce 
aproape 20 la sută se împrumută 
la bancă şi doar 6,41 la sută acce-
sează fonduri europene. 

În acelaşi context, pentru a 
investi în cercetare-dezvoltare, 
dar şi pentru a inova, 1,34 la 
sută dintre IMM-urile din Româ-
nia iau fonduri de la autorităţile 
publice centrale, iar 0,60 la sută 
dintre aceste entităţi apelează la 
fonduri de la autorităţile publice 
locale. Peste un sfert dintre aface-
rile mici şi mijlocii din România 
(25,33 la sută) alocă între 1 şi 5 la 
sută din totalul investiţiilor pen-

tru inovare şi doar 2,78 la sută 
se gândesc la bugete mai mari de 
75 la sută. 

Potrivit studiului, natura acti-
vităţilor inovative în cadrul afa-
cerilor mici şi mijlocii se referă 
la noile produse (36,89 la sută 
din total), noile tehnologii (35,45 
la sută), modernizarea sistemului 
informatic (27,52 la sută), noile 
abordări manageriale şi de mar-
keting (25,07 la sută) şi pregătirea 
resurselor umane (18,01 la sută). 
De asemenea, 16,71 la sută dintre 
cei chestionaţi nu au menţionat 
nicio activitate de inovaţie. .

autofi nanţare 
Resursele proprii la nivelul companiilor, sufl etul mediului de afaceri

Pensiile 
facultative, 
fonduri de 3,77 
miliarde de lei

ASF. Fondurile de pensii facultative aveau 

active în valoare de 3,77 miliarde de lei, la 

fi nalul lunii ianuarie, în creştere cu 9,85 la sută 

comparativ cu nivelul înregistrat la aceeaşi 

dată a anului anterior, conform Autorităţii de 

Supraveghere Financiară (ASF). Titlurile de 

stat deţineau cea mai mare pondere în cadrul 

activelor, de 2,391 miliarde de lei, respectiv, 

63,51 la sută. Pe locul doi se afl au acţiunile, cu 

905,404 milioane de lei (24,05 la sută). Obli-

gaţiunile corporative se situau pe locul trei din 

acest punct de vedere, cu 153,872 milioane de 

lei, respectiv, 4,09 la sută din totalul activelor. 

. Ovidiu Amălinei
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Atac masiv cu rachete 
şi drone asupra 
oraşelor ucrainene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a lansat un nou atac 

masiv cu rachete şi drone, în 

noaptea de miercuri spre joi, 

în întreaga Ucraină, inclusiv 

asupra regiunilor Harkov, al 

doilea oraş ca mărime din ţară, 

Odesa, important port la Marea 

Neagră, asupra capitalei Kiev, 

unde 15 la sută dintre locuitori 

au rămas fără electricitate, în 

timp ce trupele ucrainene au 

respins asalturile înverşunate 

asupra oraşului asediat Bahmut, 

relatează Reuters, EFE, AFP şi 

media ucrainene. 

Rusia a lansat 81 de rachete de 
diferite tipuri asupra Ucrainei, a 
indicat comandantul şef al forţe-
lor armate ucrainene, generalul 
Valeri Zalujnîi, adăugând că apă-

rarea antiaeriană a doborât 34 
dintre ele, precum şi patru din 
cele opt drone kamikaze Shahed 
de fabricaţie iraniană. 

Atacul, primul de asemenea 
amploare din ultimele trei săp-
tămâni, în care Rusia a folosit 
zeci de rachete de croazieră lan-
sate din Marea Neagră, a vizat în 
special infrastructura energetică 
ucraineană. 

Purtătorul de cuvânt al Forţe-
lor aeriene ucrainene, Iuri Ignat, 
a declarat pentru postul de televi-
ziune ucrainean Kanal 24 că este 
pentru prima oară când Rusia 
a utilizat atât de multe rachete 
hipersonice Kinjal (şase) într-un 
atac asupra Ucrainei. 

La Kiev, sirenele de alarmă 
aeriană au răsunat timp de şapte 
ore. Sistemul de apărare antiaeri-
ană a reuşit să doboare rachetele 
lansate, inclusiv drone "Shahed“, 

totuşi o rachetă balistică Kinjal 
a lovit un obiectiv de infrastruc-
tură civilă, iar în oraş s-au auzit 
explozii, a transmis Kanal 24. 
Circa 40 la sută dintre locuito-
rii Kievului nu aveau căldură joi 
dimineaţă în urma atacului, a 
indicat administraţia militară a 
capitalei ucrainene. 

Rachetele ruseşti au lovit o 
gamă largă de ţinte, de la Jitomir, 
Lvov, Vinniţa şi Rivne (în vest) 
până la Dnipro şi Poltava (în cen-
tru), unde au existat întreruperi 
în alimentarea cu energie elec-
trică şi victime umane. Milioane 
de ucraineni au suferit pene de 
curent periodice în timpul iernii, 
ca urmare a bombardamentelor 
ruseşti. 

În ultimele 24 de ore, forţele 
armate ucrainene susţin că au 
respins peste 110 atacuri ruseşti 
în întreaga ţară şi că au atacat 13 

grupuri militare inamice, potri-
vit EFE. 

În pofi da bombardamentelor 
Rusiei asupra diferitelor zone din 
Ucraina, "principalele eforturi ale 
inamicului continuă să se concen-
treze pe desfăşurarea de acţiuni 
ofensive pe fronturile Kupiansk, 
Lîman, Bahmut, Avdiivka şi Şah-
tarsk“ din estul ţării, a indicat joi, 
pe contul său de Facebook, Statul 
Major General al Forţelor armate 
ucrainene. Armata ucraineană a 
declarat că forţele sale au reuşit să 
respingă atacurile intense ruseşti 
în oraşul minier Bahmut, în pofi -
da faptului că trupele ruse susţin 
că deţin controlul asupra zonei 
de est a oraşului. Preşedintele 
ucrainean Volodimir Zelenski a 
declarat într-o înregistrare video 
că bătălia pentru Bahmut şi din 
împrejurimile acestuia este "pri-
ma noastră prioritate“. .

ASALT RUSESC ASUPRA INFRASTRUCTURII ENERGETICE  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Partidele de opoziţie din Geor-
gia au anunţat joi că vor continua 
să manifesteze împotriva guver-
nului, în pofi da retragerii unui 
proiect de lege considerat repre-
siv, care a declanşat mitinguri 
masive la Tbilisi, transmite AFP. 
Mobilizarea "nu se va opri atât 
timp cât nu va exista garanţia că 
Georgia este ferm angajată pe o 
cale pro-occidentală“, au precizat 

mai multe partide de opoziţie, 
într-o declaraţie comună, anun-
ţând un nou miting pentru joi 
seară. "Cerem eliberarea imedia-
tă a zecilor de manifestanţi care 
au fost arestaţi“ la protestele de 
marţi şi miercuri, au adăugat par-
tidele de opoziţie. 

Manifestaţii masive au avut loc 
marţi şi miercuri seară la Tbilisi, 
pentru a protesta împotriva vo-
tării în Parlament a unui proiect 
de lege privind "agenţii străini“, 
similar unui text afl at în vigoare 

în Rusia. Poliţia a dispersat pro-
testatarii cu gaze lacrimogene 
şi tunuri cu apă. Confruntat cu 
această mobilizare de amploare, 
partidul la putere, "Visul geor-
gian“, a anunţat joi retragerea 
proiectului de lege. Textul preve-
dea că organizaţiile care primesc 
peste 20 la sută din fi nanţare din 
străinătate vor fi  obligate să se în-
registreze ca "agenţi străini“, sub 
sancţiunea unei amenzi. 

Aceste manifestaţii se înscriu 
într-un context mai larg de criză 

politică în această ţară din Cau-
caz, observă AFP. Georgia, fostă 
republică sovietică, marcată de o 
intervenţie militară rusă în 2008, 
aspiră în mod ofi cial să adere la 
UE şi NATO, o direcţie adoptată 
după "Revoluţia trandafi rilor“ din 
2003. Dar mai multe măsuri recen-
te ale guvernului actual, precum 
proiectul de lege privind "agenţii 
străini“, au pus sub semnul între-
bării menţinerea aspiraţiilor pro-
occidentale, opoziţia acuzându-l 
că susţine Moscova. .

proteste
Guvernul Georgiei cedează, 
dar manifestaţiile de amploare continuă

Israelul se oferă 
să livreze gaze 
naturale Italiei

VIZITĂ. Premierul israelian Benjamin Ne-

tanyahu, care a început o vizită în Italia, a declarat 

că doreşte intensifi carea relaţiilor comerciale cu 

această ţară, propunând ca Israelul să aprovi-

zioneze Italia cu gaz natural. „Este chestiunea 

gazului natural: noi avem foarte mult şi aş dori să 

discut cum să-l aducem în Italia, pentru a vă spri-

jini creşterea economică“, a declarat Netanyahu. 

În acelaşi timp, el a spus că o va ruga pe şefa 

guvernului italian, Giorgia Meloni, ca Roma să 

recunoască Ierusalimul drept capitala Israelului. 

Italia caută să înlocuiască importurile de energie 

din Rusia, de când aceasta a declanşat invazia în 

Ucraina, anul trecut.  . Ovidiu Amălinei

 TRANSNISTRIA 

SUSŢINE                    

CĂ A DEJUCAT 

O TENTATIVĂ 

DE ASASINAT
TIRASPOL. Transnistria 

- regiune separatistă din estul 

Republicii Moldova - a anunţat 

joi că a dejucat o tentativă de 

asasinare a liderului de la Tiraspol, 

Vadim Krasnoselski, a transmis 

agenţia de presă ofi cială rusă 

RIA Novosti, citată de Reuters. 

RIA Novosti citează ofi ciali de 

securitate transnistreni, care 

susţin că tentativa de asasinat 

a fost comandată de Serviciul 

de Securitate al Ucrainei (SBU). 

Nu este clar deocamdată dacă 

aceştia au prezentat dovezi care 

să le susţină acuzaţiile, notează 

Reuters.“Ministerul Securităţii 

Statului al Republicii Moldoveneşti 

Nistrene informează despre 

prevenirea unui atac terorist. 

Crima, ordonată de SBU, era 

pregătită împotriva unui număr de 

ofi ciali transnistreni. Suspecţii au 

fost reţinuţi. Ei fac depoziţii“, se 

arată în comunicatul de presă al 

ministerului, citat de RIA Novosti. 

Atacatorii ar fi  pregătit un atac 

terorist în centrul Tiraspolului 

şi, pe lângă eliminarea liderilor 

transnistreni, mizau pe un număr 

mare de victime, notează agenţia 

de presă rusă.  . O.A.C. 



10 MAR 2023  13www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

contract atribuit
În locul garajelor demolate, parcare cu loc de joacă pe terasă, 
în Micro 39C

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Asocierea Dreams Riviera SRL 
- Tancrad SRL - Proiect-Construct 
Regiunea Transilvania SRL a câş-
tigat licitaţia organizată de Pri-
măria Galaţi pentru o parcare 
modernă, cu spații de joacă pe 
terasă în cartierul Micro 39C. 
Conform municipalităţii, parca-
rea va fi  construită pe bulevardul 
Milcov, în zona Talciocului și a 
blocurilor B5 și B6, unde au fost 
demolate vechile garaje.

Valoarea contractului atribu-
it în urma licitației pentru reali-
zarea parcării este de 12.112.603 
de lei fără TVA, iar durata va fi  de 
24 de luni (4 luni pentru proiec-
tare și 20 de luni pentru execuția 

lucrărilor). Conform Primăriei, 
construcţia va oferi aproximativ 
270 de locuri de parcare. S-au 
prevăzut instalații interioare și 
exterioare de alimentare cu apă 
și canalizare, instalații de stin-
gere a incendiilor cu hidranți 
interiori și exteriori, instalații 
electrice de iluminat, detecție 
și avertizare la incendiu, sistem 
automat de parcare, stații de în-
cărcare pentru vehiculele elec-
trice etc. În plus, pe terasă vor fi  
și spații de joacă.

„Primăria municipiului Ga-
lați continuă astfel amplul pro-
gram de modernizare a cartiere-
lor orașului, incluzând crearea 
de noi locuri de parcare, după 
demolarea vechilor garaje”, pre-
cizează administraţia locală.  . 

O șoferiță, în vârstă de 46 de ani, 
a lovit o altă mașină, condusă 
de o femeie de 33 de ani, din 
cauza alcoolului consumat de 
Ziua Femeii. La fața locului, s-a 
stabilit că femeia, de 46 de ani, 
în timp ce se deplasa pe DJ251, în 
localitatea Pechea, ar fi  pătruns pe 
contrasens și a intrat în coliziune 
cu un alt autoturism, condus de 
o femeie de 33 de ani. În urma 
evenimentului rutier, a rezultat 
rănirea șoferiței, de 46 de ani, 
care a fost transportată la spital 
pentru investigații medicale 
de specialitate. La testarea 
alcoolscopică, rezultatul a fost 
negativ în cazul femeii cu vârsta 
de 33 de ani, însă la cealaltă femeie 
valoarea indicată a fost de 0,67 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
În consecință, a fost întocmit 
dosar penal pentru infracțiunile 
de vătămare corporală din culpă, 
respectiv, conducerea unui vehicul 
sub infl uența alcoolului sau a altor 
substanțe.  . Beatrice Dumitriu 

Care sunt cele mai 
populare lanţuri de 
fast-food-uri din oraş

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Deși vând mâncare 

nesănătoasă, majoritatea 

persoanelor nu rezistă tentaţiei 

de a se opri la un restaurant 

de tip fast-food situat pe 

străzile cele mai populate ale 

Galaţiului.  Fie că sunt în drum 

spre casă, de la serviciu sau de 

la școală, ori doar au ieșit să se 

recreeze, cei mai mulţi dintre 

concetăţenii noștri cumpără 

alimente pregătite rapid, fi e 

pentru dejun, fi e pentru cină. 

I-am întrebat pe gălăţeni care 

ar fi  cele mai populare fast-

food-uri, cu cele mai accesibile 

preţuri și totodată cea mai de 

calitate și gustoasă mâncare, 

iar răspunsurile au creionat 

următoarea ierarhie.

Pe primul loc și totodată cel 
mai lăudat lanţ de mâncare din 
Galaţi ar fi  Simigeria Luca, având, 
spun gălăţenii, printre cele mai 
accesibile preţuri la mâncarea pe 
care o putem găsi în galantare, în-
cepând de la ștrudelele delicioase, 
care conţin toate sortimentele de 
gemuri și brânzeturi, până la ce-
lebra pizza și covridogii tradiţio-
nali, preferaţi mai ales de liceenii 
care au un magazin în apropierea 
instituţiei de învăţământ. 

„Aici poţi găsi ce vrei, de la 
pizza delicioasă făcută pe vatră, 
până la foitaje și alte alimente de 
tip fast-food, cel puţin mie, ca elev, 
mi se pare că acest lanţ de resta-
urante tip fast-food este printre 
cele mai bune din Galaţi”, ne-a 
spus Andrei Sava, elev.

„Sunt preţuri accesibile pentru 
toate tipurile de bugete, alimente-

le fi ind proaspete și gustoase, aici 
totul depinde de ce buget are alo-
cat persoana respectivă”, spune 
Anca Aurelian, salariată.

Un loc secund în topul prefe-
rinţelor gălăţenilor este ocupat de 
către lanţurile de restaurante de 
tip fast-food Full House, având în 
subordine Pizza Vulcano, respec-
tiv, Chicken House. Acest lanţ de 
restaurante este renumit pentru 
celebrele minicalzone pe care tre-
buie măcar o dată să le fi  gustat. 
Preţurile sunt puţin mai ridicate 
faţă de Luca, dar Full House este 
recunoscut ca un loc tradiţional 
pentru acest tip de mâncare în 
Galaţi.

„Acesta este tipul de local care 
este perfect pentru copii, au o piz-
za foarte bună și crocantă, iar mi-
nicalzonele este atracţia acestui 
local. Nu ai cum să spui că nu îţi 

place mâncarea de acolo, fi ind în 
permanenţă proaspătă”, ne spune 
Mișu Robert, elev.

Nu poate fi  numit neapărat 
fast-food, mai mult spus un loc 
în care cafeaua este la putere, 
acesta fi ind localul Fresh, care a 
făcut furori în rândul adulţilor și 
al liceenilor. În acest loc cafeaua 
și sendvișurile sunt specialitatea 
casei, fi ind locul perfect pentru a 
lua o gustare rapidă și cu un buget 
redus, mai ales dimineaţa. „Me-
reu când ajung la liceu mă opresc 
la acest local pentru a lua cafeaua 
de dimineaţă, nu ai cum să nu te 
îndrăgostești de sendvișurile de 
acolo și de cafeaua fi erbinte. Încă 
un lucru avantajos este faptul că 
îţi poţi da comandă telefonică, iar 
când ajungi să iei direct cafeaua 
caldă, fără a mai sta la coadă”, ne-a 
declarat Ignat Laurenţiu, elev.  .

PREŢURI, PREFERINŢE ȘI TENDINŢE  . SONDAJ alcool 
Beată criţă, 
a făcut  
accident 
de Ziua Femeii 
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Un incident petrecut la o grădiniță 
din centrul Galațiului s-a soldat 
cu amendarea unui părinte și 
anchetarea acestuia de către 
poliție. Bărbatul, în vârstă de 37 de 
ani, a fost la un pas să fi e arestat 
după ce s-a dus la grădinița unde 
este înscris fi ul său și a vrut să-l 
ia acasă cu câteva ore înainte de 
fi nalul programului. Angajații 
unității de pe strada Universității, 
care are program prelungit, nu 
au fost de acord, motiv pentru 
care tatăl copilului s-a enervat 
și a început să-i vorbească urât 
educatoarei și și-a vărsat nervii pe 
o ușă de la intrare în grădiniță.

”În timpul scandalului, 
bărbatul i-a adresat cuvinte și 
expresii jignitoare unei educatoare 
din cadrul grădiniței și a deteriorat 
o încuietoare de la ușa de acces 
în interiorul clădirii, fi ind rupt 
zăvorul ce era aplicat pe ușa de tip 
termopan”, au consemnat polițiștii 
chemați pe 112. La momentul 
sosirii la grădiniță, echipajul de 
poliție nu l-a mai găsit pe tatăl 
copilului, însă l-au identifi cat și 
localizat ulterior, aplicându-i o 
amendă de 1.000 de lei pentru 
adresarea de cuvinte și expresii 
jignitoare. Mai mult, bărbatul 
s-a ales și cu dosar penal pentru 
tulburarea liniștii și ordinii 
publice, faptă care i-a atras măsura 
controlului judiciar, aplicată 
pentru următoarele 60 de zile 
de către un procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Galați.   . M. Constandache

scandal 
Tătic amendat 
pentru 
că a înjurat 
o educatoare 
și a rupt ușa 
grădiniţei
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Italienii de la Enel 
au vândut activele 
din România 
unei companii greceşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul italian de utilităţi Enel 

S.p.A a anunţat, joi, că a semnat 

cu fi rma greacă Public Power 

Corporation S.A. (PPC) un 

acord pentru vânzarea tuturor 

participaţiilor deţinute de către 

Grupul Enel în România. 

Acordul prevede plata de către 
PPC a unei sume totale de apro-
ximativ 1,260 miliarde de euro, 
ceea ce evaluează societăţile vân-
dute la circa 1,9 miliarde de euro 
(100 la sută din acţiuni). În plus, 
suma totală poate fi  ajustată con-
form unor clauze uzuale în astfel 
de tranzacţii, precum și printr-
un mecanism pentru potenţiale 
plăţi ulterioare, în funcţie de 
valoarea viitoare a activităţii 
de retail, se precizează într-un 
comunicat de presă al grupului 
italian Enel. 

"Prin vânzarea tuturor acti-
vităţilor din România, continu-
ăm planul de vânzare de active 
prezentat în urmă cu trei luni în 
cadrul Planului Strategic 2023-
2025 al Enel“, a declarat Fran-
cesco Starace, CEO și director 
general al Grupului Enel. "Sun-
tem mândri de rezultatele obţi-
nute în România de la intrarea în 
ţară în 2005 și apreciem munca 
susţinută și devotamentul cole-

gilor noștri, care ne-au permis 
să devenim unul dintre cei mai 
importanţi jucători integraţi în 
domeniul energiei în România. 
Suntem încrezători că un grup 
internaţional important precum 
PPC va continua această poveste 
de succes.“

În total, este estimat ca tran-
zacţia să genereze un efect po-
zitiv asupra datoriilor nete ale 
grupului, ce urmează să scadă 
cu aproximativ 1,7 miliarde de 
euro, din care aproape 0,1 mili-
arde de euro în 2022 și restul în 
2023, pe lângă un efect negativ 
cumulat asupra profi tului net al 
grupului de aproximativ 1,4 mi-

liarde de euro în perioada 2022-
2023, din care circa 0,6 miliarde 
de euro din rezervele legate de 
diferenţele de curs de schimb, 
care vor fi  contabilizate în 2023. 
În consecinţă, tranzacţia nu 
urmează să aibă vreun impact 
asupra rezultatelor economice 
curente ale grupului. 

Finalizarea tranzacţiei, aștep-
tată în trimestrul al treilea al 
acestui an, este supusă unor con-
diţii întâlnite în mod obișnuit 
în acest tip de acorduri, inclusiv 
permisiunea autorităţilor anti-
trust competente.

"Tranzacţia este în linie cu Pla-
nul Strategic curent al Grupului, 

care vizează repoziţionarea Enel 
și concentrarea asupra ţărilor 
cu un ritm de creștere ridicat și 
în care are o prezenţă integrată, 
respectiv, Italia, Spania, Statele 
Unite, Brazilia, Chile și Colum-
bia“, se mai arată în comunicatul 
de presă. 

Grupul Enel este un jucător 
major în energie în România din 
2005, cu activităţi în distribuţia 
și furnizarea de energie electri-
că, în domeniul producţiei de 
energie din surse regenerabi-
le prin capacităţi de peste 500 
MW operate de către Enel Green 
Power România, precum și în 
domeniul serviciilor energetice 
avansate. 

Societăţile de distribuţie ale 
grupului sunt prezente în trei 
regiuni importante ale ţării, re-
spectiv, Muntenia Sud (inclusiv 
București), Banat și Dobrogea, 
deservind în total peste 3 mili-
oane de clienţi. Enel Energie și 
Enel Energie Muntenia sunt fur-
nizori majori de energie electri-
că și gaze naturale, precum și de 
servicii cu valoare adăugată. 

În România, grupul mai are 
activităţi prin Enel X în dome-
niul serviciilor inteligente pen-
tru locuinţe, producţiei de ener-
gie la nivelul locului de consum 
și efi cienţei energetice, iar prin 
Enel X Way în domeniul mobili-
tăţii electrice. .

TRANZACŢIE DE MILIARDE, ÎN DOMENIUL ENERGIEI  .  ACORD

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Ligia 
Deca, a anunţat joi că nu s-au pro-
dus modifi cări în proiectul Legii 
învăţământului preuniversitar, 
referitor la admiterea la liceu, 
precizând că a fost păstrată vari-
anta prezentată iniţial, pe 27 fe-
bruarie, la Ministerul Educaţiei.

Ea a răspuns astfel la întreba-
rea dacă a avut discuţii cu sin-
dicatele legate de propunerea lor 
făcută recent, aceea ca examenul 
de admitere la liceu să fi e compus 
din cinci examene cu noţiuni de 

la mai multe materii. "Propune-
rea a venit în cursul zilei de ieri 
(8 martie - n.r.), în scris, propu-
nerea nu a fost ridicată în cadrul 
discuţiilor din Comisia de dialog 

social. Deci nu a putut fi  discuta-
tă cu toţi actorii, în acel context, 
şi am primit astăzi o reacţie din 
partea Consiliului Naţional al 
Elevilor şi al Federaţiei Părinţi-
lor, care spun că nu ar susţine 
o astfel de variantă“, a declarat 
Ligia Deca, într-o conferinţă de 
presă la Palatul Victoria.

Ea a menţionat şi forma pri-
vind admiterea la liceu care este 
prevăzută, la acest moment, în 
proiectul de lege privind învă-
ţământul preuniversitar. "După 
Evaluarea Naţională, care ră-
mâne în aceeaşi formulă ca 
până acum, include Limba şi li-

teratura română, Matematică şi 
Limba maternă - pentru liceele 
care au avut concurenţă, pen-
tru acele profi luri care au avut 
concurenţă, dacă liceele doresc, 
pot organiza concurs de admi-
tere în limita a 60% din locuri. 
Subiectele se realizează de către 
Ministerul Educaţiei, corectarea 
se va realiza similar cu ce se în-
tâmplă acum la testările naţiona-
le, pentru a asigura integritatea 
examenului. 40% din locuri vor 
fi  alocate prin repartizare com-
puterizată, pe baza notelor de la 
Evaluarea Naţională“, a explicat 
Ligia Deca. .

educaţie
Ligia Deca: „Admiterea la liceu rămâne în forma deja prezentată”

Reîncep 
programele 
de înnoire a 
parcului auto

ANUNŢ. Ministrul Mediului, Apelor şi Pădu-

rilor, Barna Tanczos, a anunţat, joi, că noi sesiuni 

ale programelor „Rabla Clasic” şi „Rabla Plus” vor 

începe pe data de 24 martie. „Totalul bugetului 

este de 1,5 miliarde (lei - n.r.). De asemenea, avem 

alocare pentru un program nou, fi nanţat tot din 

fondurile pentru gaze cu efect de seră - «Rabla 

Local», implementat în colaborare cu primăriile. 

Avem un buget de 240 de milioane de lei pentru 

acest program, completat cu 20% din partea au-

torităţilor locale. Astfel, benefi ciarul va primi 3.000 

lei pentru fi ecare maşină mai veche de 15 ani care 

va fi  casată, predată pentru reciclare“, a explicat 

Tanczos.  . George Marinescu

 OPOZIŢIA 

CONTESTĂ 

NUMIRILE                

DE LA CNA                 

ŞI DE LA CURTEA 

DE CONTURI
REACŢIE. Parlamentarii 

USR şi Forţa Dreptei au 

anunţat, joi, că au contestat la 

Curtea Constituţională numirea 

Monicăi Gubernat în funcţia de 

preşedinte al Consiliului Naţional 

al Audiovizualului, respectiv, a 

Cameliei Pricopie în funcţia de 

vicepreşedinte al Autorităţii de 

Audit de la Curtea de Conturi, 

transmite Agerpres.ro.“PSD şi PNL 

tratează Parlamentul ca pe propria 

moşie, aşa cum fac şi cu România. 

La votul de miercuri pentru şefi a 

CNA şi conducerea Autorităţii de 

Audit de la Curtea de Conturi nu au 

avut sufi cienţi oameni în sală pentru 

vot, dar au mers mai departe, în 

ciuda solicitării USR de a fi  verifi cat 

cvorumul. Am depus, în acest sens, 

sesizări la Curtea Constituţională, 

împreună cu Forţa Dreptei. PSD şi 

PNL calcă în picioare Constituţia, 

pentru că se grăbesc să îşi împartă 

România ca pe o pradă, îşi împart 

instituţiile statului în spatele uşilor 

închise“, a afi rmat purtătorul de 

cuvânt și liderul deputaţilor USR, 

Ionuţ Moşteanu.În primul mandat 

al Monicăi Gubernat, CNA s-a 

remarcat prin lipsa de reacţie faţă 

de derapajele de la principalele 

televiziuni, iar Camelia Pricopie a 

fost chimistă la o unitate militară 

a SRI, potrivit CV-ului său.  

.  George Marinescu 
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ORANGE, VODAFONE ŞI 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 FELICITĂRI  

 • La a 70-a aniversare urăm 

bunului nostru tătic,

Roşca Mihai (Borceaga),

din comuna Băleni, urări de 

sănătate, bucurii, fericire, pute-

re de muncă, împlinirea tuturor 

dorinţelor. La mulţi ani! Soţia şi 

copiii. (278925) 

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Garsonieră et.6, Regimentul 11 

Siret nr.46. 0769237858. (278716) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Prop. vând apartament 2 came-

re Micro 20, et.4/8, semimobilat, 

63000E neg. Tel. 0720064501. 

(278953) 

 • Vând ap. 2 cam. ultracentral, etaj 

2. Preţ 56 mii euro neg. 0721850472. 

(278960) 

 • Vând apartament 2 camere, Sid. 

Vest. 41000E. Tel. 0744580229. 

(278970) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate. Tel. 0754679179. 

(278983) 

 • Vând ap. 2 camere, Micro 19- 

str. Zidarilor, bl.R7 ap.26. Tel. 

0769186814. (278986) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere- 

zona Ţiglina 1. Tel. 0747030820. 

(278982) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2-3 camere. 

0758175721. (279012) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278941) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 12,5 mp, 

Ţiglina 1, staţie bus. Tel. 0722392752, 

după ora 12.00. (279016) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren arabil. Nr. telefon 

0736962197. (278996) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) 

 • Angajăm patiser, modelator co-

vrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.:0749223352 

(278812) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu motivant. 

Tel.:0749223352 (278813) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278814) 

 • SC angajează inginer industria ali-

mentară. Tel.:0749223352 (278815) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net în funcţie 

de califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.:0749223334 (278816) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278817) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar. Tel.: 0749223352 

(278818) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278854) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278867) 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuşi mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • Angajăm lăcătuş naval,sudor elec-

tric- reparaţii nave, cu posibilitatea 

plecării în Germania.0740531490 

(278876) 

 • Angajăm electricieni, sudori 

şi lăcătuşi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (278889) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (278890) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, an-

gajează OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete şi băieţi), cu sau fără experi-

enţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0759672578 (278891) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

instalatori. 0744569046. (278901) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator; muncitori necalifi caţi. 

0744569046 (278902) 

 • Societate comercială angajează 

sablator. Detalii la nr. de telefon 

0742020701. (278906) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

şi lucrători sortatori deşeuri re-

ciclabile. Tel:0743456201(în in-

tervalul orar 08-16) (278907) 

 • Angajez personal spălătorie auto, 

6 fete- băieţi, cu experienţă; 2 vân-

zătoare magazin mixt+ salariu moti-

vant. Tel. 0751609049. (278928) 

 • Angajăm şoferi Comunitate, ţări 

tranzitate: BE, NL, Lu, FR. Program 

de lucru 2 luni Comunitate cu 1 lună 

acasă. Salariul 3200 lei brut+ diurnă 

75 E/zi. Tel. 0742292895. (278933) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi con-

fecţii metalice, dulgheri, sudori, 

fi erari betonişti şi muncitori ne-

califi caţi. Salariul mimin 3.150 lei 

net. Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (278935) 

• Angajez bărbat pentru îngrijirea 

unei curţi- gospodării în Galaţi. 

0744567330. (278938)

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Salariu 2500 în mână. 0744567330. 

(278939) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează prin selecţie de 

C.V. personal cu studii superioa-

re pentru un post de Responsabil 

AQ-CTC. Asigurăm cursurile de 

specialitate şi salariul minim 

de 4.000 lei net. Depunere C.V 

pe email: moldovulcan@gmail.

com Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (278936) 

   • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI şi 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733.688.953. (278942) 

 • Societate comercială angajea-

ză lăcătuşi confecţii metalice. 

Detalii la nr. de telefon 0742020701. 

(278945) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână. 

0775153748. (278948) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bătrâ-

nă. Telefon 0744336427. (278951) 

 • Magazin materiale construcţii 

şi bricolaj angajează consultant 

vânzări (vânzătoare). 0722115676. 

(278965) 

 • Angajez şofer şi ambalator. Tel. 

0751883913. (278967) 

 • Angajăm vopsitori auto. Relaţii 

la telefon 0735 835 877 (278975) 

 • Societate angajează urgent: 

sudori, lăcătuşi, polizatori. 

0748977445. (278978) 

 • Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 

legume- fructe. 0746550717. 

(278993) 

 • Angajăm sudor CO2 argon, vop-

sitor, pregătitor, tinichigiu, tâmplar, 

tapiţer, frigotehnist, electrician auto, 

lucrător amenajări auto. Relaţii la tel. 

0740203572. (278997) 

 • Asoc de prop. nr. 700 angajea-

ză administrator condomini cu 

atestat. Nr. tel. 0746591577, email:

asoc iat iadepropr ietar i700@

gmail.com (279010) 

 • Angajez mecanic buldoexcavator 

şi excavator. Salariu 4000 lei net. 

0754405757. (279013) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Cumpăr păr grizo-

nat. Tunsoarea la salon. 

0751382053. (278898) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată pentru 

relaţie serioasă, să locuim împreu-

nă. 0755468336. (278778) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (278916) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (278917) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţ 

negociabil. 0726835985 (278919) 

 • Amenajări apartamente, case, zu-

grăveli, faianţă, izolaţii, instalaţii sa-

nitare, electrice, parchet, etc. Totul 

la cheie. 0746525531. (278931) 

 • Amenajări interioare, placări 

polistiren, zugrăvit. 0759311882. 

(278984) 

 • Executăm acoperişuri, dulgherie, 

montăm tablă, reparaţii acoperiş. 

0759311882. (278985) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 89/ 

1968 din fi la 4 din 27.02.1995, pe nu-

mele Chiriţă Ioana, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 45, rândul 6, locul 13, supra-

faţă 6 mp. Se declară nul. (279008) 

 LICITAŢII  

 • Administraţia Zonei Libere Galaţi 

R.A.- cu sediul în Galaţi, str. Al. 

I. Cuza, bl. Cristal, sc. 1, et. 1, 

organizeazã licitaţie publică în ve-

derea concesionãrii de terenuri în 

zona liberă Galaţi în suprafaţa totală 

de 29.660 m.p., destinate desfăşu-

rării de activităţi în regim de zonă 

liberă. Licitaţia va avea loc în data 

de 18 aprilie 2023, ora 11.00 la se-

diul RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi. Solicitanţii vor transmite, 

până la data de 03.04.2023, orele 

16.00, o cerere de participare care 

va cuprinde: - numele şi adresa 

exactă a fi rmei; - descrierea obiec-

tului principal de activitate; - supra-

faţa solicitată; - scopul concesiunii; 

- perioada pentru care se solicită 

concesiunea. Relaţii suplimentare 

se pot obţine zilnic între orele 08.00 

– 16.00 la sediul Administraţiei din 

str. Al.I.Cuza, bloc Cristal, sc.1 sau 

la telefon 0236-411222, fax 0236-

414929 sau e-mail:offi ce@zlgalati.

ro. (278999) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Bacalu D. Mihai Puiu, 0749061898, 

p.bacalu@gmail.com; - La sediul 

Primăriei Comunei Vânători, str. 

Eroilor, nr. 23, sau pe adresa de 

e-mail: primaria@primariavinatori.

ro. (279007) 

 • Pletea Marius Alexandru titular al 

planului introducere teren intravilan 

cu destinaţie zonă rezidenţială, cu 

amplasamentul în com. Vânători, 

T25/4, P24, Lot 1/1 (NC 104669), 

Lot 1/2 (NC 140670), Lot 1/3 

(NC140671), Lot 1/4 (NC 140672), 

Lot 1/5 (NC 140673), Lot 1/6 (NC 

140674), Lot 1/7 (NC 140675), 

Lot 1/8 (NC 140676)- drum be-

nefi ciar Pletea Marius Alexandru. 

Informaţiile privind varianta de plan 

pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi 

la sediul titularului, str. Ovidiu nr.13, 

bl.M8, sc.2, et.3, ap.31, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00, şi vineri, 

între orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 

zile calendaristice de la data apariti-

ei anunţului. (279011) 

 DECESE  

 • Mamă frumoasă, primul meu 

rai, Fă o minune, te rog, mai 

stai! Dulce lumină, ram de 

măslin, Încă nu-i vremea, mai 

stai puţin!... Puţin... dar nu a 

fost sufi cient! Astăzi, de ziua 

ta, ai plecat către îngeri, fi inţa 

noastră dragă şi iubită - mamă, 

bunică, soacră - ANGELA 

REBEGEA, ai plecat lăsându-

ne în inimă durere şi lacrimi şi 

în sufl ete amintirea unui om 

frumos, bun şi iubitor, care 

ne-a copleşit cu devotament 

şi sacrifi ciu! Te iubim infi nit! 

Familia. (278989) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • În temeiul prevederilor Legii 

nr.1/2005 şi ale actului constitu-

tiv al COOP GALATI SOCIETATE 

COOPERATIVA, se convoacă 

la sediul societăţii cooperative 

din Galati, str. Brailei nr. 134A: I. 

Adunarea generală ordinară a mem-

brilor cooperatori, pentru data de 

25.03.2023, ora 12.00, având urmă-

toarea ordine de zi. 1. Prezentarea, 

discutarea şi aprobarea Raportului 

administratorului; 2. Prezentarea şi 

discutarea Raportului cenzorului; 3. 

Dezbaterea şi adoptarea situaţiilor 

fi nanciare anuale şi stabilirea modu-

lui de repartizare a profi tului realizat 

în 2022; 4. Descărcarea de gestiu-

ne a administratorului; 5. Adoptarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli şi 

a programului de activitate pentru 

2023; 6. Stabilirea indemnizaţiei 

pentru administrator si cenzori pen-

tru anul 2023. 7. Alegerea organelor 

de conducere 8. Aprobarea orga-

nigramei cooperativei 9. Diverse. 

II. Adunarea generala extraordina-

ra a membrilor cooperatori, pen-

tru data de 25.03.2023, ora 17.00, 

având următoarea ordine de zi : 1. 

Prelungirea perioadei de valabilita-

te a contractului de inchiriere pen-

tru punctul de lucru din Municipiul 

Tulcea, str. Isaccei nr. 117, parte din 

Corp Clădire C2 din cadrul Complex 

Depozite, judetul Tulcea, pana la 

data de 14.08.2025. În cazul în care 

la data şi ora convenită nu se întru-

neşte cvorumul de şedinţă cerut 

de lege, Adunarile generale se vor 

reconvoca pentru fi ecare din zilele 

următoare, la aceeaşi oră şi aceeaşi 

locaţie, până la atingerea cvorumu-

lui legal şi statutar. (278980) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă, îţi 

dă mama bani. (278974) 

 • FLOREA MARIUS ADI anunta pu-

blicul interesat asupra solicitarii de 

emitere a acordului de mediu pen-

tru proiectul „SPATIU COMERCIAL, 

BIROURI SI SPATII DE CAZARE“, 

propus a fi  amplasat in intravilanul 

municipiului Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr.63-65. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate la 

sediul autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, si la sediul in 

municipiul Tecuci, str.1 Decembrie 

1918 nr.61 in zilele de luni-joi intre 

orele 08.30-16.00 si vineri intre orele 

08.30-13.30. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galati din str. Regiment 11 Siret nr.2, 

municipiul Galati. (279000) 

 • Subscrisa S.C. DAM ECO 

ENERGY S.R.L, cu sediul social 

în Sat Vânători, Com. Vânători, str. 

Prunului, nr. 64, jud. Galaţi, înregis-

trată la Registrul Comerţului sub 

Nr. J17/490/2022, având Cod Unic 

de Înregistrare 45836872, anunţă 

publicul interesat asupra elaborării 

P.U.Z. „Construire centrală electrică 

fotovoltaică, utilităţi, împrejmuire te-

ren, supraveghere video, instalaţie 

utilizare aferentă racordului electric“ 

în intravilanul comunei Vânători, sat 

Vânători, T26, P 202 – 203 – 204 – 

206 – 207 – 206, LOT 2/2, NR. CAD. 

113641. Procedura de informare şi 

consultare se desfăşoară în pe-

rioada 10.03.2023 – 03.04.2023. 

Publicul este invitat să transmită 

observaţiile sau propunerile privind 

intenţia de elaborare PUZ în peri-

oada 10.03.2023 – 27.03.2023, la: - 

La sediul elaboratorului PUZ: B.I.A. 

 • Colectivul Facultăţii de Medicină 

şi Farmacie este alături de doam-

na prof. dr. Habil Rebegea Laura 

Florentina în aceste momente 

de deplină tristeţe pricinuită de 

pierderea mamei. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! (278992) 

 • Colectivul Linde Gaz România- 

Fabrica de acetilenă deplânge 

trecerea în nefi inţă a fostului coleg 

DUMITRU OTAVĂ. Sincere con-

doleanţe familiei! Dumnezeu să-l 

odihnească! (279001) 

 • Sincere condoleanţe doamnei 

prof. univ. dr. Laura Rebegea 

în aceste momente triste, când 

cea mai iubită fi inţă, mama, a 

plecat să se odihnească pu-

ţin. Dumnezeu s-o odihnească 

în Lumină! Dr. Răzvan Andrei. 

(279006) 

 • Colectivul Laboratorului 

Radioterapie, Spitalul Clinic 

de Urgenţă Galaţi, este alături 

de doamna prof. univ. dr. Laura 

Rebegea în aceste momente 

grele, la trecerea în nefi inţă a 

mamei, ANGELA REBEGEA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei! (279014) 

 • Acum, când vă luaţi rămas

 bun de la draga dumnea-

voastră mamă, ANGELA 

REBEGEA, colectivul sec-

ţiei Oncologie vă este ală-

turi cu respect şi conside-

raţie. Sincere condoleanţe! 

(279015) 

Colectivul Secţiei Geriatrie a 

Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Galaţi este alături de 

doamna Prof. Laura Rebegea 

în acest trist moment când se 

desparte de iubita sa mamă. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei. (484)

 COMEMORĂRI  

 • La un an de la decesul scumpei 

noastre ZLATE ALLA ne amintim 

de frumuseţea, zâmbetul tău ferme-

cător şi strălucirea ochilor tăi. Ne 

rugăm la bunul Dumnezeu să aibă 

grijă de sufl etul tău. Dumnezeu să 

te ierte! Familia. (278995) 

 • Cu durere în sufl et, amintim 

împlinirea a trei ani de când iubi-

tul nostru frate, cumnat şi unchi, 

SEVER RACOVIŢĂ, a plecat în 

ceruri. Îngerii să vegheze drumul 

tău lin către Dumnezeu! Mariana, 

Paul, Iza şi Antonio. (279002) 

 • Familia profund îndurerată 

anunţă împlinirea a trei ani de 

când iubitul lor fi u, soţ şi tată, 

SEVER RACOVIŢĂ, s-a stins din 

viaţă. Dumnezeu să-ţi vegheze 

drumul din ceruri! Eugenia, 

Miana, Radu şi Diana. (279003) 

 • Astăzi, 10 martie, se împlinesc 

19 ani de când bunul tată, socru 

şi bunic, SESERMAN ILIE,

ne-a părăsit. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Fiul, nora şi 

nepoatele. (279004) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

10

1628  u Se naşte MARCELLO 
MALPIGHI (m. 1694), medic, 
naturalist italian.
1832  u Încetează din viaţă MUZIO 
CLEMENTI (n. 1752), compozitor, 
pianist, teoretician italian.
1833  u Se naşte DIMITRIE A. 
STURDZA-MICLĂUŞANU 
(m. 1914), istoric, om politic, 
preşedinte (1882-1884) al 
Academiei Române. Membru 
fondator (1875) şi preşedinte 
(1891-1908) al Partidul Naţional 
Liberal.
1854  u Se inaugurează prima 
linie telegrafică interurbană din 
Muntenia [Bucureşti -Giurgiu].
1895  u Încetează din viaţă 
CHARLES FREDERICK WORTH 
(n. 1825), „părintele croitoriei de lux“.
1898  u Se naşte DUMITRU MOŢOC 
(m. 1969), doctor în chimie, 
pedagog, cu activitate în Galaţi, 
în cadrul Institutului Politehnic (şi 
decan al Facultăţii de Tehnologia 
Produselor Alimentare şi Tehnică 
Piscicolă), distins cu Ordinul 
„Coroana României“, cu alte 
ordine şi distincţii.
1921  u Se naşte ARTA FLORESCU 
(m. 1998), soprană, pedagog, 
eseist, prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1940  u Încetează din viaţă 
MIHAIL BULGAKOV (n. 1891), 
scriitor ucrainean.
1969  u Încetează din viaţă EMIL 
SCARLAT SKELETTI (n. 1888, la 
Galaţi), compozitor.
1987  u Încetează din viaţă ION 
S. ANTONIU (n. 1904), inginer, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2004 u Încetează din viaţă MIHAI 
URSACHI (n. 1941), poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2010  u Încetează din viaţă 
AUREL MANOLACHE (n. 1931, 
la Galaţi), compozitor, dirijor, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Compozitorilor.

Puteţi contribui 
la salvarea 
unui căţel 
cu lăbuţele tăiate
Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu o nouă 

poveste uimitoare, din categoria 

exemplelor de bune practici 

cu care v-am obişnuit. Nu e 

doar o istorie cu fi nal fericit, ci 

şi o invitaţie la generozitate, în 

măsura în care aceasta este 

posibilă.

Luna trecută, am încercat să 
vă fi m de folos împărtăşindu-vă 
uimitoarea poveste a lui Alfi , un 
căţel care s-a născut fără picio-
ruşele din faţă, într-o mizerie de 
nedescris, la Măstăcani. Salvat 
de membrii Asociaţiei „Help Lă-
buş“, patrupedul a învăţat să stea 
şi să se deplaseze asemenea unui 
cangur, ajutându-se de codiţă. 
Iar acum, Alfi  este membru cu 
drepturi depline al unei minu-
nate familii, care l-a adoptat în 
Germania.

Pentru astăzi vă propunem tot 
o poveste tristă, făcută publică pe 
pagina de Facebook de către Aso-
ciaţia „Help Lăbuş“. O redăm în 
continuare!

„Ştiaţi că există minuni? Uitaţi 
una, cât se poate de adevărată“, 
spune ”Help Lăbuş”. Eroul aces-
tei minuni este căţelul Sandu, 
venit de la Smârdan. „Venit“ nu 
e cel mai potrivit termen, pentru 
că nici dacă ar fi  vrut căţelul nu 

s-ar fi  putut deplasa, având cele 
patru picioare secţionate: „Lăsat 
să moară în chinuri, neputându-
se deplasa să ceară ajutor, a avut 
totuşi norocul să-l găsească cine-
va şi să ne ceară ajutorul. După o 
lună de magie, dr. Silvia Aftene ni 
l-a predat pe Sandu, mobil, adică 
deplasându-se singur pe patru pi-
cioare, ce-i drept cam scurte“.

„Dacă ne puteţi ajuta să fi na-
lizăm salvarea lui Sandu cu achi-
tarea costurilor la cabinet, vă 
rugăm să o faceţi. Căţelul acesta 
chiar se bucură de viaţă după 
atâta suferinţă“, face apel „Help 

Lăbuş“, indicând şi linkul la care 
puteţi fi  generoşi, în măsura în 
care vă permiteţi: https://www.
help-labus.ro/doneaza/.

Asociaţia a făcut publice ima-
gini cu Sandu, dar şi un clip video 
în care acesta se deplasează având 
lăbuţele pansate.

Cel mai probabil, când inter-
venţiile se vor vindeca, va avea 
nevoie de nişte încălţări specia-
le, care să-l ajute să meargă fără 
a se răni, în lipsa pernuţelor şi a 
unghiilor. Dar primul pas a fost 
făcut, în clipa în care a fost sal-
vat.  . Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură şi grafică „Păsările 
raiului“, de Tudor George Meiloiu.
Galeria „Serfi oti“   u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-

lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 

sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. Program 
miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, marţi - 
închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 36:33 am

apune

56:05 pm

meteo 10 martie România & Europa 

Timişoara

17  88

Cluj

17  88

Bucureşti

19 1010

Galaţi

19 1111

Constanţa

16  99

Braşov

16  77

Londra

 8  -1-1

Paris

10  22

Madrid

20  99
Roma

19  77

Chişinău

18  88
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 11 grade 

Celsius. Sunt 10 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 14 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 753 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  de circa 58 la 

sută.   . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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PIEDONE AFRICANUL 
TVR 1. ora 21,00, acţiune, comedie, crimă, dramă, 1978, Italia

  Cu: Bud Spencer, Enzo Cannavale u

Titlu original: Piedone l’africano  u

Comisarul Rizzo primeşte un mesaj cam ciudat de la bunul său prieten, comisarul 
Caputo, aflat în Africa de Sud. Va pleca în ajutorul prietenului său şi se va trezi 
prins în mijlocul unei bande de traficanţi de diamante, dar va reuşi să pună 
capăt afacerilor necurate. 

Cotele apelor Dunãrii
din 9 martie

remember
Ion S. Antoniu (1905-1987)

Inginerul Ion S. Antoniu 
s-a născut pe 27 august 1905, 
în oraşul Roman, din județul 
Neamț.

A absolvit cursurile Liceului 
Militar de la Mănăstirea 
Dealu, apoi, în 1928, Școala 
Politehnică din București, 
secția Electromecanică. Și-a 
continuat specializarea în 
Franța, la Școala Superioară de 
Electricitate din Paris, în 1929. 
În 1948 și-a susținut teza de 
doctorat la Școala Politehnică 
din București.

Și-a început activitatea la 
Serviciul Tehnic din cadrul 
Ministerului Apărării, apoi 
a fost încadrat la Societatea 
de Gaz și Electricitate din 

București, unde a lucrat din 
1930 până în 1947, iar apoi 
a activat în cadrul unor 
întreprinderi metalurgice. 
Activitatea sa s-a îndreptat în 
principal spre domenii precum: 
electricitate și electrotehnică, 
măsurători electrice și 
încercări, producerea, 
distribuția și utilizarea energiei 
electrice, matematici pure ș.a.

Dintre lucrările elaborate, 
amintim: ”Instrumente de 
măsură electrice industriale în 
exploatările de electricitate”, 
”Introducere în aplicarea 
circuitului matriceal la 
studiul circuitelor electrice”, 
”Chestiuni speciale de 
electrotehnică”, ”Bazele 

Criticul și istoricul literar 

Alexandru Balaci s-a născut 

pe 12 iunie 1916, în localitatea 

Aurora, din judeţul Mehedinţi.

A absolvit, în 1934, cursurile 
liceale la Craiova. A debutat, în 
1932, în revista „Înmuguriri“ a li-
ceului craiovean. A absolvit apoi 
cursurile Facultății de Litere a 
Universității din București, în 
1938, specializându-se în limba 
și literatura italiană. În 1943, şi-a 
luat doctoratul în litere, cu teza 
„Giovanni Pascoli în neoclasicis-
mul italian“, iar în 1965 a obținut 
titlul de doctor docent.

Începând din 1946, a îmbră-
țișat cariera didactică: con-
ferențiar, profesor și șef al Cate-
drei de Lingvistică romanică la 
Institutul de Limbi și Literaturi 
Străine; prorector al Universității 
București, din 1962 până în 1969. 
A mai lucrat ca redactor-șef la 
Editura de Stat pentru Literatu-
ră și Artă, în perioada 1952-1959, 
a fost vicepreședinte al Consiliu-
lui de Stat pentru Literatură și 
Artă, în anii 1965-1969, direc-
tor la Academia di Romania din 
Roma (1969-1973), redactor-șef 
al revistei „Viața românească“ 
(1986-1990).

Specialist de marcă în limba 
și literatura italiană, Alexandru 
Balaci a fost autor al unor lu-
crări, studii și articole, apărute 
în reviste de profi l din țară și 
din străinătate. Dintre scrierile 
sale: „Studii italiene“ (patru vo-
lume, 1958-1964), „Orientarea 
prozei contemporane italiene“ 
(1962), „Storia della letteratura 
italiana. Cinquecento. Seicen-
to“ (1962), „Contribuţii la o exe-
geză dantescă“ (1965), „Studii 

despre Dante“(1965), „Jurnal 
italian“(1973), „Itinerare parale-
le“ ș.a.

A scris, totodată, monografi i 
dedicate unor personalități ilus-
tre ale culturii italiene: „Dante 
Alighieri“ (1966), „Niccolo Ma-
chiavelli“ (1969), „Lodovico Arios-
to, contemporanul nostru’’ (1974), 
„Alessandro Manzoni“ (1974), 
„Ugo Foscolo“ (1978), „Mantegna“ 
(1980), „Tiepolo“ (1982), „Torquato 
Tasso“ (1982), „Luigi Pirandello“ 
(1986), „Vittorio Alfi eri“ (1989) 
ş.a.

A coordonat și a fost autor al 
lucrării „Istoria literaturii ita-
liene“ - apărută în trei volume 
și al unor dicționare ale limbii 
italiene.

A fost ales, pe 3 februarie 1965, 
membru corespondent, iar pe 8 
noiembrie 1994 - membru titular 
al Academiei Române.

A primit Premiul „Tor Marga-
na“ (1971), Premiul „Etna Taormi-
na“ (1974), Premiul „Circe Saba-
udia’’ (1983), precum şi Premiul 
Special al Uniunii Scriitorilor 
(1986) şi a fost distins cu titlul de 
Comandor al Ordinului „Merito 
della Repubblica Italiana“.

A murit pe 7 martie 2002, la 
Bucureşti. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Alexandru Balaci, 
specialist marcant 
în limba şi literatura 
italiană

electrotehnicii” etc. Concepțiile 
sale s-au materializat în 
realizarea unor noi tipuri de 
instrumente de măsurare: 
PQD-metrul, aparat care 
măsoară puterile active, 
reactive și deformante. În 
colaborare cu Mihai Leon, 
a realizat un aparat pentru 
măsurarea puterilor activă, 
reactivă și deformantă într-
un regim deformat - medaliat 
cu aur, în 1969, la Expoziția 
Internațională de la Nurnberg 
și brevetat apoi în România, 
SUA, Marea Britanie, Elveția și 
Franța.

S-a stins din viață la 
București, pe 10 martie 1987. 
. V.G.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să-ţi asculţi mai mult 

nevoile sufl etului. Este un cadru 

astral favorabil pentru sfera 

amoroasă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sfatul astrelor este să nu iei 

lucrurile prea personal și să iei 

decizii cu promptitudine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea ca drumul pe care l-ai 

ales să nu fi e unul ușor, să fi e 

nevoie de muncă și eforturi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Viaţa îţi oferă ceva? Atunci 

acceptă cu bucurie, primește 

toate darurile pentru că le meriţi!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vin vești bune. Lucrurile se 

anunţă destul de prielnice în 

sectorul relaţiilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fii atent la detalii, nu ignora 

unele semne, analizează riguros 

deciziile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astrele te îndeamnă să nu 

renunţi la dorinţele tale. Nu te 

lăsa doborât de impedimente.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că ai nevoie de puţină 

pauză. Analizează dacă planul 

iniţial este cel potrivit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un cadru astral bun să 

socializezi și să-ţi faci vocea 

auzită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cauţi rezultate și recunoaștere, 

știi că ai depus efort, dar nu prea 

vezi să vină cele dorite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi bună pentru expansiune, 

dezvoltare, pentru a ieși în faţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este un cadru astral bun să spui 

ceea ce ai pe sufl et, dar fără a fi  

incisiv.

horoscop
10 martie
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Salam 
de biscuiţi 
cu portocale

INGREDIENTE. 250 grame biscuiţi de 

post, 70 grame margarină, 70 grame zahăr, 2 plicuri 

zahăr vanilat, 1/2 linguriţă scorţișoară, coajă de la o 

portocală.

PREPARARE. Biscuiţii se sfărâmă. Se adaugă 

scorţişoara, zahărul vanilat şi coaja de portocală. 

Zahărul şi apa (70 ml) se pun pe foc. Se lasă să fi arbă 

4 minute, apoi se adaugă margarina. Se amestecă 

şi se lasă să se răcească. Peste biscuiţi, adăugăm 

siropul format mai sus şi amestecăm uşor. Compo-

ziţia formată se pune pe folie alimentară şi se rulează 

strâns. Ruloul format se pune pe o tavă şi se introdu-

ce la frigider pentru cel puţin 3-4  ore. . A.F. 

Ultima ardere 
pe rug 
din Europa 
a avut loc 
la Sighişoara

Mai puţin cunoscută din păcate 

de gălăţeni, joi, 23 februarie 

2023, a avut loc la Galaţi vizita 

dlui profesor Corneliu Zeana, 

care și-a lansat la Librăria 

„Alexandria“ cartea sa „Ultima 

Ardere pe Rug. Sighișoara-

Schäßburg“. Întâlnirea a 

fost organizată de ONG-ul 

„Alianţa pentru Galaţi“, autorul 

fi ind provocat la dialog de 

profesorul de fi losofi e Ion 

Cordoneanu.

Evenimentul a fost unul im-
portant prin prisma perso-

nalităţii remarcabile a au-
torului. Corneliu Zeana 

a fost candidat pentru 
Premiul Nobel în Medi-
cină, este președinte 
al Asociaţiei Me-
dicilor Scriitori și 
Publiciști Români, 
fi ind și membru al 
Union Mondiale des 
Medecins Ecrivains. 
De asemenea, este 
membru al Uniunii 

Scriitorilor Români, al 
Uniunii Epigramiștilor 

și al Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști Români. A im-

pulsionat activitatea literară 
a Asociaţiei Medicilor Scriitori 
Români, în direcţia utilizării 
literaturii ca formă de trata-
ment sub emblema: „Deviza lor 
de căpătâi/ Să vindeci sufl etul 
întâi“. Cărţile de poezie, roma-
nele, eseurile sau proza scurtă 
sunt departe de a conţine sfaturi 
medicale explicite. Marea litera-
tură formează însă caractere și 
deschide căi spre introspecţie și 
înţelegerea sensului vieţii. Ea 
predispune la o atitudine me-
ditativă și aducătoare de liniște 

sufl etească, viaţa fi ind privită 
în armonie cu natura, iar prin 
aceasta literatura devine o for-
mă de terapie, cu valoare dovedi-
tă prin studii de anvergură deja 
întreprinse în diverse zone ale 
lumii, îndeosebi în SUA. Aceste 
studii cu semnifi caţie statistică 
au demonstrat că durata vieţii 
este proporţională cu numărul 
de cărţi citite și cu anii dedi-
caţi studiului. Sub acest aspect 
există o diferenţă semnifi cativă 
între cititorii de carte literară și 
cei care își consacră timpul liber 
exclusiv televizorului.

În esenţă, doctorul Corne-
liu Zeana este promotorul unui 
curent de valorizare a poten-
ţialului terapeutic al litera-
turii. „Ultima Ardere pe Rug. 
Sighișoara-Schäßburg“ este un 
roman istoric ce are la bază 

un fapt mai puţin cunoscut de 
contemporani, și anume ultima 
ardere pe rug din Europa, care a 
avut loc în Transilvania, mai pre-
cis la Sighișoara, pentru delictul 
de vrăjitorie. Totul se întâmpla 
pe 28 aprilie 1752, când ultima 
vrăjitoare din Europa, Barbala 
Farkas, moașa comunităţii loca-
le, era arsă pe rug! Intriga cărţii 
ne introduce în atmosfera unei 
societăţi medievale plină de pre-
judecăţi, în care frizează absur-
dul până la consecinţe tragice. 
Inedit, cartea invită să fi e scrisă 
chiar de cititor, fi ind un mani-
fest împotriva prejudecăţilor de 
orice fel și un semnal de alarmă 
împotriva ignoranţei care poate 
naște monștri. Dar mai multe 
îi lăsăm pe cititori să descope-
re singuri… Lectură plăcută! 
, Emilian Tilibașa

LANSARE DE CARTE  . LITERATURĂ

Cea mai nouă carte a scriito-
rului Sterian Vicol, onorat cu dis-
tincţia de „Poet al Municipiului 
Iași” (un fel de cetăţean cultural 
de onoare!) a fost lansată recent 
la Librăria „Cartea Românească 
Educaţional“, din capitala Moldo-
vei istorice. A fost un eveniment 
organizat de Uniunea Scriitori-
lor din România, fi liala Iași și 
de Editura „Cartea Româneas-
că“, oarecum paradoxal, deoare-
ce volumul a apărut la Editura 
„Timpul“. Dar directorul de la 
„Timpul“, scriitorul Cassian Ma-
ria Spiridon, președintele fi lialei, 

a moderat întâlnirea, subliniind 
importanţa activităţii și operei 
lui Sterian Vicol, care au marcat 
viaţa culturală nu numai de la Ga-
laţi, ci din întreaga Moldovă, Ţara 
de Jos a acesteia fi ind îndatorată 
pentru tot ceea ce a realizat, prin 
reţeaua de prietenii literare pe 
care le-a creat la Galaţi - Tecuci - 
Târgu Bujor, Focșani, Bârlad, Vas-
lui, Huși și Iași (și nu numai!)... 
Au vorbit Theodor Codreanu, 
Paul Gorban, Valentin Talpala-
ru, Liviu Apetroaie, dar și alţii, 
cultul prieteniei fi ind clar relie-
fat în carte, acestor oameni care 

sunt sarea pământului fi indu-le 
dedicate versuri, poeme, gânduri, 
uneori in memoriam: este vorba 
de Mihai Cimpoi, Ana Blandiana, 
Lucia Ovezea, Lina și Theodor 
Codreanu, Maria Mănucă, Eugen 
Uricaru, Rodica Iacomi Tighici, 
Săndel Stamate, A.G.Secară, Da-
niela și Constantin Gumann, 
Nichita Stănescu, George Coca, 
Marcel Miron, Florin Buciuleac, 
Nelu Stamate, Pasolini, Esenin. 
„Corabia lui Sterian“, volumul 
V din „Memoria lui Femios“, vă 
așteaptă… încă la mal de Dună-
re! . Maria Stroescu

carte
Sterian Vicol, lansat și onorat la Iași

tv
mania
Două gălăţence 
în semifi nala 
„America 
Express”

u Ultima şansă. „Nu închide 
ochii, că nu-i primul tău sărut 
din viaţă! Deci pare că îl violez 
când îl sărut…“. „Ai un fetiş cu 
pantofi i! Linge-i tocul, acum! Te 
ascunzi sub pătură, dar să ţi se 
vadă când lingi tocul“, azvârlea 
cu indicaţii regizorale gălăţeanca 
Doina Teodoru, marţi seară, la 
„America Express“. „Victimele“ 
ei - chef Cătălin Scărlătescu şi 
câţiva localnici care au acceptat 
să transpună scene clasice dintr-o 
„fotonovelă“, adică o telenovelă 
în fotografi i, precursoarea 
îndrăgitelor producţii columbiene 
de azi. Norocul lui Scărlătescu a 
fost „nevasta“ care trebuia să-l 
prindă în plin fetiş…, pardon!, 
în fl agrant cu amanta! Localnica 
s-a descurcat de minune în rolul 
nevestei înşelate, atacându-l 
pe soţul adulterin cu mătura. 
Iar Scărlătescu a scăpat de lins 
pantoful. Mai prost a ieşit tânărul 
pe care Doina Teodoru trebuia 
să-l sărute cu dragoste. Am crezut 
că-i suceşte, sărmanului, capul la 
spate. Fotonovela a fost doar una 
dintre misiunile cursei pentru 
ultima şansă la care au fost 
„condamnaţi“ Doina şi partenerul 
ei la „America Express“. Ambiţia 
de a nu lega niciun fel de alianţe 
cu perechile concurente le-a adus 
voturile pentru cursa ultimei 
şanse. Au încheiat-o primii, cu 
brio. Şi astfel, Doina Teodoru şi 
Cătălin Scărlătescu s-au califi cat 
în semifi nala competiţiei. Acolo 
unde mai este o gălăţeancă - 
Andreea Antonescu, perechea 
Andreei Bălan. Prin urmare, 
pentru duminică se anunţă o 
semifi nală de pomină!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Colocviile navaliştilor gălăţeni 
pot fi urmărite şi online
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Colocviile constructorilor de 
nave gălăţeni sunt la un pas de a 
atinge o bornă semnifi cativă: 100 
de ediţii, evenimente organizate 
lunar, de regulă într-o zi de vineri 
de la fi ecare început de lună. În 
această lună s-a ajuns la ediţia 
cu numărul 97, programată vi-
neri, 10 martie, de la ora 12,00, 
în amfi teatrul D001 al Facultăţii 
de Arhitectură Navală.

 Tema colocviului de vineri 
o reprezintă oţelurile navale, 
abordate din diverse perspecti-
ve: cercetare, asigurarea calităţii, 
fabricare, utilizare. Sunt invitaţi 
specialişti de top în domeniu: 
prof. univ. dr. Elisabeta Vasilescu, 
dr. ing. Viorel Panaite – inspector 
Bureau Veritas şi ing. Liviu Bog-
dan – training manager la Liberty 
Galaţi.

Începând cu această ediţie, co-
locviile constructorilor de nave 
gălăţene pot fi  urmărite şi online, 
în direct, prin intermediul aplica-
ţiei TEAMS. Cei interesaţi de acest 
lucru sunt rugaţi să îşi exprime op-
ţiunea respectivă, prin transmite-

rea unui mesaj pe adresa de e-mail 
a inginerului Roman Pîrvulescu 
(roman.pirvulescu@gmail.com), 
mesaj care să conţină adresa sau 
adresele de e-mail ale celor care 
vor să urmărească colocviile în sis-
tem live online, pentru a fi  inclu-

se în sistemul de videoconferinţă 
TEAMS al Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Modul de acce-
sare a sesiunii CCN – online – va fi  
comunicat ulterior persoanelor in-
teresate. . Sursa foto: Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia”

ÎNCEPÂND CU EDIŢIA DIN MARTIE  .  NOUTATE

PRF PVL 000035

POPULARE 

CU CRAP 

ÎN BALTA ZĂTUN
DEMERS. Două tone şi 

jumătate de peşte şi-au afl at un 

nou domiciliu de reşedinţă în balta 

amenajării de agrement Zătun. 

Peştele va petrece două săptămâni 

pentru aclimatizarea în balta 

Zătunului, vreme în care pescuitul 

este interzis. > pag. 04

GUVERNUL 

CEDEAZĂ, DAR 

MANIFESTAŢIILE 

CONTINUĂ
GEORGIA. Partidele de 

opoziţie din Georgia au anunţat joi că 

vor continua să manifesteze împotriva 

guvernului, în pofi da retragerii unui 

proiect de lege considerat represiv, 

care a declanşat mitinguri masive la 

Tbilisi, transmite AFP.  > pag. 12

Ziua de 8 Martie este ziua elo-
giului de gen feminin, în care 
urările specifi ce sunt acompa-
niate vizual de fl orile oferite 
„celor mai frumoase fi ințe de 
natură umană de pe Pământ”. 
N-aș fi  pus ghilimelele, ca să 
nu se interpreteze, dar am sen-
timentul că tocmai am citat 
din opera unui bărbat politic 
din România, și-am zis să fi u 
respectuos cu proprietatea in-
telectuală a termenilor.

Cu ocazia acestei zile inefa-
bile, cunoscutul orator politic 
special-democrat Marcel Ciola-
cu a lăsat jena și platitudinea 
retoricii cotidiene la o parte, 
pentru a rosti câteva slove de 
aleasă sensibilitate. Un adevăr 
crud, care ne doare: „Nu este 
ușor să fi i femeie în România”.

Sincer, nu știu pe unde și-ar 
fi  scos cămașa George Coșbuc, 
dacă i-ar fi  trecut prin cap să fi e 
contemporan cu domnu’ Mar-
cel Ciolacu și ar fi  auzit măguli-

toarele vorbe ale epigonului său 
din Buzău. Asta ca să fi u blând, 
făcând o singură remarcă cu 
fi or poetic. Numai una.

Nea Marcele, ai dreptate, 
bre! E foarte greu să fi i femeie 
în România. Și-o spun, crede-
mă, cu strângere de inimă. Cu 
aceeași jenă cordială aș îndrăz-
ni însă să spun că e și mai greu 
să fi i femeie în România, după 
ce trece ziua de 8 Martie. Ca să 
mă fac înțeles, ar fi  de ajuns să-l 
citez pe un fost fi lozof din Fău-
rei, acum paznic la organizația 
de partid din localitate: „E nasol 
să-l citești pe Mucenitzsche, pe 
uscat! Mai ales când ai revelația 
faptului că nici măcar ziua de 9 
martie nu durează o veșnicie”.

Păcat că nu e 8 Martie în fi e-
care zi! Aș prefera să-l aud chiar 
și pe Marci compătimindu-le și 
fl atându-le pe femei, decât să-mi 
amintesc cât de greu este la deal 
cu bărbații politici din Româ-
nia. În special cu ăia mici. .

baba arde şi ţara se piaptănă

8 Martie, 
o fl oare

și aproximativ
trei ordinari

CEZAR OANĂ                    

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 vineri

6 - 11 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 martie 2023
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SOLISTA DE MUZICĂ POPULARĂ, ÎN RĂZBOI CU NOUL IUBIT AL FIICEI SALE > PAG. 20

Gina Matache, foc şi pară pe relaţia dintre sora Deliei şi gălăţeanul Radu Siffredi u

’
A venit un neica 

nimeni să se facă 

tătic... Uită-te la faţa 

lui!

GINA MATACHE,
interpretă de muzică populară 

02istoria altfel
Cei mai iubăreţi 
domnitori din Ţările 
Româneşti

05sexologie
Când începe să 
sune ceasul biologic 
al bărbaţilor

săptămâna 
10 - 16 martie 2023
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ISTORIA A ALTFEL

 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

O
amenii cu ranguri 
înalte au avut 
dintotdeauna 
„dezlegare de sus” 
la a se împreuna 

cu două, mai multe ori foarte 
multe femei. Desigur, cele mai 
multe consoarte au fost luate 
din motive de alianţe politice 
şi militare. Dar zeul iubirii i-a 
săgetat şi pe domnitorii noştri. 
Pe unii chiar foarte rău.

 Locul V - nevastă + 
amantă 

 Cel mai statornic dintre regii 
valahi, Mihai (numele tatălui nu 
se ştie) „Viteazul” a fost căsătorit 
27 de ani cu o anume Stanca, îm-
preună cu care a avut doi copii. 
În 1600, i-a dăruit soţiei domeniul 
Făgăraşului şi a statornicit-o aco-
lo, împreună cu copiii. După ce vo-
ievodul a fost ucis, Stanca a rămas 
roabă în cetatea Făgăraşului. 

 Ce nu se ştie însă e că, doi ani 
înainte de moarte, când se afl a 
în Alba Iulia, Mihai s-a îndrăgos-
tit lulea de Velica Norocea, fi ica 
logofătului Ioan Norocea, om de 
bază în armata domnitorului. Ve-
lica era bine văzută şi infl uentă 
la curtea lui Sigismund Bathory, 
căsătorită fi ind cu aventurierul 
italian Fabio Genga, confi dentul 
principelui Sigismund. Ea i-a slu-

jit lui Mihai drept translator. Cei 
doi au rămas ibovnici până ce Mi-
hai şi-a găsit moartea.

  Locul IV - trei neveste
 Prima nevastă a lui Vlad Dră-

culea „Ţepeş” a fost văduva Ana-
stasia Maria Holszanska (Cneajna 
Bathory), rudă cu Matei Corvin şi 
nepoată a reginei Poloniei. Cu ea a 
avut doi copii, între care Mihnea 
Dracul „cel Rău”. 

 A doua soţie a domnului a 
fost Justina Szilágyi de Horog-
szeg, probabil soră vitregă a lui 
Matei Corvin. Cu ea Vlad nu a 
avut copii. 

 A treia nevastă a fost contesa 
Ilona Nelipic, verişoară a lui Ma-
tei Corvin, cu care domnitorul a 
avut o fată.

  Locul III - patru neveste 
 Alexandru Muşat „cel Bun” 

a avut-o drept primă soţie pe 
Margareta, catolică, fi ică a pala-
tinului Ştefan din Losontz din 
Transilvania.

 După moartea ei, Alexandru 
Vodă s-a recăsătorit cu o româncă 
pe nume Neacşa, care, se pare, ar 
fi  fost fi ica lui Mircea cel Bătrân. 
Ea a murit la scurtă vreme după 
cununie.

 Vodă, căruia nu-i plăcea vădu-
via, s-a căsătorit a treia oară. De 
această dată a luat de soţie tot o 
catolică, pe nume Ringala, veri-
şoara regelui Vladislav al Poloni-
ei. Doamna lui Alexandru a fost 

trimisă acasă, din motive care 
scapă istoricilor. 

 După despărţire, voievodul s-a 
însurat a patra oară, cu Marina, 
despre care se ştie numai că era 
fata lui Marin şi că se intitula, ca 
soţul său, ”Doamnă de sine stătă-
toare a toată Moldova şi a malului 
mării”.

  Locul II - patru neveste, 
multe ibovnice 

 Maruşca pare a fi  fost prima 
căsătorie a lui Ştefan Muşat „cel 
Mare”. Ea este singura dintre cele 
patru fără origini ilustre. I-a lăsat 
Domnului un singur fi u. 

 Evdochia a fost soră a cneazu-
lui Simion de Kiev. Deşi a murit la 
trei ani de la cununie, Evdochia 
a reuşit să-i dăruiască lui Ştefan 
trei copii, decedaţi toţi în timpul 
vieţii tatălui lor. 

 Maria de Mangop provenea 
din dinastia domnitoare peste 
Bizanţ, Comnenii. Stearpă, Maria 
a crescut copiii bastarzi (din fl ori) 
ai domnitorului. 

 Maria Voichiţa a fost fi ica lui 
Radu cel Frumos, domnitorul 
Munteniei. Xenopol are propria 
teorie despre această relaţie. Au 
rămas împreună până când dom-
nitorul a murit. Cu Maria Voichi-
ţa, Ştefan a avut patru copii: Bog-
dan al III-lea, Bogdan Vlad, Ana 
şi Maria Chiajna. 

 Deşi legendele spun că Ştefan 
ar fi  avut câte o ibovnică în fi e-
care localitate pe unde poposea, 

au rămas în istorie doar două: 
Călţuna din Brăila (căsătorită) şi 
Maria din Hârlău, care i l-a dat pe 
Petru Rareş. 

  Locul I - o nevastă + două 
amante + nenumărate 
aventuri  

 Nevasta ofi cială a lui Alexan-
dru Ioan Cuza a fost Elena, pro-
venită din neamurile boiereşti 
Rosetti şi Sturdza. Femeia i-a su-
portat toate capriciile, l-a însoţit 
în exil şi i-a fost alături până la 
moarte.

Prima amantă de care se ştie a 
fost Cocuţa Vogoride, soţie a caima-
camului Nicolae Vogoride şi femeia 
care îi va înlesni drumul către o ra-
pidă urcare a gradelor milităreşti 
şi intrarea în marea societate. Ea a 
fost mama regelui Milan al Serbi-
ei. A doua amantă a fost „ofi cială” 
(au locuit împreună) şi se numea 
Maria Obrenovici. Femeia i-a fost 
alături în tot efortul lui Vodă de 
a înnoi şi moderniza România. I-a 
dăruit lui Cuza doi copii, pe care 
i-a crescut Elena Doamna. 

Fără nicio îndoială, Domnito-
rul era cartofor şi băutor, dar mai 
cu seamă afemeiat. Apropiaţii au 
scris că îi plăceau brunetele focoa-
se. Punea să i se aducă femei „noi” 
la palat, ba chiar umbla prin borde-
luri. Mitropolitul Nifon l-a certat, 
dar, slobod la gură, domnitorul i-ar 
fi  spus că ar face bine mai degrabă 
să se roage pentru virilitatea sa, 
„căci m-au lăsat puterile”. .

„DEZLEGARE DE SUS“ . RELAŢII

 
ETIMOLOGIE. Tătarcă 

frumuşică, şuviţele tale lucesc şi 

scânteiază sau Tu luceşti, tătarcă, 

şuviţă frumoasă a lui Foltea.

De fapt, o variantă a poezioarei 

din legendă vehiculate în jurul 

Galaţilor zice „O, frumoasă cu 

şuviţe, chiar tătarcă dacă eşti, tu 

luceşti şi scânteieşti”. Un mare 

motiv de mândrie pentru locuitorii 

din şase sate gălăţene: Folteşti, 

Frumuşiţa, Tătarca, Şiviţa, Tuluceşti 

şi Scânteieşti. Unele versiuni ale 

legendei leagă poezia de Ştefan 

cel Mare, altele de bastardul (fi u 

nelegitim) său, Petru Rareş, produs 

al uniunii consensuale/consexuale 

dintre Ştefan şi Răreşoaia.  Cu 

siguranţă, totul este o invenţie 

a mândriei intelectualilor-ţărani 

care au trăit pe aceste meleaguri, 

ştiutori de carte, iar Ştefan cel Mare 

şi Petru Rareş nu au nimic de-a 

face cu legenda. Şi iată de ce:  1. 

Frumuşiţa - sat atestat documentar 

în 1593 (Ştefan a murit în 1504, cu 

89 de ani înainte de atestare, iar 

Petru Rareş a murit în 1546, cu 

47 de ani înainte de atestare), sub 

denumirea de Iurieşti. Paul Păltănea 

scria că „Frumuşălu era un ghiol 

de la marginea satului Iurieşti, sat 

devenit la 1705 Frumuşeni şi apoi 

Frumuşiţa”. 2. Tătarca - urmare 

probabilă a taberelor de tătari 

stabilite la nord de Galaţi, satul 

s-a numit la început Tătărani, aşa 

cum este atestat în 1552; în 1679 

se folosea forma de Tătărceni, iar 

în 1681 forma Tătarca. 48 de ani 

după Ştefan, 6 ani după Rareş. 

3. Şiviţa - atestată documentar în 

1588 (deci 84 de ani după Ştefan şi 

42 după Petru Rareş), nu putea să 

apară în niciuna dintre legende. 4. 

Tuluceşti - atestat în 1552 (48 de ani 

după Ştefan, 6 ani după Rareş).  5. 

Scânteieşti - atestat în 1448 (9 ani 

înainte de Ştefan, 79 de ani înainte 

de Rareş). Concluzie: Oricât s-ar fi  

străduit fantomele celor doi voievozi 

să boteze de-n-călare satele din 

poezia noastră, datele istorice le 

stau împotrivă; nu că le-ar fi  lipsit 

puterea lumească, sexualitatea, 

energia spirituală ori capacitatea 

de a naşte legende. Este, totuşi, de 

luat în seamă semnul de îndoială 

ridicat de colegul nostru de presă 

Costel Crîngan: „În acelaşi timp, 

însă, nu pot fi  scoase din ecuaţie 

nici afi rmaţiile că, la urma urmelor, 

cronicarii moldoveni n-au scris 

chiar tot din ceea ce se putea scrie 

şi că o serie de lucruri s-ar putea să 

le fi  scăpat.”  .Iulian Voicu 

atestare
Legenda 
tătăroaicei 
de pe drumul 
Bujorului

Cei mai iubăreţi domnitori 
din Ţările Româneşti
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Dorada este un tip de peşte care 
trăieşte în Marea Mediterană şi se 
hrăneşte în special cu crustacee 
şi moluşte. Acesta are carne albă, 
cu un conţinut scăzut de grăsi-
me. Este considerat un tip foarte 
popular de peşte, nu doar pentru 
gustul său, ci şi pentru proprietă-
ţile nutriţionale. Vă prezentăm în 
cele ce urmează câteva benefi cii 
ale consumului doradei:  

Sănătatea osoasă. Datorită 
valorii nutriţionale necorespun-
zătoare, osteoporoza devine din 

ce în ce mai frecventă în întreaga 
lume. Osteoporoza este o afecţi-
une care determină oasele să se 
rupă mult mai uşor. Fosforul este 
cunoscut pentru faptul că ajută la 
menţinerea structurii şi densită-
ţii oaselor, precum şi la vindeca-
rea oaselor. Atunci când mănânci 
peşte cu carne albă, aşa cum este 
dorada, în mod regulat, este posi-
bil să eviţi problemele osoase, cum 
ar fi  osteoporoza.

Sănătatea celulară. Menţi-
nerea sănătăţii la nivel celular 
este probabil una dintre cele mai 

importante aspecte ale sănătă-
ţii noastre generale. Proteina 
este absolut vitală pentru 
funcţiile de bază ale ce-
lulei, deoarece proteine-
le ajută celulele să se 
structureze şi să se re-
gleze la nivelul lor de 
bază. Fără o cantitate 
sufi cientă de proteine, 
celulele nu ar fi  capabile 
să funcţioneze corect. Re-
zultatul poate varia de la o lipsă 
generală de bunăstare fi zică la 
deces.  . Raluca Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

De câte ori dorim să pregătim 

o mâncare simplă, dar 

consistentă, un peşte la cuptor 

aşezat pe felii de cartofi  este 

alegerea perfectă. Obţinem 

astfel un prânz sau o cină rapidă, 

delicioasă şi pe placul întregii 

familii.

Peştele nu e doar delicios, ci 
ştim cu toţii că este şi foarte sănă-
tos. Mâncărurile pe bază de peşte 
sunt cel mai adesea foarte uşor 
de făcut. Peştele având un timp 
scurt de gătire, se pretează mai 
ales reţetelor simple şi cu ingre-
diente puţine.

Întrebarea gospodinelor este 
dacă peştele şi cartofi i se gătesc 
deodată, în aceeaşi tavă, astfel 
că în maximum jumătate de oră 
ne putem aşeza la masă. Avem 

gata şi car-
nea, dar şi 
garnitura şi o 
singură tavă de 
spălat la fi nal. Se 
pot folosi pentru această reţetă 
şi alte tipuri de peşte. Dorada 
a urcat rapid în topul peştilor 
preferaţi, pentru că are un gust 
foarte bun şi destul de puţine 
oase. Mai ales că mereu se găseş-
te doradă proaspătă la pescărie. 
Pentru a înlocui dorada, se reco-
mandă să folosiţi: biban de mare 
(lavrac), păstrăv, fi le de somon 
sau medalioane de crap. Dacă 
peştele ales este mai mare, va 
trebui să ajustaţi corespunzător 
timpul de gătire.

INGREDIENTE: 2 bucăţi do-
radă, 600 g cartofi , 100 g roşii 
cherry, 2-3 felii de lămâie, rozma-
rin, 40 ml ulei de măsline, sare 
şi piper.

PREPARARE: Aprindeţi 
cuptorul la 180 de grade şi pu-

neţi hârtie de copt în tavă sau o pu-
teţi unge cu ulei. Curăţaţi cartofi i 
şi tăiaţi-i felii subţiri de 4-5 mm. 
Condimentaţi cartofi i cu sare şi 
piper. Aşezaţi cartofi i în tavă în-
tr-un singur strat, astfel încât să se 
suprapună cât mai puţin. Turnaţi 
puţin ulei peste cartofi  şi puneţi 
din loc în loc ace de rozmarin. 
Peştele trebuie să fi e în prealabil 
eviscerat şi spălat foarte bine. Pre-
săraţi dorada cu sare şi piper pe 
toate părţile. Crestaţi peştele şi 
introduceţi în tăieturi felii de lă-
mâie. Aşezaţi dorada peste stratul 
de cartofi  şi stropiţi-o cu un fi r de 
ulei. Puneţi în tavă şi câteva roşii 
cherry. Daţi tava la cuptor pen-
tru aproximativ 20-25 de minute, 
până când peştele este gătit, iar 
cartofi i s-au rumenit uşor.  Serviţi 
dorada cu cartofi  imediat, eventu-
al cu o salată verde alături.  ,

PERFECTĂ PENTRU PRÂNZ SAU CINĂ , SAVOARE

Gogoşi 
cu mere  
extrem 
de gustoase

    INGREDIENTE. u 400 g făină,
2 linguri praf de copt, 1 praf de
sare, 150 g zahăr, 75 ml iaurt, 
75 ml lapte, 2 ouă, 2 linguri 
unt, 500 g mere, ulei pentru
prăjit, zahăr pudră pentru decor, 
scorţişoară.

PREPARARE.u Combini făina
cu sarea, praful de copt şi
zahărul. Separat, se amestecă
iaurtul, laptele, ouăle şi untul 
topit. Se curăţă merele, se
decojesc, se toacă sau se dau
pe răzătoare. Se omogenizează 
cu ingredientele lichide şi se
încorporează amestecul de făină. 
Se încinge uleiul, se înmoaie o
lingură în apă, apoi se ia din
compoziţie şi se aşază în tigaie.
Se înmoaie de fiecare dată
lingura în apă înainte de a pune 
aluat în tigaie. Se rumenesc
gogoşile pe fiecare parte, apoi se 
scot pe prosoape de hârtie pentru 
bucătărie. Se amestecă zahărul
pudră cu scorţişoara şi se 
pudrează gogoşile, după ce s-au 
răcorit. . Raluca Ichim

TIRAMISU
INGREDIENTE. 4 ouă,

500 g mascarpone, 4 linguri de 

zahăr pudră, 300 g pișcoturi, 

1 cană cafea rece, 50 g  lichior 

preferat, pudră de cacao. 

PREPARARE. Se 

separă albușurile de gălbenușuri. 

Într-un bol, se bate zahărul cu 

gălbenușurile, până ce amestecul 

se albește. Se adaugă mascarpone 

și amaretto (rom) și se omogenizea-

ză. Se bat albușurile spumă tare și 

se încorporează treptat în cremă, 

amestecând cu o spatulă, de jos 

în sus. Se dă crema la frigider 

pentru 30 de minute. Se înmoaie 

pișcoturile rapid în cafea și se pun 

într-o tavă cu pereţi înalţi, formând 

primul strat al prăjiturii. Se acoperă 

cu jumătate din crema de mascar-

pone. Se pune un al doilea strat de 

pișcoturi, peste care se va pune 

restul de cremă. Se pune vasul la 

frigider, minimum 4 ore. Înainte de 

servire, se presară peste tiramisu 

cacao. . Raluca Ichim

reţeta de 
weekend

Doradă
la cuptor cu cartofi

Pentru weekend, 

recomandăm aceste 

delicioase gogoşi din mere, 

reţetă fără frământare

sănătate
Benefi ciile consumului doradei

O altă variantă de preparare 

a desertului este cu ananas. 

Reţeta de tiramisu cu 

mascarpone și ananas este 

foarte ușoară și răcoritoare și 

încheie perfect o masă copioasă 

de duminică.

INGREDIENTE. 400 g

pișcoturi, 300 g mascarpone, 

1 cutie de ananas în sirop, 2 ouă, 

70 g zahăr pudră vanilat.

PREPARARE. Scurge 

de sirop feliile de ananas și taie-le 

cuburi. Păstrează lichidul. Separă 

albușurile de gălbenușuri și 

bate-le pe cele din urmă cu un tel, 

împreună cu 

zahărul, până devin 

spumoase și albe. 

Adaugă mascarpone 

și omogenizează 

crema. Bate 

albușurile 

spumă tare și 

încorporează-

le ușor în crema de 

brânză. Adaugă 

cuburile de ananas. 

Montează tiramisu din 

straturi de pișcoturi 

înmuiate în siropul 

de ananas și cremă de 

mascarpone.  Acoperă 

tiramisu cu o folie alimentară și 

lasă-l la frigider cel puţin 4 ore. 

. Raluca Ichim
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IT&TT C&&
 AMERICANI 

ARESTAŢI 

PENTRU EXPORT 

ILEGAL DE 

TEHNOLOGIE
RUSIA. Autorităţile din 

Statele Unite ale Americii au 

anunţat recent că au arestat doi 

bărbaţi cu cetăţenie americană 

acuzaţi de o schemă ilegală întinsă 

pe mai mulţi ani pentru exportul de 

tehnologie în Rusia, ocolind astfel 

reglementările privind exporturile 

impuse după invadarea Ucrainei 

de către Rusia, relatează dpa, 

citată de Agerpres. Departamentul 

american al Justiţiei susţine că 

unul dintre bărbaţi a furnizat 

companiilor ruse echipamente 

de avionică bazate pe tehnologie 

occidentală şi a asigurat servicii 

de reparaţii pentru echipamentul 

utilizat pe avioane fabricate în 

Rusia. Din 2020, inculpaţii au 

conspirat să eludeze legile de 

export, ascunzând şi declarând în 

mod fals utilizatorii fi nali, valoarea şi 

destinaţia fi nală pentru exporturile 

lor şi expediind echipamentele prin 

ţări terţe, au precizat autorităţile 

de investigaţii din SUA. În unul 

dintre cazuri, cei doi bărbaţi au 

ascuns utilizatorul fi nal şi destinaţia 

reală, prin furnizarea unei facturi 

false, care menţiona că destinaţia 

fi nală era Germania. În alte 

situaţii, elementele de avionică 

au fost trimise prin Armenia şi 

Cipru către Rusia, fără a obţine 

licenţele necesare, a menţionat 

Departamentul de Justiţie din SUA. 

Cei doi au fost inculpaţi pentru 

conspiraţie, export de bunuri 

controlate fără licenţă, falsifi carea 

şi eşecul de a furniza informaţii 

electronice privind operaţiunile de 

export şi contrabandă cu bunuri 

interzise de legea americană. Dacă 

vor fi  găsiţi vinovaţi, cei doi riscă 

între 5 şi 20 de ani de închisoare 

pentru fi ecare cap de acuzare. 

După ce Rusia a declanşat invazia 

armată în Ucraina, în urmă cu un 

an, SUA şi alţi aliaţi strategici au 

impus sancţiuni dure Moscovei, 

cu scopul de a-i slăbi economia şi 

de a face mai difi cil pentru aceasta 

să obţină resursele necesare 

pentru război, notează dpa. În 

ciuda sancţiunilor drastice, unele 

rapoarte independente au scos la 

iveală faptul că Moscova reuşeşte 

totuşi să-şi procure unele dintre 

echipamentele necesare pentru 

industria de apărare pe căi ilegale.  

.Remus Basalic 

trend
TikTok, adevăratul Google pentru

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Tinerii de 20 de ani caută ştiri 
pe reţelele sociale mult mai mult 
decât orice altă grupă de vârstă. 
Un sondaj a fost realizat în acest 
sens de Morning Consult, o com-
panie populară de consultanţă, 
pe un eşantion de 2.200 de adulţi 
americani, împărţiţi pe grupe de 
vârstă: Generaţia Z (sub 20 de ani), 
Millennials (30-40 de ani), Gen X 
(peste 50 de ani) şi Boomers (peste 
60 de ani), potrivit Mediafax.

 În februarie, anul trecut, res-
pondenţii au fost întrebaţi unde 
caută ştiri online, cum obţin in-
formaţii, dacă folosesc mai multe 
surse şi dacă ar plăti (şi cât anu-

me) pentru informaţie. Accentul 
noilor generaţii se mută de la 
site-urile tradiţionale, cărora li 
se cere ca „editorii să distribuie 
conţinut şi în afara site-urilor lor” 
dacă vor să supravieţuiască.

 Aproximativ 14 la sută dintre 
membrii Generaţiei Z, dacă do-
resc să afl e despre o ştire, încep să 
caute pe TikTok, iar aşa procedea-
ză doar un procent dintre aşa-nu-
miţii Boomers şi, în general, doi 
la sută din toţi ceilalţi oameni.

 Asta nu înseamnă că Google 
nu mai este folosit, ci doar că este 
folosit într-un mod diferit. Rămâ-
ne locul în care majoritatea oa-
menilor încep să caute ştiri, dar 
cu importanţă diferită, în funcţie 
de diferitele grupe de vârstă.

 În plus, există şi abordări 
diferite ale plat-
formelor socia-
le: Generaţia Z 
preferă TikTok 
şi YouTube, 
în timp ce 
Millennials 
este mai 
probabil să 
înceapă de 
la Facebook, 
iar Boomerii 
merg direct 
la un site de 
informaţii în 
care au încre-
dere (cel al unui 
ziar, de exemplu) şi îşi încep 
căutarea de acolo. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Compania Google a anunţat, 

încă din toamna anului trecut, 

că va ajusta recomandările 

afi şate în Play Store, punând 

mai mult accent pe calitatea 

aplicaţiilor şi nu pe numărul 

acestora. Astfel că, între timp, 

tot mai multe aplicaţii au 

început să primească etichete 

de avertizare a utilizatorilor 

cu privire la problemele 

descoperite. 

Luând în considerare aspecte 
precum comentariile lăsate de 
alţi utilizatori şi măsurătorile 
automate obţinute de pe alte 
dispozitive, Google te va averti-
za dacă aplicaţia ar putea cauza 
probleme pe confi guraţia folo-
sită de tine. Un alt aspect care 
poate determina „lipirea” unui 
mesaj de avertizare în pagina 
aplicaţiei este frecvenţa erorilor 
reclamate de-a lungul timpu-
lui. Astfel, o aplicaţie cunoscută 
pentru numărul mare de erori ar 
putea pierde şi din vizibilitatea la 
căutare, scrie go4it.ro.

 Potrivit Google, „utilizatorii 
de Android se aşteaptă la o ex-
perienţă grozavă de la aplicaţiile 
şi jocurile pe care le descarcă”, 
compania dorind astfel să facă 
mai vizibile titlurile de calitate 
superioară, în acelaşi timp redu-
când vizibilitatea şi descurajând 
instalarea aplicaţiilor de calitate 
îndoielnică.

 Prin măsurile luate, Google 
mai spune că speră să motiveze 
dezvoltatorii de aplicaţii să depu-
nă mai mult efort pentru îmbună-
tăţirea aplicaţiilor administrate, 
asigurând că aplicaţiile neglijate 
rămân, în cele din urmă, fără 
utilizatori.

Pentru a fi  considerată de 
calitate, o aplicaţie nu ar trebui 

să aibă mai mult de 1,09 la sută 
rată de apariţie a întreruperilor 
forţate în utilizare normală sau 
mai mult de opt la sută pe un 
anume model de dispozitiv. Asta 
înseamnă că, pentru a se asigura 
că aplicaţiile continuă să fi e reco-
mandate în catalogul Play Store, 
dezvoltatorii ar trebui să depună 
eforturi constante pentru corec-

tarea bugurilor şi pentru perfec-
ţionarea aplicaţiilor respective.

 Cât despre etichetă, aceasta 
este aplicată în mod selectiv, doar 
pentru dispozitivele a căror con-
fi guraţie (de exemplu, versiunea 
de Android prea veche sau prea 
nouă) poate declanşa diverse bu-
guri sau incompatibilităţi cu co-
dul aplicaţiei. .

ÎN CATALOGUL PLAY STORE  .  GOOGLE

Etichetă specială 
pentru aplicaţiile 
de calitate îndoielnică

online

PRF PVL 000031

Aplicaţiile cu numeroase erori vor pierde din numărul de utilizatori u

Departamentul de Justiţie  u

al SUA
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 UNII LUBRIFIANŢI 

POT DETERIORA 

PREZERVATIVUL
COMBINAŢIE. Există o 

mare probabilitate ca lubrifi anţii cu 

ulei să deterioreze prezervativele 

din latex, de aceea acestea nu 

trebuie folosite împreună. De 

asemenea, nu este indicată nici 

folosirea lubrifi anţilor cu ulei sau cu 

silicon atunci când partida sexuală 

este condimentată cu jucării 

sexuale confecţionate din silicon. În 

aceste situaţii, cei mai potriviţi sunt 

lubrifi anţii pe bază de apă. Aceştia 

din urmă prezintă şi avantajul că nu 

produc iritaţii.

Ce mai poţi alege

Există şi lubrifi anţi calzi, care 

produc căldură, ceea ce duce la 

amplifi carea senzaţiilor erotice, 

precum şi lubrifi anţi care ajută 

erecţia (stimulează circulaţia 

sanguină în zona organelor genitale) 

şi cu arome. De asemenea, pe piaţa 

românească, există şi lubrifi anţi 

care au în componenţă peste 

95 la sută substanţe organice. 

Aceştia sunt recomandaţi mai ales 

persoanelor alergice la compuşii 

chimici din lubrifi anţii clasici.

. I.C.

  CUM REDUCI 

RISCUL 

DE CANCER 

LA PROSTATĂ

STUDIU. Potrivit unui studiu 

realizat de oamenii de ştiinţă de la 

Harvard Medical School, bărbaţii 

care ejaculează des (de cel puţin 

21 de ori pe parcursul unei luni 

calendaristice) au un risc diminuat 

de a face cancer de prostată. 

Cercetătorii încă nu ştiu exact de 

ce se întâmplă acest lucru, însă 

descoperirea poate fi  un motiv bun 

să treci la acţiune cât mai curând. 

De asemenea, o cercetare din 

2005 arată că persoanele care 

au regulat contacte sexuale au 

tensiunea arterială mai scăzută 

şi reacţionează mai bine la stres 

decât cele care nu fac sex deloc 

sau o fac doar foarte rar.  . I.C. 

informaţii

 Femeile primesc cea mai mare 

atenţie în privinţa fertilităţii, 

deoarece au un număr limitat 

de ovule la naştere şi trebuie 

să se confrunte cu modifi cările 

cantităţii şi calităţii ovulelor 

începând cu vârsta de 35 de ani. 

Medicul endocrinolog specializat 

în reproducere Jane L. Frederick 

atrage atenţia asupra faptului 

că puţini bărbaţi (re)cunosc 

că şi ceasul lor biologic ticăie, 

cu toate că, spre deosebire de 

acum patru decenii, mai mulţi 

dintre ei ajung să aibă copii 

la peste 45 de ani. Frederick 

subliniază, de asemenea, că 

„riscul de a dezvolta o afecţiune 

medicală sau de a fi  expus la 

toxine creşte odată cu vârsta 

pentru bărbaţi”, ceea ce îi poate 

face mai puţin fertili. 

Faptul că nivelul de testosteron 
se reduce la bărbaţi pe măsură ce 
aceştia avansează în vârstă este 
subliniat tot de medicul endocri-
nolog Frederick. Acest nivel scă-
zut de testosteron le poate afecta 
şi capacitatea de a avea un copil. 
„Acest fapt le poate provoca o scă-
dere a dorinţei sexuale, probleme 
cu erecţia şi difi cultăţi în a obţi-
ne ejaculare - toate contribuind 
la infertilitatea cuplului. Rămân 
multe necunoscute în ceea ce pri-
veşte bărbatul în vârstă şi inferti-
litatea. Cercetările ulterioare ne 
vor oferi o mai bună înţelegere a 
impactului vârstei asupra inferti-
lităţii masculine”, a explicat me-

dicul, citat de Yahoo Life, potrivit 
clickpentrufemei.ro. 

 Mai puţin fertili, odată cu 
înaintarea în vârstă 

Un studiu realizat de Şcolile 
medicale Beth Israel Deaconess şi 
Harvard a analizat pacienţii care 
au benefi ciat de fertilizare in vitro 
(FIV) şi a constatat că, în timp ce fe-
meile cu vârsta cuprinsă între 40 
şi 42 de ani au avut cele mai mici 
şanse de concepere, şi la bărbaţi 

şansele s-au redus odată cu înain-
tarea în vârstă, chiar şi la cei ale 
căror partenere erau mai tinere.

Medicul urolog T. Mike Hsieh 
a declarat pentru Yahoo Life că, 
deşi „nu există atât de multe date” 
despre fertilitatea masculină ca 
în cazul celei feminine, „creşte-
rea vârstei paterne este asociată 
cu declinul numărului de sper-
matozoizi, cu scăderea calităţii 
acestora, a volumului spermei, 
testosteronului şi capacităţii de 

a avea activitate sexuală”. Este 
în general acceptat că vârsta pa-
ternă avansată începe la aproxi-
mativ 45 de ani. Un alt urolog, 
medicul Paul Turek, expert în 
fertilitatea bărbaţilor, a adăugat 
că, după 50-60 de ani, la bărbaţi 
se instalează o „scădere defi niti-
vă” a fertilităţii în comparaţie cu 
bărbaţii mai tineri, din cauză că 
anumiţi factori de risc cresc pe 
măsură ce bărbaţii îmbătrânesc. 
.  Iulian Cozma 

cercetare
Femeile care se confruntă cu insomnii ajung mai greu la orgasm

Se ştie că iritabilitatea, obosea-
la şi durerile de cap nu fac casă 
bună cu o sexualitate împlinită. 
Un studiu american recent apă-
rut în revista Urology şi publicat 
în The Independent arată că fe-
meile care au anumite probleme 
de somn au o probabilitate mai 
mare de a întâmpina difi cultăţi şi 
în viaţa sexuală, fără a fi  neapărat 
conştiente de acest lucru, potrivit 
clicksanatate.ro.

Pentru a ajunge la această 
concluzie, specialiştii au analizat 
dosarele medicale a aproape trei 

milioane de femei. S-a observat că 
pacientele care suferă de insom-
nie   şi de apnee de somn, o tulbu-
rare însoţită de sforăit şi pauze 
în respiraţie, se pot confrunta şi 
cu probleme de natură sexuală, 
adică libido scăzut şi difi cultăţi 
în a ajunge la orgasm.

„Insomnia este o stare carac-
terizată printr-o cantitate sau 
calitate nesatisfăcătoare a som-
nului, care persistă pentru o 
perioadă considerabilă de timp. 
Cu alte cuvinte, înseamnă di-
fi cultăţi în a adormi şi/sau în a 

rămâne adormit, treziri mai de-
vreme decât este dorit şi/sau un 
somn neodihnitor. Pentru a vorbi 
de o tulburare, insomnia trebuie 
să fi e prezentă timp de cel puţin 
o lună, minimum trei nopţi pe 
săptămână, să fi e însoţită de o 
preocupare excesivă faţă de lip-
sa somnului sau a consecinţelor 
sale şi să cauzeze un disconfort 
mare ori să interfereze cu func-
ţionarea socială şi ocupaţională”, 
explică dr. Bogdan Voinescu, me-
dic psihiatru şi psihoterapeut. 
.  Iulian Cozma 

CEL MAI BUN MOMENT PENTRU A DEVENI PĂRINTE  .  STUDIU

De la ce vârstă 
începe să sune 
ceasul biologic 
al bărbaţilor

Nivelul scăzut de testosteron poate afecta şi capacitatea de a avea un copilu
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.  Ioan Gh. Tofan a citit un prim 

capitol dintr-un roman realist, care 

- deşi este plasat la începutul anilor 

’60, într-un Galaţi uitat de vreme 

- reuşeşte să fi e atemporal prin 

scriitură, prin sinceritate; fi xează şi 

descrie scenele cu simplitate.

După cum a precizat chiar el, 

romanul este sprijinit pe poveşti 

reale trăite de autor, reuşind să dea 

amintirilor sale farmec şi un soi de 

universalitate care captivează. În 

forma prezentată, amintirile trăite 

pot deveni preţioase cititorilor şi, 

desigur, autorului.

„Prin felul în care descrie scenele, 

prin atenţia la detalii, la elemen-

tele de decor - pare a fi  un bun 

scenarist. Textul refl ectă împlinirile 

şi neîmplinirile, reuşind să emoţio-

neze.“ (Adi Secară)

„Modul cum trece de la un tablou la 

altul, detaliile şi acurateţea descrie-

rilor dau o notă de suspans textului. 

Îmi place cum curge povestea.“ 

(Iosif Roca)

„Textul are fl uenţă; descrierea 

istorică de la început pare o dare 

de seamă, caracterizarea directă şi 

indirectă prin dialog oferă, deja, o 

încadrare într-o perioada tempora-

lă. Onestitatea şi realismul cu care 

îşi împodobeşte boala tatălui - cu o 

cruzime bine dozată - şi micile de-

talii arată o preţiozitate a naraţiunii.“ 

(Stela Iorga)

„Localizează prea mult personajul 

- asta ar trebui să reiasă din text.“ 

(Liliana Tofan)

„Am găsit un autor adevărat; since-

ritatea susţine valoarea textului; a 

surprins bine caracteristicile vârstei 

adolescentine. Aştept cartea.“ 

(Ecaterina Păun)

„Are forţa de a descrie evenimen-

tele, precum şi o amprentă de 

clasicitate; apetitul pentru detalii 

şi calitatea de a crea atmosfera 

momentului dau valoare textului. Se 

văd o cizelare şi o dozare mai aten-

tă în ceea ce priveşte prezentarea 

detaliilor şi descrierea evenimente-

lor.“ (Ion Avram)

Astăzi, 10 martie, la ora 18,30, la se-

diul cotidianului „Viaţa liberă“, citeş-

te Iosif Roca. . Ionuţ Dragomir

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Literatura 
ne scrutează 
timpul

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

Viaţa nu este literatură, aceas-
ta o ştie orice om lucid, dar vie-
ţile oamenilor pot fi  subiecte de 
cărţi diverse, unele surprinzătoa-
re, precum este şi cea mai nouă 
a profesorului Cosma Tudose, 
intelectual rafi nat, cărturar îm-
pătimit, „Frica de singurătate” 
fi ind, în ultimă instanţă, o carte 
sclipitoare, fascinantă, de ese-
uri, dar nu numai, la care şi-au 
adus contribuţia şi doamna Elena 
Vlad, medic psihiatru, doctor în 
medicină, poetul şi doctorul în fi -
lologie Virgil Nistru, căruia auto-
rul îi mulţumeşte în mod special 
în prefaţă („… a făcut cu multă 
răbdare şi competenţă, dezintere-
sat, îndreptările necesare de stil, 
dând lucrării de faţă o formă mai 
elevată”), dar şi, direct sau indi-
rect, rude sau prieteni, precum, 
dacă e să dăm exemple, chiar 
prin… exemplul personal, tatăl, 
care, după „peste 15 ani ca învă-
ţător într-o comună din nordul 
Moldovei, s-a transferat până la 
pensie în Dorohoi”, mutându-se 
ulterior la Piatra Neamţ, unde, în 
„lipsa unui anturaj permanent”, 
cade „în depresie şi nemaiîngri-
jindu-se de bolile bătrâneţii, şi-a 
pierdut poate mai curând dorinţa 
de a mai trăi.” (p.22)

Sau: „Un prieten, nu cu mult 
mai tânăr, spunea că frica i-a con-
sumat o grămadă de resurse de-a 
lungul întregii vieţi… A cunoscut 
şi frica de lucruri de care n-ar fi  
trebuit să-i fi e frică. Iau ca exem-
plu un caz banal în aparenţă: la 
sărbătorirea unui număr de ani 
de la terminarea facultăţii de că-
tre soţie, a însoţit-o doar de două 
ori. I-a cunoscut colegii şi colege-
le, dar, mai departe, cu alte oca-
zii, nu a mai voit să vină. De două 
ori a fost invitat şi el la întâlni-
rea după scurgerea unui număr 
de ani de la absolvire. În conti-
nuare nu a mai fost invitat, deşi 
el ar fi  vrut să meargă. Oare de 
ce? Cu trecerea anilor, îmbătrâ-
nim cu toţii, iar omul înţelept îşi 
înţelege timpul şi vârsta.” (p.51). 
Exemple concrete, nu din cărţi, 
sunt şi în capitolul al treispreze-
celea, unde apare şi scriitoarea 
Mary-Vona Răduţ, dar şi mama, 
mama mamei, alte trei surori ale 
mamei, doi vechi prieteni, cu des-
tine tulburătoare, precum Diana 
din Constanţa sau Titi, fi zicianul, 
„cel mai bun prieten şi coleg din 

facultate”: „Viaţa personală a lui 
Titi n-a fost colorată în roz, dim-
potrivă. Îi muriseră la intervale 
scurte de timp, mai întâi soţia - o 
fi inţă atât de aleasă, şi apoi fi ica, 
la vârsta când urma să intre în 
producţie şi să se aşeze la casa 
ei.” (p.84)

Este o carte care ar putea fi  
comparată, din câteva puncte 
de vedere, cu volumul lui Scott 
Stossel „Anxietatea. O poveste 
personală despre frică, speranţă 
şi căutarea liniştii interioare“, 
Humanitas, 2019, pe care l-am 
considerat aproape un roman 
non-fi cţiune, o carte care nu este 
în bogata bibliografi e de la fi nalul 
cărţii lui C. Tudose.

Dar există la Cosma Tudose 
mai multe rupturi, retrasări de 
direcţii ale abordării subiectului: 
avem un capitol despre singură-
tate în timpul pandemiei, dar 
şi unul despre… frica de moar-
te, altul despre „singurătatea 
în cuplu”, altul despre „cum ne 
afectează singurătatea starea de 
sănătate”, dar şi, ţinând cont de 
marea dragoste pentru religii şi 
Orient, deloc surprinzător, un 
capitol despre „medicina chine-
zească şi bătrâneţea”.

Se încearcă un dialog şi cu cei 
tineri: „Iată o întrebare pentru 
lectorul tânăr: De ce este atât de 
nefi resc să-l asculţi şi pe celălalt? 
De ce să crezi numai ceea ce poţi 
vedea şi pipăi? Restul ce este? 
Filosofi e? Mulţumesc, nu-mi răs-
pundeţi”, scria Marin Sorescu, 
genialul poet. (p.53)

În pofi da seriozităţii cărţii 
(„Frica de singurătate pe care am 
ales s-o descriem ne apare ca o 
frică patologică, anormală şi per-
sistentă de singurătate, de ideea 
de a rămâne singur. Numită auto-
fobie, în termeni medicali, frica 
de singurătate face ca persoana 
ce suferă într-un asemenea prag 
existenţial să simtă că are nevoie 
de o altă persoană în jurul ei pen-
tru a se simţi în siguranţă.

Nu este clar ce conduce la fri-
ca de singurătate. Este posibil să 
apară din cauza unei experienţe 
traumatice petrecute la un mo-
ment dat în familie, într-un mo-
ment când ai rămas singur, fără 
cineva cunoscut sau apropiat. (...) 
Pentru a scăpa de autofobie vom 
urma un scenariu fi resc: ne vom 
adresa mai întâi medicului de 

familie, care ne va recomanda 
un psihoterapeut…”, p.7), Cosma 
Tudose apelează şi la umor şi au-
toironie (alte puncte comune cu 
cartea lui Stossel!), cum se întâm-
plă cu primul motto al cărţii, de 
la capitolul I: „Discuţie cu unul 
dintre doi fraţi mici (nepoţi?):

- Sandi, de ce la cei şapte ani 
ai tăi îţi este frică să rămâi noap-
tea singur în casă, iar Lenei, sora 
ta, la numai patru ani, nu îi este 
frică?

- Păi, pentru că ea este mică şi 
neştiutoare!” (p.9)

Mai există inserţii de acest tip. 
Iată o glumă a scriitorului canadi-
an Douglas Coupland: „Un bărbat 
intră într-o librărie şi cumpără o 
carte despre singurătate. Urma-
rea? Toate femeile din librărie 
sar pe el. O femeie cumpără o 
carte despre acelaşi subiect: toa-
tă lumea o zbugheşte afară din 
librărie!” (p.37) În acelaşi capitol 
despre cum poţi depăşi frica de 
singurătate este şi o pildă cu un 
tânăr care vine la un înţelept şi îl 
întreabă cum poate să nu se mai 
simtă… singur, evident, iar înţe-
leptul îl supune unui test de trei 
zile, în care, în prima zi, îl pri-
vează de vedere, apoi de auz, apoi 
îl închide într-o cămăruţă fără 
ferestre, fără pic de lumină. Con-
cluzia, rostită de înţelept: „Atâta 
timp cât o persoană poate privi 
soarele, luna şi stelele şi se poate 
bucura de darurile pământului şi 
ale mării, nu este singură.”

Sugeram mai sus că sunt şi 
multe personaje „din cărţi” (sau 
de pe net): Albert Einstein, par 
exemple, este convocat când este 
vorba de moarte şi relaţia cu 
Dumnezeu: „Cu un an înainte să 
moară, Einstein, într-o epistolă 

adresată fi losofului Eric Gutkind, 
scria: «Cuvântul Dumnezeu nu 
este pentru mine altceva decât 
expresia şi produsul slăbiciunilor 
umane»… Se ştie, însă, că el, îna-
inte să moară, şi-a schimbat op-
ţiunea: «Nici ştiinţă fără religie, 
nici religie fără ştiinţă!»” (p.67)

Printre alţi invitaţi, enume-
răm pe părintele mitropolit An-
tonie Plămădeală, fi losoful Con-
stantin Noica, scriitorul William 
Styron, Herder („La umbrele de 
seară până apune soarele”), me-
dici diverşi, Jacques Martel, autor 
al unui „Mare dicţionar al bolilor 
şi afecţiunilor”, tradus şi la noi, 
Roger Fontaine („Psihologia îmbă-
trânirii” - da, este şi o carte despre 
bătrâneţe şi îmbătrânire, pe care 
Cosma Tudose le învinge cu har!), 
poetul Costache Ioanid, Johann 
Sebastian Bach, William Shakes-
peare (cu următorul citat: „Întot-
deauna mă simt fericit! Ştii de ce? 
Pentru că nu mă aştept la nimic de 
la nimeni. Aşteptarea doare!”)...

Postfaţa este o surpriză, fi ind 
scrisă de fi ica lui Cosma Tudose 
(semnează „Lenuş”!): „Fiinţă sola-
ră, tata se ţine la distanţă de zone-
le de umbră inerente subiectului 
tratat, fi e îmbrăcându-le în haina 
protocolară a textului ştiinţifi c, 
fi e atribuindu-le unor personaje 
mai mult sau mai puţin fi ctive. 
Propriii săi dragoni odată neutra-
lizaţi, rămâne un parfum miste-
rios de secret, trufaş, inaccesibil. 
Poate că răspunsul se afl ă deja în 
următoarea sa carte?

Precum Michelangelo în mar-
mura strălucitoare, fi ecare din-
tre noi ciopleşte febril în proprii-
le frici, neîncrederi, neînţelegeri, 
până când un înger luminos se 
descătuşează.”

Aluzia inspirată este la un 
citat celebru din Michelangelo: 
„Am văzut îngerul din piatră şi 
l-am cioplit până l-am eliberat.”

Ultimul paragraf din textul 
propriu-zis al lui Cosma Tudose, 
p.86, este aproape mistic, aproape 
liric, recunoscându-se, fi resc, că 
adevăratul sfârşit, ca şi adevărata 
mare, absoluta Singurătate, apar-
ţin Altcuiva: „…ultimul cuvânt 
aparţine unui fi r de crin nemu-
ritor, mai puternic decât vremu-
rile, bune, rele, mai curat decât 
zorii, mai aproape de rugăciunea 
inimii, către cel fără de fi ne…”. 
. A.G. Secară

O CARTE FASCINANTĂ  . CONSEMNĂRI

Îmblânzind
„dragoni”, 
cu înţelepciune

Cosma Tudose, „Frica de singurătate”,  
 Ed. Fundaţiei Universitare „Dunărea de Jos”, Galaţi, 2022
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ĂDESCOPERĂĂ
ÎMPĂRAT ROMAN ENIGMATIC , CALCAR

S
fi nxul din calcar a fost 
descoperit într-un „bazin 
bizantin afl at în interiorul 

unui mormânt cu două niveluri“, 
alături de „o stelă romană grava-
tă în demotică şi hieroglifi că“, a 
precizat Ministerul Turismului şi 
Antichităţilor, într-un comunicat. 
Acesta a adăugat că stela nu a fost 
încă descifrată pentru a afl a identi-
tatea exactă a împăratului, despre 
care echipa egipteană responsabilă 
cu săpăturile susţine că ar putea fi  
„împăratul roman Claudius“.

    Egiptul a anunţat mai mul-
te descoperiri majore în ultimele 
luni, în principal în necropola de la 
Saqqara, în apropiere de Cairo, cu-
noscută pentru piramida în trepte 
a faraonului Djoser, dar şi pe plato-
ul de la Giza, unde se afl ă ultima 
dintre cele Şapte Minuni ale Lumii 
Antice.

    Autorităţile egiptene au anun-
ţat şi descoperirea unui coridor as-
cuns, de nouă metri lungime, în 
interiorul Marii Piramide din Giza, 
care ar putea duce la „adevărata ca-
meră funerară a faraonului Khufu 
(sau Keops)“, care se presupune că ar 
conţine comoara acestuia.

    Mai la sud, în Luxor au fost 
recent excavate vestigiile unui în-
treg oraş roman datând din primele 
secole după Hristos.

    Pentru unii experţi, aceste 
anunţuri sunt mai degrabă poli-
tice şi economice decât ştiinţifi ce. 
Cu o populaţie de 105 milioane de 
locuitori, Egiptul se afl ă într-o cri-
ză economică gravă şi se bazează pe 
turism pentru a-şi redresa fi nanţe-
le, iar guvernul său vizează 30 de 
milioane de turişti pe an până în 
2028, faţă de 13 milioane înainte de 
COVID-19. , V.L.

E doar o problemă de timp până când 

vom ajunge să cultivăm primele plante pe 

Lună, scrie hotnews.ro. Având în vedere 

noua cursă spaţială dintre China și SUA, 

ce are ca obiectiv crearea unei baze luna-

re, s-ar putea să mai treacă doar câteva 

decenii până la prima recoltă de rapiţă 

selenară. Vestea bună este că Agenţia 

Spaţială Europeană (ESA) lucrează la o 

metodă prin care să le permită viitorilor 

fermieri să dea drumul la treabă.

Analiza mostrelor de regolit (stratul de 

praf și roci care acoperă suprafaţa Lunii 

- n.a.) aduse pe Terra arată că regolitul 

conţine sufi ciente minerale pentru a per-

mite dezvoltarea plantelor. În schimb, în 

contact cu apa, regolitul se face com-

pact, ceea ce nu permite rădăcinilor să 

se dezvolte.

O soluţie efi cientă ar fi  cea oferită de 

grădinile hidroponice, grădini în care ră-

dăcinile plantelor sunt scufundate într-o 

soluţie pe bază de apă și minerale. Pen-

tru acest lucru, cercetători de la Institutul 

Geotehnic și Centrul pentru Cercetări In-

terdisciplinare în Spaţiu, ambele din Nor-

vegia, în colaborare cu specialiști ESA, 

au propus crearea unui dispozitiv care 

să proceseze regolitul, să extragă din el 

doar substanţele folositoare, iar acestea 

să fi e dizolvate în apă.

Regolit există sufi cient pe Lună, cu 

apa se rezolvă, pentru că și ea există pe 

satelitul natural al Terrei, doar dispoziti-

vul de procesare mai trebuie realizat. Iar 

acesta se pare că va fi  gata curând, căci, 

din testele efectuate până acum, prototi-

pul chiar funcţionează.

Vom putea petrece luni întregi 

pe Venus

Viitorii roboţi construiţi de omenire 

vor petrece până la 120 de zile pe pla-

neta Venus, susţin cei de la NASA, care 

lucrează la un nou tip de baterie care să 

facă faţă misiunilor îndelungate.

Până acum, roboţii trimiși de ruși 

în misiunile Venera nu au rezistat mai 

mult de două ore pe suprafaţa planetei 

Venus. Temperaturile acolo se ridică la 

455 de grade Celsius, acidul sulfuric din 

atmosferă tinde să corodeze metalul, iar 

presiunea atmosferică este echivalentă 

celei oceanice de la 1.500 de metri adân-

cime. Dacă se rezolvă problema mate-

rialelor rezistente la temperaturi ridicate 

și la corodare, rămâne problema bateriei 

care să alimenteze un potenţial rover ve-

nusian. O baterie este cea mai efi cientă 

metodă, deoarece panourile solare nu 

vor face faţă presiunii atmosferice ridi-

cate. NASA lucrează la crearea unui tip 

de baterie termală, care ar trebui să ră-

mână operaţională până la 120 de zile 

pământești. . V.L.

explorare
Cum vom 
deveni fermieri 
pe Lună

Un sfinx „zâmbitor’’, 
descoperit de arheologi 
în Egipt

Un „sfi nx care zâmbeşte, făcând două gropiţe“, 

reprezentând un împărat roman, a fost scos la iveală 

de către arheologi, în apropierea templului lui Hathor, 

din complexul arheologic Dendera, de unde provine 

şi celebrul zodiac, la 500 kilometri sud de Cairo, au 

anunţat autorităţile egiptene, potrivit AFP.

Cultivarea diferitelor ecoti-
puri de viţă-de-vie sălbatică s-a 
produs concomitent, cu aproxi-
mativ 11.000 de ani în urmă, în 
Asia de Vest şi Caucaz, ceea ce a 
condus la obţinerea strugurilor 
de masă şi de vin, conform unui 
studiu realizat de 89 de cercetă-
tori din China şi alte ţări, trans-
mite agenţia Xinhua. Constată-
rile au fost publicate în jurnalul 
“Science”, iar acest studiu a fost 
ales ca subiect de copertă.

Potrivit cercetării, soiurile 
“domesticite din Asia de Vest 
s-au răspândit în Europa odată 
cu primii fermieri, au trecut 
prin introgresiune (formare de 
noi specii prin hibridare - n.a.) 
cu vechile ecotipuri sălbatice 
din Occident şi, ulterior, s-au 
diversifi cat de-a lungul rutelor 

de migraţie umană în muscat şi 
strămoşii unici ai strugurilor de 
vin occidentali, până la sfârşitul 
Neoliticului”.

Analizele caracteristicilor 
asociate domesticirii acestor so-
iuri dezvăluie, de asemenea, noi 
informaţii cu privire la selecţia 
realizată pentru palatabilitatea 
fructelor, hermafroditism, aro-
ma de muscat şi culoarea cojii 
strugurilor.

Dong Yang, profesor la Uni-
versitatea Agricolă Yunnan, şi 
echipa sa au adunat aproximativ 
5.000 de resurse genetice asoci-
ate soiurilor de struguri din toa-
tă lumea şi au petrecut trei ani 
completând analiza genomului 
şi cartografi ind genomul de re-
ferinţă al viţei-de-vie cultivate. 
.  V.L.

studiu
Strugurii au apărut în urmă cu 11.000 de ani
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ORIZONTAL: u  1) Primul angajat... cu carte de muncă (pl.) – Reducere de preţ 
pentru cleptomani! 2) Luată de frică şi tratată cu mult curaj – Pronunţat în atenţia 
unui aiurit pe stradă. 3) Te cuprind la piept, de dragul bunicii – Dă stingerea la 
mare. 4) Banii primiţi pentru umilire! – Floarea de pe cuprinsul miriştii (pl.)! 5) Într-
un cuibar de bibilică! – A lua startul în aer – Interioare la o vilă din Cilibia ! 6) Nu-
şi dau seama ... cât de neastâmpărate sunt. 7) A face act de prezenţă în mod 
surprinzător – Urcată... cu spatele în căruţă! 8) Bucată muzicală interpretată la 
trompetă! – Susţine la nivel înalt cultura românească. 9) Timp de secole (pl.) – 
Departe de el gândul de a lua parte la judecată. 10) Afl ate în stare gravă – Sunt 
pe primul loc la un joc cu un număr minim de puncte.
VERTICAL: u  1) Ieşit din uz... pentru o lungă perioadă de timp. 2) Situaţie de 
acceptat pentru un singur om – Rădăcină de susai!! 3) Declaraţii de avere într-o 
mare de nisip (sing.) – Bucată de ţesut prelevată pentru o operaţie reparatorie 
(var.). 4) Una de pe urma căreia putem trage toate foloasele. 5) Icre ce se-aruncă 
în neştire! – Prezentare populară de la faţa locului – Punct într-o intersecţie de 
sector! 6) Afl ate în trecere pe la Cotroceni! – Concentrare la lumina zilei stârnind 
admiraţie. 7) Manifestare de o calmitate deosebită. 8) Cei mulţi din rândul 
pensionarilor – Ruptă în bătaie din greşeală. 9) Cu capul gol prin lumea de la 
ţară (pl.) – O acţiune pe viaţă şi pe moarte... . 10) Catalogat, pe drept cuvânt, un 
mare papagal – Intrate în panică, aşa... din senin!

rebus

Rondelul 

vidului de putere

Ne place să ne dăm în stambă

Să fim cocoşi europeni

Claponi ce-i drept (lipsiţi de steni)

Ne merităm soarta de lambă...

Suntem ca-n bancul cu olteni

Mari dansatori de sârbă-sambă

Ne place să ne dăm în stambă

Să fim cocoşi europeni...

În cărţi suntem (până la gambă)

Sub ochii reci răsăriteni

Conduşi de foşti (ipochimeni)

Având privirea ştearsă, chioambă...

Ne place să ne dăm în stambă...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, EA, IT, LU; u

ACE, AŢĂ, CAM, ILI, IMA, PĂR, RIT, ȘTI, TAN, URĂ; u

AMOC, HÂRĂ, IRAN, LAŢE, PASĂ, SAPĂ; u

CREMĂ, EPICĂ, HAMAL, ILARĂ, NEPOT, RULAT, STOPA,  u

TRASĂ;

ATESTA, PĂREŢI, RAMOLI, TOROPI; u

ACUMULA; u

IRITAŢIE; u

PĂLĂRIERI; u

ACAPARATOR, LUMINATORI. uÎn
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3 4 9

9 8

9 5 7

2 7 9

7 1

4 2 6

6 1 3

8 6

9 4 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 10 3 4 5 6 2

1 2 8 5 1 9 4

6 9 3 2 4 5 6

6 9 11 4 2 4 2

6 12 13 4 5 6 2

3 9 6 4 9 6 2

10 11 4 10 4 2 3

8 10 3 2 4 2 4

14 10 4 9 7 2 3

15 12 14 2 6 2 4

3 9 8 15 5 6 2

9 3 5 7 9 15 9

9 10 6 5 16 2 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AP, AS, AT, ET, RC, TC; u

AMA, APĂ, BIS, MAS, NOS, ROM, SAȘ, SAT, ULI; u

AMIC, CITI, IAMA, ISCA, LATĂ, OŢEL, TEAS; u

ARTIC, EREŢI, NOIMĂ, OCOLI, STATE, ȘTERS; u

AERISI, EROINĂ, STELAR, UNITAR; u

IŢĂRAȘI, TURNIRE; u

NESTIMAT; u

TENCUIALĂ; u

TENEBROASĂ. u

AFIȘAJ, AGĂŢAT, AȘEZAT, ATENUA, ATUURI, BLÂNDĂ, CASAPI,  u

DECENT, EDUCAT, GRATIS, GRINDE, HINDUS, INCLUS, INTRUS, 

LUMINĂ, MIROSI, MITICA, PROSOP, RĂPITĂ, STATUT, STIMUL, 

TRASAT, UNDIŢĂ, ZARURI.

Într-o dungă!

ORIZONTAL: u

D, L, C, POLITIC, RANITA, M, 
RUTINAT, CARARUI, TA, TAPIR, 
CER, RUTA, IFA, A, RAND, APT, SAC, 
ICS, RE, TIP, UITAT, COR, STERSE, 
RENTA, IAR.  

Melodii, melodii...

ORIZONTAL:    u

SUNTDOARUN, ADESEORI,O, 
FACUT, SPUN, ATA, ASIETA, R, ZILE, 
ARG, IC, MIALGIE, LASAMI, NN. 
DOI, TANJEA, INIMA, TB, R, FARA, 
TEAMA.

SUDOKU

4  u 5 2 1 3 7 6 9 8
8 9 6 5 4 2 7 1 3
3 1 7 6 8 9 4 5 2
6 3 4 7 9 8 1 2 5
1 2 8 3 5 6 9 4 7
9 7 5 2 1 4 8 3 6
7 8 3 9 2 1 5 6 4
2 4 9 8 6 5 3 7 1
5 6 1 4 7 3 2 8 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

3  u 8 1 9 5 4 6 2 7
4 6 7 1 8 2 9 3 5
2 5 9 7 3 6 1 8 4
5 1 3 4 2 7 8 6 9
9 2 4 3 6 8 5 7 1
8 7 6 5 9 1 2 4 3
6 3 5 8 4 9 7 1 2
7 9 2 6 1 3 4 5 8
1 4 8 2 7 5 3 9 6

Afaceri cu bani

Care ţine

Coală

Mulţime
Pribeag

…

A râvni

Cap negru!

Sesiune!

Fără apă

Margini

Nu are 
nimic

Larmă

Prinsă pe cap, 
la ţară

Cap de pasăre!

Cant!

Măgar

Zgomote de fi are

Diafană

Murdărie

A face 
autostopul

A cunoaște

Preot musulman

Spaţiu de emisie

Vorbitoare (fi g.)

Defect

Astrul zilei

Singură

Se încurcă ades

Grâu de toamnă

Folositor

Adânc în faţă!

Omul hanului

Năruit de la bun 
început!!

Răi conducători

Tare

Arătate cu 
degetul

Tot… netot!

Urcată în 
șură!

Zicere cu 
gura

Caut în 
căruţă!

Provincie 
turcească

Metru cub 
de lemne

Dietă
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fata cu părul de foc

ORIZONTAL:  u 1) Om de meserie cu aprecieri în lumea artei. 2) Prezenţi la faţa 

locului și daţi în judecată – Stabilite în plen într-un cadru legal! 3) Fură ouăle de 

sub cloșcă – Acid ... cu trimitere la oala cu smântână. 4) Plătit de râsul lumii, 

da ... se simte bine – Necunoscutele într-o lume plină de mister. 5) Nereușitele 

într-o tragere la ţintă – Film pe care îl trăiești cu ochii închiși. 6) Negativul 

unor pile – Scoase din baie! 7) Curg pe margini! – Slobozit din greu și mare 

suferinţă. 8) Rezervat oamenilor de rea-credinţă – Lăsată la pământ cu multă 

greutate. 9) Unul care are mândria lui de multe ori nejustifi cată – Valoarea 

cărţilor pusă în joc. 10) Judecate pentru niște acţiuni obraznice.

VERTICAL:  u 1) Bazaţi pe unele calităţi în afara senzorialului. 2) Asigură legătura 

marinarilor la bord – Greșeli impardonabile ca între prieteni. 3) Ieșită recent 

dintr-un sistem de alegeri – Intră în opoziţie cu multă slăbiciune. 4) Primele 

etaje la o cetate! – Tăieri în carne vie cu urmări sângerânde – Adus din mijloc 

de durere! 5) Întoarcerea la lot! – Strâmbătură ce pare a aduce cu râsul. 

6) Când e vorba de judecată sunt primii care ies din calcul. 7) Se spune că... 

vorba vine – Cafea în care nu se poate ghici. 8) Se opune unor eventuale 

destrămări – A face ceva de i se ridică părul măciucă în cap. 9) A pune lucrurile 

în ordine – Complet de judecată. 10) Dată de ocazie și mare trebuinţă.
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MEDICINĂ
Remedii naturale 
pentru dereglările 
de tiroidă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Starea constantă de 

somnolenţă şi modifi cările 

de dispoziţie sunt doar două 

dintre simptomele dereglărilor 

glandei tiroide. Cu acordul 

medicului curant, poţi încerca 

şi unele remedii naturiste. 

Bineînţeles, cel mai important 

lucru este să respecţi întocmai 

tratamentul prescris de medic, 

pentru a putea ţine sub control 

manifestările bolilor de tiroidă. 

Floarea-pasiunii este un re-
mediu excelent pentru cei care 
suferă de insomnii şi de obosea-
lă. Această plantă acţionează ca 
un somnifer, tratează stările 
tensionate, relaxând muşchii şi 
durerile. Se administrează sub 
formă de ceai, obţinut astfel: 
pune la fi ert un pahar cu apă 
cu o linguriţă de pulbere usca-
tă de fl oarea-pasiunii şi las-o la 
infuzat zece minute. După acest 
timp, strecoară şi bea ceaiul îna-
inte de culcare. Se foloseşte atât 
cât este necesar sau după reco-
mandarea medicului, potrivit 
clicksanatate.ro.

 Nuci şi seminţe 
Pentru sănătatea glandei tiroi-

de, este bine să mănânci alimente 
care conţin acizi graşi, substan-
ţe care înlătură senzaţia de slăbi-
ciune, modifi cările de dispoziţie, 
pierderile de memorie şi uscăciu-
nea pielii. Îi găseşti în: avocado, 

cereale, ulei de fl oarea-soarelui, 
nuci şi seminţe de in. De aseme-
nea, uleiul de cocos îmbunătăţeş-
te funcţia tiroidei, iar dacă îl vei 
folosi, asigură-te că produsul pe 
care l-ai achiziţionat este extra-
virgin, presat la rece şi organic. 
Se recomandă câte o lingură de 
ulei de cocos pe zi.

 Probiotice 
Funcţia tiroidiană depinde 

în mare măsură de sănătatea 
sistemului digestiv, iar pentru 
o digestie corespunzătoare este 
bine să mănânci alimente care 
conţin probiotice. Aceste bacte-
rii sănătoase ajută la combaterea 

constipaţiei, un simptom întâlnit 
în hipotiroidism, şi la întărirea 
sistemului imunitar. De aseme-
nea, probioticele sunt utile în 
tratamentul stărilor de anxietate 
ce poate să apară în timpul bolii. 
Surse bune de probiotice sunt: 
produsele lactate (iaurt, chefi r, 
lapte bătut), ciocolată neagră 
şi ceai kombucha (ceai negru 
fermentat).

 Alte măsuri benefi ce 
în hipertiroidism 

În tratamentul hipertiro-
idismului, este bine să iei în 
calcul şi următoarele reco-
mandări. Fă mişcare regulat. 

Este indicat să faci exerciţii fi-
zice timp de cel puţin 20-25 de 
minute pe zi. Evită să mănânci 
soia şi preparate care o con-
ţin, deoarece interferează cu 
nivelul hormonilor tiroidieni 
şi agravează hipertiroidismul. 
Creşte cantitatea de proteine, 
deoarece acestea ajută la o mai 
bună distribuire a hormonilor 
tiroidieni în organism. Ouăle şi 
carnea sunt bogate în proteine. 
Evită alimentele care conţin o 
cantitate ridicată de iod, aşa 
cum sunt mezelurile, sarea, so-
sul de soia şi produsele de pati-
serie, în cazul în care suferi de 
hipertiroidism.   .

AJUTOR DIN NATURĂ  .  TERAPII

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Regimul de slăbire nu ajută 
doar silueta, dar este şi o meto-
dă efi cientă de a trata apneea de 
tip obstructiv, apărută în timpul 
somnului, potrivit cercetătorilor. 
Ei au descoperit că acest sindrom 
este infl uenţat de grăsimea acu-
mulată în zona limbii.

 Oameni de ştiinţă americani 
au folosit o metodă imagistică 
prin rezonanţă magnetică şi au 
descoperit că reducerea cantităţii 
de grăsime din zona limbii este 
un factor primar pentru scăderea 
severităţii apneei în somn de tip 
obstructiv la pacienţii obezi, scrie 
agerpres.ro.

Concluziile echipei de la Fa-
cultatea de Medicină Perelman 
a Universităţii din Pennsylvania 
au fost publicate în American
Journal of Respiratory and Criti-

cal Care Medicine. „Majoritatea 
medicilor şi chiar a experţilor 
din lumea acestui domeniu al me-
dicinei nu s-au concentrat, până 
acum, asupra acestui aspect. Cu-

noscând acum faptul că grăsimea 
acumulată în muşchiul limbii 
este un factor de risc şi că apneea 
în somn se îmbunătăţeşte odată 
cu scăderea în greutate, am sta-
bilit un obiectiv terapeutic unic, 
pe care nu l-am avut anterior“, 
a declarat dr. Richard Schwab, 
somnolog. Afecţiunea implică 
oprirea în mod repetat a respiraţi-
ei, ceea ce perturbă somnul paci-
enţilor. Această problemă este de 
obicei marcată de sforăit şi poate 
creşte riscul de hipertensiune şi 
de accident vascular cerebral.

În timp ce obezitatea este fac-
torul principal al apneei în somn, 
există şi alte cauze, precum amig-
dalele mărite sau maxilarul re-
tras. .

studiu
Scăderea în greutate diminuează apneea în somn

 CEAIUL VERDE 

REDUCE RISCUL 

DE BOLI DE INIMĂ

INFUZIE. Băut de cel 

puţin trei ori pe săptămână, 

ceaiul verde poate contribui la 

o viaţă mai lungă şi la o stare 

de sănătate mai bună, arată 

un studiu publicat în European 

Journal of Preventive Cardiology. 

Cercetarea a demonstrat că un 

consum „obişnuit“ de ceai - mai 

ales verde - aduce numeroase 

benefi cii sănătăţii, printre care 

reducerea riscului de boli de inimă 

şi de deces în urma unei afecţiuni, 

scrie adevarul.ro. Studiul a inclus 

date prelevate de la 100.902 

participanţi din China. Participanţii 

au fost împărţiţi în două grupuri: 

consumatori de ceai - persoane 

care beau ceai de trei sau de mai 

multe ori pe săptămână şi persoane 

care nu obişnuiau să bea des sau 

deloc această băutură. Subiecţii au 

fost monitorizaţi o perioadă medie 

de 7,3 ani.Studiul sugerează că o 

persoană cu vârsta de 50 de ani 

care bea în mod obişnuit ceai se 

va confrunta cu boală coronariană 

şi/sau accident vascular cerebral, 

în medie, cu 1,41 ani mai târziu şi 

va trăi cu 1,26 ani mai mult decât 

o persoană care bea ceai rar sau 

deloc. De asemenea, s-a observat 

că persoanele care beau în mod 

obişnuit ceai aveau un risc cu 20 de 

procente mai mic de boli de inimă 

şi de accident vascular cerebral şi 

un risc cu 22 de procente mai mic 

de afecţiuni cardiovasculare fatale.

Totuşi, un alt studiu realizat în urmă 

cu mai mulţi ani a ajuns la concluzia 

că ceaiul verde poate creşte riscul 

de apariţie a diabetului zaharat 

de tip doi, atunci când este băut 

în cantităţi prea mari.  . Remus 

Basalic 

 COADA-

ŞORICELULUI 

POATE CAUZA 

HIPERACIDITATE
METABOLISM. Coada-şori-

celului este o plantă medicinală 

utilă atât în tratarea infl amaţiilor 

şi a infecţiilor, cât şi în stimularea 

digestiei. Florile plantei au 

efect antiseptic şi de reducere 

a infl amaţiilor, potrivit Ghidului 

plantelor medicinale, coordonat 

de farmacologul dr. Ovidiu Bojor. 

Totuşi, decoctul obţinut din planta 

întreagă este contraindicat în caz 

de hiperaciditate şi de ulcer gastric. 

Nu se recomandă nici pentru 

gravide.  . Remus Basalic 

Problemele tiroidei sunt  u

extrem de des întâlnite 

mai ales în cazul 

femeilor.



TURISM
10 - 16 MAR 2023 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

OBIECTIVE EXOTICE . CĂLĂTORIE

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Dacă eşti în căutarea unei 
destinaţii exotice în care să-
ţi petreci concediul în 2023, o 
vacanţă în Mexic poate fi  cea mai 
inspirată alegere. Mexicul este 
una dintre cele mai spectaculoase 
şi mai frumoase ţări din lume, aşa 
că nu este de mirare că se afl ă în 
topul destinaţiilor de vacanţă de 
pretutindeni. Şi cum Cancun este 
una dintre principalele atracţii ale 
acestei ţări exotice şi o staţiune de 
lux ce excelează la nivel turistic, ne-
am gândit să-ţi oferim cinci motive 
pentru care merită să vizitezi 
Cancun măcar o dată în viaţă! 

1. Frumuseţea plajelor 
mexicane pe Riviera Maya

Unul dintre principalele moti ve 
pentru care turiştii aleg Cancun 
ca desti naţie de vacanţă este fru-
mu seţea pla jelor de pe Riviera 

Maya. Plajele de la 
Ma rea Caraibilor, 
cunos cute local ca 
playas, îţi pot tăia 
răsufl area prin 
priveliştile uimi-
toare asupra apei 
de un albastru 

c r i s  t a l i n . 
Printre cele 

mai populare plaje din Cancun 
se numără Tortugas, Caracol, 
Chac-mool, Las Perlas, Juventud, 
Langosta şi Linda, acestea fi ind 
situate aproape de bulevardul 
Cancun şi Paseo Kukulkan. 

2. Ruinele mayaşe 
de la Chichen Itza

Dacă mergi într-o vacanţă 
în Cancun, ai ocazia de a vizita 
unele dintre cele mai populare şi 
faimoase ruine mayaşe din lume, 
Chichen Itza fi ind unul dintre cele 
mai mari situri arheologice din 
Mexic. Situl se găseşte la doar trei 
ore distanţă de faimoasele plaje 
ale Cancunului şi face parte din 
Patrimoniul Mondial UNESCO, 
cuprinzând statui Chac-mool şi 
monumente importante precum 
El Castillo, una dintre cunoscutele 
piramide ale Mexicului.

3. Paradisul exotic 
din Insula Muierii

O altă experienţă fascinantă 
în Cancun este faimoasa Insulă a 
Muierii sau Isla Mujeres, aşa cum 
este cunoscută local. Poziţionată 
la 13 kilometri de continent, o 
distanţă ce poate fi  uşor parcursă 
cu feribotul, Isla Mujeres are o 
lungime de 7 kilometri şi este 
cea mai populară alegere pentru 
pasionaţii de surf sau cei dornici de 

scufundări, viaţa marină a insulei 
fi ind bogată în recife de corali şi 
cele mai diverse specii de peşti 
coloraţi. 

4. Piscinele subterane 
ale Mexicului

Toată peninsula Yucatan este 
construită în jurul unor peşteri ce 
s-au format în mod natural, numite 
cenote. Multe dintre acestea sunt 
inundate şi formează piscine 
subterane sublime, ideale pentru 
înot şi scufundări. Ce poate fi  mai 
plăcut decât să te răcoreşti într-o 
astfel de piscină naturală, după 
o zi întreagă de explorat ruinele 
mayaşe? 

5. Înotul cu delfi nii
În Cancun ai şi oportunitatea 

de a cunoaşte viaţa marină, la 
Aquarium. Aici turiştii îmbracă 
costume speciale de înot, pătrund 
în piscinele incintei şi acolo sunt 
înconjuraţi de numeroase specii 
marine, de la pisici de mare până 
la rechini mici. Desigur, adevărata 
atracţie este experienţa înotului 
cu delfi nii, putând să te apropii 
de aceste mamifere prietenoase şi 
jucăuşe. Astfel de activităţi se pot 
desfăşura şi în alte două locaţii 
cunoscute din Cancun, Dolphinaris 
Cancun şi Dolphin Discovery. 
. Sursa: wall-street.ro 

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Dacă eşti în căutarea unei

mai populare plaje din Cancun 
se numără Tortugas, Caracol, 
Chac-mool, Las Perlas, Juventud, 
Langosta şi Linda, acestea fiind

scufundări, viaţa marină a insulei 
fi ind bogată în recife de corali şi 
cele mai diverse specii de peşti 
coloraţi.

Cinci motive pentru care Cinci motive pentru care 
merită să vizitezi Cancunmerită să vizitezi Cancun
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T2 TRAINSPOTTING
HBO. ora 23,40, dramă, Marea 

Britanie, 2017

Cu: Ewan McGregor, Ewen u

Bremner, Jonny Lee Miller, 

Robert Carlyle

Titlu original: T2 Trainspotting u

La început, a fost o ocazie. Apoi, o 
trădare. De atunci, au trecut 20 de 
ani. S-au schimbat multe, dar tot 
atât de multe rămân neschimbate. 
Mark Renton (Ewan McGregor) 
revine în singurul loc pe care-l poate 
numi „acasă”. Aici este aşteptat însă 
de fantomele, dar şi de promisiunile 
trecutului. 

URMĂRIT 

DE MOARTE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, mister, thriller, SUA, 2010

Cu: Delroy Lindo, Antonio  u

Banderas

Titlu original: The Big Bang  u

Un detectiv particular este angajat 
pentru a găsi o dansatoare exotică, 
dar căutarea devine complicată 
atunci când toţi cei interogaţi mor. 
De pe străzile Los Angelesului şi 
până în deşertul Mexicului, Cruz 
trebuie să facă faţă unui brutal 
boxer rus, celor trei detectivi din 
poliţia oraşului Los Angeles şi unui 
bătrân milionar, plus soţiei sale.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Mic portret de mari romnce

17:00 Gări de poveste

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

20:00 Telejurnal

21:00 Piedone africanul

Acţiune, Comedie, Crimă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
01:55 Epidemia de pandemii (R)

03:45 Dincolo de alb şi negru (R)

04:25 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Primul om pe Lună

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Legenda vie

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

22:30 iUmor (R)

01:30 America Express – Drumul 

Aurului (R)

04:15 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Urmărit de moarte

SUA, Mister, Thriller
23:15 Vulturul Negru (R)

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

07:45 Viaţă de boem

Comedie, Muzical, Romantic
10:00 Mahalia

11:45 Shrek al Treilea

Animaţie, Aventuri, Comedie
13:20 Competiţia ofi cială

Comedie, Dramă
15:15 Pe platourile de fi lmare

15:45 Transformers: Răzbunarea 

celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:15 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Orfana: Îngerul morţii

SUA, Crimă, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

23:40 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
01:35 Supravieţuitorul

Canada, Ungaria, SUA, 
Biografic, Dramă

03:45 Fiicele doctorului March

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Gala Umorului

22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Reţeaua de idoli (R)

00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan

02:00 Ora de ştiri (R)

02:40 Mic dejun cu un campion

03:45 Teleşcoala (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Doctorul de case

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Serial artistic

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Orient Express

Romania, Dramă
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 The Sniffer (R)

04:30 Focus (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
23:15 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Astrid şi Raphaëlle

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Asistenţi medicali

13:30 Astrid şi Raphaëlle

14:40 Astrid şi Raphaëlle

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Notting Hill

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Romantic

22:35 Cu frâiele în mână

Romantic
00:35 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
02:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
03:55 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
05:05 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

07:00 Memorie perfectă

07:55 Memorie perfectă

08:50 Memorie perfectă

09:45 NCIS: Anchetă militară

10:45 NCIS: Anchetă militară

11:35 Cititorii de oase

12:30 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:25 NCIS: Anchetă militară

16:20 NCIS: Anchetă militară

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Muzică

22:55 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
00:55 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
02:50 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Securitatea    

aeroportului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Transport greu

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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MAREA 

PROVOCARE: 

LE MANS ’66
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

biografi c, dramă, sport, SUA, 2019

Cu: Christian Bale, Matt u

Damon

Titlu original: The Grand u

Challenge: Le Mans ‘66 

Filmul se bazează pe o poveste 
adevărată, inspirată din viaţa 
lui Carroll Shelby, un designer 
revoluţionar al industriei 
americane de maşini şi a 
neînfricatului şofer britanic Ken 
Miles. Ei s-au luptat cu birocraţia 
corporatistă, cu legile fizicii, dar 
şi cu propriii lor demoni pentru a 
putea construi o maşină de curse 
revoluţionară. 

PROMISIUNEA
TVR 1. ora 21,00, dramă, 

război, Australia, Turcia, 2014

Cu: Russell Crowe, Olga  u

Kurylenko, Jai Courtney

Titlu original: The Water  u

Diviner  În deşertul australian, 
fermierul Connor (Russell Crowe) 
este celebru pentru modul în care 
găseşte apă. Visul lui Connor este 
să-şi crească bine cei trei fii, dar 
viaţa lui este distrusă atunci când, 
trimişi pe frontul de la Gallipoli, 
băieţii nu mai dau niciun semn 
acasă. Connor va călători în 
Turcia, pentru a descoperi ce s-a 
întâmplat, dar oare mai este vreo 
şansă să îşi găsească fiii în viaţă?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Petmania

10:30 Fericit ca o pisică

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 O dată’n viaţă (R)

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Promisiunea

Dramă, Război
23:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:10  Teleenciclopedia (R)

02:00 Promisiunea (R)

Dramă, Război
03:50 Meteo (R)

03:55 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Flicka 2

Familie
13:00 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 King Arthur: 

Legenda sabiei

SUA, Acţiune, Fantastic
22:30 Marea provocare: Le 

Mans ’66

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

01:45 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
04:00 Flicka 2 (R)

Familie

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Poţi să păstrezi un 

secret?

SUA, Comedie, Romantic
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 America Express – 

Drumul Aurului (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Legenda vie (R)

SUA, Australia, Dramă, SF, 
Thriller

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:30 Navajo Joe

Italia, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă - Dragoste 

cu năbădăi

Romania, Dramă
21:45 20.000 de leghe sub mări

SUA, Australia, Aventuri, 
Romantic, SF

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:35 Austenland

Comedie, Romantic
09:10 Cum să îţi dresezi 

dragonul

Animaţie, Aventuri, Fantastic
10:45 Bestia care doarme

Dramă, Thriller
12:30 Hannes

Comedie, Dramă
14:00 The Walk: Sfi dează 

limitele

SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

16:00 Un Crăciun de 8 biţi

Comedie, Familie, Fantastic
17:35 Man of Steel: Eroul

Acţiune, Aventuri, Fantastic
20:00 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

Acţiune, Aventuri, Fantastic, 
22:30 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri

Acţiune, Aventuri, Fantastic
01:25 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă
03:00 Zboară cu mine

Comedie, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Familia Bélier

Franta, Belgia, Comedie
22:00 Imma tataranni

Italia, Crimă, Dramă
00:00 Drag de Romania mea!

01:55 Ora de ştiri (R)

02:50 Imma tataranni (R)

Italia, Crimă, Dramă
04:35 Familia Bélier (R)

Franta, Belgia, Comedie

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Dragoste la Paris (R)

SUA, Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Dragoste şi întâmplare

SUA, Comedie, Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:00 Dragoste in renovare (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei

15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Supernanny

21:30 Legea lui Murphy

SUA, Acţiune

00:00 O noapte infernala

02:30 Totu-i fain (R)

04:30 Exclusiv VIP (R)

06:00 Secretele presedintelui (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
23:00 Îngropând-o pe fosta

SUA, Comedie, Horror
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
12:10 Ingredientul secret

Comedie, Dramă, Romantic
14:05 O nuntă de vis

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

16:00 Ziua de 27 de ore

Comedie, Romantic
18:00 Răpite de tatăl lor

SUA, Dramă, Thriller
20:00 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:30 Ferma de nuci pecan

Romantic
00:40 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
02:50 Cu frâiele în mână

07:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
07:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:10 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

10:10 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

11:15  Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
13:15 Fraierul

SUA, Comedie, Romantic
15:15 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Muzică

17:10  Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
19:10 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
21:00 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
22:55 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Războiul rece

14:00 Războiul rece

15:00 Climă virală

16:00 Climă virală

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Războiul rece

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09 00 P i i d li t ţ i (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

11 MARTIE 2023

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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DUNKIRK
PRO TV. ora 22,30, acţiune, 

dramă, istoric, război, Marea Britanie, 

Olanda, Franţa, 2017

Cu: Fionn Whitehead, Mark u

Rylance, Tom Hardy

Titlu original: Dunkirk u Povestea 
filmului Dunkirk surprinde trupele 
britanice şi pe cele ale aliaţilor 
înconjurate de inamici germani 
pe plaja franceză şi forţate să facă 
faţă unui asalt căruia este aproape 
imposibil să-i rezişti.

DUNE
HBO. ora 12,55, aventuri, 

dramă, SF, SUA, Ungaria, Canada, 

2021

Cu: Jason Momoa, Rebecca  u

Ferguson, Zendaya, Timothée 

Chalamet

Titlu original: Dune: Part One u

Călătoria mitică şi emoţionantă 
din „Dune” spune povestea lui 
Paul Atreides, un tânăr strălucit 
şi talentat, născut într-un mare 
destin, dincolo de înţelegerea sa, 
care trebuie să meargă pe cea mai 
periculoasă planetă din univers 
pentru a asigura viitorul familiei şi 
al poporului său.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Piedone africanul (R)

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Dosar România (R)

01:50 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
02:40 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 O minciună exagerată

13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:45 Azi 13 mâine 30

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război, 
Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Primul om pe Lună (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

03:45 Azi 13 mâine 30 (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

05:15 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef - 

Sezon nou

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:00 America Express – 

Drumul Aurului

23:30 Fata din tren

SUA, Mister, Thriller
01:30 Poţi să păstrezi un secret? 

(R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Hello chef

04:15 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Navajo Joe (R)

Italia, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă - 

Dragoste cu     

năbădăi (R)

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Alb şi negru

India, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:45 Start Show (R)

01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:40 Migdala şi căluţul de mare

Marea Britanie, Dramă
09:15 Space Jam: O nouă eră

Animaţie, Aventuri
11:10  Top Gun

Acţiune, Dramă, Romantic
12:55 Dune

Aventuri, Dramă, SF
15:25 Matrix - Reîncărcat

Acţiune, Aventuri, SF
17:40 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Englezii

Dramă, Western
20:50 Englezii

Dramă, Western
22:00 Elvis

Biografic, Dramă, Muzical
00:35 Trafi c

Crimă, Dramă, Thriller
03:00 The Last of Us

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

04:00 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Cine are dreptate?

Romania
14:40 Primăvara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Secvenţe

Romania, Dramă
22:00 În lumina lunii

SUA, Dramă
00:15 Cum vă merge ? (R)

00:45 Cine are dreptate? (R)

Romania
02:20 Ora de ştiri (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Dragoste in renovare (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:45 Cafeneaua dragostei

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

23:45 Vlad

Romania, Thriller
00:45 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
03:00 Cafeneaua dragostei (R)

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Secretele presedintelui

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Supernanny (R)

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Orient Express (R)

Romania, Dramă
04:00 Podcast (R)

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:15  Răzbunarea mercenarului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

03:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Cu frâiele în mână

Romantic
16:00 O vară de vis

SUA, Dramă
18:00 Ferma de nuci pecan

Romantic
19:50 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Nuntă la Graceland

Romantic
00:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Ferma de nuci pecan

Romantic
04:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

07:00 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

08:20 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

09:30 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
11:30 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
13:30 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
15:30 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
17:30 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
21:00 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Risc maxim

SUA, Acţiune
01:10  Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
02:40 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Climă virală

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Insula fără legi

19:00 Supravieţuitorul

20:00 Alaska

21:00 Comorile Ascunse ale 

Lumii Antice

22:00 Transport greu

23:00 Misiune

00:00 Primul Război Mondial

01:00 Primul Război Mondial

02:00 Războiul rece

03:00 Războiul rece

04:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

05:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

06:00 Cosmos

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

APEL 

DE URGENŢĂ
HBO. ora 23,45, crimă, thriller, 

SUA, 2013

Cu:  Abigail Breslin, u

Halle Berry, Michael Eklund

Titlu original: The Call u

Casey, o adolescentă americană 
(interpretată de Abigail Breslin), 
este răpită de un ucigaş în serie 
(interpretat de Michael Eklund). 
Din portbagajul maşinii acestuia, 
ea reuşeşte să telefoneze de pe 
mobil la 911, Centrul de Apeluri 
de Urgenţă. Din acel moment, 
viaţa ei depinde de vocea de la 
capătul firului, a cărei posesoare 
este hotărâtă să mobilizeze toate 
resursele disponibile pentru a o 
găsi.

DEMONII                  

KUNG FU
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, aventuri, SUA, 2007

Cu: Matthew Twining u

Titlu original: Adventures of  u

Johnny Tao 

Pentru a salva lumea, Johnny Dow 
se vede nevoit să descopere şi să 
folosească puterile magice ale 
chitarei electrice moştenite de la 
tatăl său.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Ochiul magic

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 100 de zile pană la 

Campionatul European

22:00  Agatha Christie –                    

100 de ani de suspans

Marea Britanie, Doc.
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Furia unui om periculos (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Fata din tren

SUA, Mister, Thriller
02:30 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:00 Alb şi negru (R)

India, Crimă, Dramă
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Demonii Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Urmărit de moarte (R)

SUA, Mister, Thriller
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

08:50 Matrix - Reîncărcat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
11:05 Hotel Transilvania

SUA, Animaţie, Aventuri
12:35 Extratereştrii din mansardă

SUA, Canada, Aventuri
14:00 Englezii

coprod., Dramă, Western
16:00 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
17:00 După cum ţi-e norocul

18:25 Familia Addams 2

coprod., Animaţie, Aventuri
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

21:50 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

23:45 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
01:20 Vânătorul                           

de recompense 2049

coprod., SUA, SF, Thriller

08:00 Mic dejun                              

cu un campion (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn, SUA, Dramă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
23:00 Mamă în Ucraina

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Secvenţe (R)

Romania, Dramă

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Supernanny

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 In cautarea fericirii

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Legea lui Murphy

SUA, Acţiune

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Crimă în Munţii Maures

Franta, Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
22:10 Răpite de tatăl lor

SUA, Dramă, Thriller
00:10 Crimă în Munţii Maures

Franta, Mister
02:10 Cu frâiele în mână

Romantic

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

11:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Risc maxim

SUA, Acţiune
01:10  Oamenii Legii

Romania, Reality TV
02:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Securitatea                              

aeroportului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Naţiunile arctice

22:00 Atacul de la Pearl Harbor

23:00 Al Doilea Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

08:00 Alb şi negru (R)

India Crimă Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

13 MARTIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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SUPER-ERUPŢIA
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, SF, SUA, 2011

Cu: Richard Burgi, Juliet u

Aubrey, MyAnna Buring

Titlu original: Super u

Eruption Vulcanul din Parcul 
Naţional Yellowstone ameninţă să 
erupă. Kate Brooks, de la Institutul 
Geologic, încearcă să convingă 
agenţia responsabilă pentru 
gestionarea dezastrelor să ia 
măsurile cuvenite pentru dezastrul 
ce avea să urmeze. Numai Charlie 
Young, rangerul şef al parcului, este 
de acord să o ajute în lupta ei cu 
autorităţile. 

CONAN 

DISTRUGĂTORUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

Acţiune, aventuri, SUA, 1984

Cu: Arnold Schwarzenegger u

Titlu original: Conan the  u

Destroyer Legendarul luptător 
Conan încearcă cu disperare să-şi 
readucă la viaţă iubita moartă. De 
aceea, este nevoit să intre în jocul 
periculos al forţelor magice, pentru 
a găsi un preţios cristal cu puteri 
nebănuite.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

17:00 Ochiul magic

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Ferma din câmpie

Aventuri, Dramă
23:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:25 Câştigă România! (R)

01:20 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

02:05 Ferma din câmpie (R)

04:25 Soţia perfectă (R)

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dunkirk (R)

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Cincizeci de umbre                      

ale lui Black

SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

04:00 Hello chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Super-erupţia

SF
23:00 Demonii Kung Fu (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Fosta mea iubire

08:20 Familia Addams 2

Animaţie, Aventuri, Comedie
09:55 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
12:10 Înainte de răsărit

SUA, Dramă, Romantic
13:50 Alvin şi veveriţele: Naufragiaţi

Aventuri, Comedie, Familie
15:15 Alvin şi veveriţele: Marea 

aventură

16:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:25 Top Gun

Acţiune, Dramă, Romantic
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Fantastic, SF

20:00 Three Pines

Canada, Dramă
21:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Rain Dogs

22:50 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
00:50 Bestia care doarme

Letonia, Dramă, Thriller

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Cod pentru crimă: 

San Francisco

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 În lumina lunii (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:15 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia       

Prima News

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga -   

quiz show

20:00 Conan Distrugătorul

SUA, Acţiune,     
Aventuri

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

01:00 In cautarea fericirii (R)

SUA, Dramă
03:00 Exclusiv VIP (R)

05:30 Iubiri nevinovate (R)

06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Asistenţi medicali

13:30 Meurtres à...

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
23:10 Notting Hill

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Romantic

01:40 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic
03:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
04:20 Asistenţi medicali

Canada, Dramă

07:00 Memorie perfectă

07:55 Memorie perfectă

08:50 Memorie perfectă

09:45 NCIS: Anchetă militară

10:40 NCIS: Anchetă militară

11:40 NCIS: Anchetă militară

12:30 Cititorii de oase

13:25 Cititorii de oase

14:20 Oamenii Legii

15:15 NCIS: Anchetă militară

16:10 NCIS: Anchetă militară

17:05 NCIS: Anchetă militară

18:00 Oamenii Legii

19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 Culorile legii

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

22:10 Culorile legii

23:20 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
01:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
02:15 Culorile legii

03:05 Culorile legii

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Securitatea aeroportului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Misiune

22:00 Oprire la boxe

23:00 Construcţii gigantice

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea    

aeroportului

02:00 Securitatea    

aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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MIERCURI

TOTAL RECALL
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, Acţiune, SF, thriller, SUA, 1990

Cu: Arnold Schwarzenegger u

Anul 2084. Omenirea a 
supravieţuit celui de-Al Treilea 
Război Mondial. Două guverne 
rivale conduc acum lumea. Planeta 
Marte a fost colonizată şi se 
confruntă cu tulburări politice. 
Pe Pământ, Douglas Quaid 
are o slujbă bună în domeniul 
construcţiilor, o soţie frumoasă 
şi prieteni minunaţi, însă este 
obsedat de un vis care se repetă 
în fiecare noapte. În vis, el are o 
cu totul altă viaţă şi se regăseşte 
adesea alături de o femeie 
misterioasă, pe Planeta Roşie. Dar 
fac toate acestea parte dintr-un 
simplu vis sau Quaid însuşi este 
parte a visului?

PE ARIPILE 

VULTURILOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, istoric, sport,coprod., 2016

Cu: Joseph Fiennes,  u

Bruce Locke, Shawn Dou, 

Augusta Xu-Holland

Titlu original: On Wings  u

of Eagles 

Filmul este povestea adevărată 
a vieţii lui Eric Liddell, după ce 
acesta a câştigat medalia de aur 
la Olimpiada din 1924, din Paris. 
Liddell s-a întors în China, unde 
s-a născut, din părinţi misionari, 
ca să fie profesor pentru copiii 
localnicilor. În 1937, japonezii 
invadează China, iar Liddell şi 
prietenul lui, Xu Niu, un membru 
al rezistenţei, recunosc pericolul 
iminent, astfel încât Liddell îşi 
trimite soţia şi pe cele două fiice în 
Canada. În scurt timp, Liddell şi 
alţi străini sunt luaţi prizonieri şi 
închişi într-una din multele tabere 
japoneze.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Ochiul magic

17:45 Vorbeşte corect! (R)

18:00 Familia Kennedy

SUA, Canada, Dramă
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Grand Piano

Spania, Mister, Muzical
22:50 Zi de zi (R)

22:55 Mic portret de mari 

romance

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Familia Kennedy (R)

SUA, Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 O luptă personală 2

Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 I.T.

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:15 Observator (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Momentum:                     

Urmărire disperată

Africa de Sud, SUA, 
Acţiune, Thriller

22:00 Total Recall

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:15 Super-erupţia (R)

SF
02:15 Albumul Naţional

07:35 Women Is Losers

SUA, Dramă
09:00 Peace by Chocolate

Comedie, Dramă
10:35 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă, 
Romantic

12:25 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie
14:10 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă
15:45 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie
17:20 Elvis

SUA, Australia, Biografic
20:00 Englezii

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Western

22:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
22:50 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:05 Au venit împreună

SUA, Comedie
02:30 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie,
20:00 Alături de Grace

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Cod pentru crimă:                 

San Francisco

coprod.a, Crimă, Dramă
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă –                                

iubirea schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă –                    

iubirea schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:15 Exclusiv VIP (R)

13:00 Iubiri secrete

Romania
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Pe aripile vulturilor

Dramă, Istoric, Sport
22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 The Sniffer

01:00 Conan Distrugătorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Crimă la St Omer

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Lăsată să 

moară: Povestea                                      

lui Ashley Reeves

SUA, Dramă, Thriller
23:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister
00:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, 
Mister

01:00 Crimă la St Omer

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
21:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
00:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Securitatea aeroportului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene meteo                

ciudate

21:00 Comori pierdute                        

ale Egiptului

22:00 Regatul mumiilor

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

15 MARTIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă



18 10 - 16 MAR 2023

JOI 16 MARTIE 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

CYRANO
HBO. ora 23,00, dramă, 

Muzical, Marea Britanie, SUA, 

Canada, Italia, 2021

Cu: Haley Bennett, u

Peter Dinklage,

Kelvin Harrison Jr.

Titlu original: Cyrano u

Prea nesigur pe sine pentru a o 
curta el însuşi pe Roxanne, tânărul 
Christian apelează la literatul 
Cyrano de Bergerac pentru scrierea 
scrisorilor de dragoste prin care 
speră să ajungă la inima ei.

CHURCHILL: 

PERIOADA DE LA 

HOLLYWOOD
TVR 2. ora 20,00,

comedie, război, SUA, 2004

Cu: Christian Slater u

Titlu original: Churchill:  u

The Hollywood Years 

În această persif lare în stil 
hollywoodian, Christian Slater 
îl interpretează pe Winston 
Churchill, un chipeş recrut care 
ajunge în Londra anului 1940 şi se 
îndrăgosteşte de prinţesa Elisabeta 
(Neve Campbell), o agentă sub 
acoperire. Împreună, vor deconspira 
un complot sinistru de la palat, în 
care este implicat un consilier al 
regelui (Harry Enfield), dar şi însuşi 
Hitler.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

17:55 Zi de zi

18:00 Familia Kennedy

SUA, Canada, Dramă
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 General Magic

SUA, Marea Britanie, 
Documentar

22:55 Zi de zi (R)

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Familia Kennedy (R)

SUA, Canada, Dramă, 
Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Aeon Flux

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –           

Drumul Aurului (R)

03:00 I.T. (R)

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Omul pădurilor

Italia, Dramă, Familie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Comoara din Moscova

SUA, Rusia, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

23:00 Total Recall (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:15  Poama acră

07:45 Elvis

SUA, Australia, Biografic
10:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:40 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune,
12:25 Mai bine nu se poate

SUA, Comedie, Dramă
14:45 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
16:30 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

18:15 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

20:00 Bucătăreasa curioasă:                  

O reţetă letală

21:30 Suspectul principal:                  

Cazul Madeline McCann

22:15 11 lovituri

23:00 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă,

01:00 Eiffel

coprod., Biografic, Dramă

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Churchill:                            

Perioada de la Hollywood

SUA, Comedie, Război
22:00 Cod pentru crimă:                 

San Francisco

coprod., Crimă, Dramă
23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă –                 

iubirea schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste                                      

în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

08:00 Focus

09:15 Exclusiv VIP (R)

13:00 Iubiri secrete

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 The Sniffer

01:00 Pe aripile vulturilor (R)

Dramă, Istoric, Sport

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
13:30 Crimă pe insula Reunion

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

22:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

23:00 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:25 Crimă pe insula Reunion

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:15 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:10 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:10 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
01:15  Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Trafi canţi pe aeroport

09:00 Trafi canţi pe aeroport

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Climă virală

14:00 Dezastre în aer

15:00 Securitatea aeroportului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Trafi canţi pe aeroport

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal                                        

cu Mariana van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Securitatea aeroportului

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Traficanţi pe aeroport

national geo

08:00 Focus

09:15 Exclusiv VIP (R)

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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DE DOUĂ ORI CÂȘTIGĂTOR AL PREMIULUI OSCAR  . NETFLIX

Robert
De Niro
debutează
într-un
serial TV

serie
Filmările la noul „Alien” au început la Budapesta

Studiourile 20th Century au 
anunţat noi detalii ale acţiunii, 
noi completări ale distribuţiei şi 
stadiul producţiei pentru cel mai 
recent fi lm „Alien”. Filmul, cu re-
gia şi scenariul semnate de Fede 
Alvarez, este cel de-al nouălea din 
serie. În rolul principal va juca 
Cailee Spaeny, notează Variety, 
citată de Cinemagia.

Deşi premisa fi lmului a fost 
ţinută secretă, studiourile au 
anunţat că fi lmul este despre 
„un grup de tineri dintr-o lume 
îndepărtată, care se trezesc într-o 
luptă cu cea mai înspăimântătoa-
re formă de viaţă din univers”.

Cei care se vor lupta cu mon-
strul sunt David Jonsson (din „In-
dustry”), Archie Renaux (”Sha-
dow and Bone”), Isabela Merced 
(”Rosaline”), Spike Fearn (”The 
Batman”) şi Aileen Wu (”Away 

from Home”), care se vor alătura 
actriţei din rolul principal, Cailee 
Spaeny (”Mare of Easttown”).

Filmările au început pe 9 
martie, la Budapesta.

Fede Alvarez, regi-
zor, scenarist şi pro-
ducător, continuă 
direcţia începută 
cu fi lmele hor-
ror „The Girl 
in the Spider’s 
Web”, „Don’t 
Breathe” şi cu 
remake-ul de la 
the „Evil Dead”. 
Regizorul fi l-
mului original, 
Ridley Scott, este 
producător executiv, 
împreună cu Michael 
Pruss (”Our Friend”). 
. Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Robert De Niro urmează să aibă 

debutul ca protagonist al unui 

serial TV. Netfl ix a dat comandă 

pentru serialul „Zero Day”, un 

thriller cu conspiraţii, alcătuit 

din şase episoade, în care rolul 

central este jucat de celebrul 

actor de două ori laureat cu 

Oscar. Lesli Linka Glatter 

(”Homeland”, „Mad Man”) va 

semna regia tuturor celor şase 

episoade ale miniseriei.

„Cum descoperim adevărul 
într-o lume afl ată în criză, una 
sfâşiată de forţe pe care nu le 
putem controla? Şi, într-o epocă 
plină de teorii ale conspiraţiei şi 
ale subterfugiilor, câte dintre ele 

sunt produsul propriilor noastre 
acţiuni, poate chiar al propriei 
noastre imaginaţii?”, sună sinop-
sisul pentru „Zero Day”, potrivit 
cinemagia.ro.

Showrunneri sunt Noah Op-
penheim („Jackie”, „The Thing 
About Pam”, „The Maze Run-
ner”) - care a părăsit NBC News 
în luna ianuarie, după ce, timp 
de cinci ani, a condus divizia - şi 
Eric Newman („The Watcher”, 
„Narcos”, „Narcos: Mexico”), cei 
doi semnând şi scenariul. Produc-
ţia executivă este semnată, prin-
tre alţii, şi de De Niro. „Sunt un 
mare fan al lui Robert De Niro. 
Să-l am ca partener de producţie 
şi parte din distribuţie în acest 
serial este dincolo de cele mai cu-
rajoase visuri ale mele. Cât despre 
Lesli Linka Glatter, ea a regizat 

atât de multe dintre episoadele 
mele preferate de televiziune. A 
fost prima noastră alegere pen-
tru regia acestei producţii. Sunt 
recunoscător celor de la Netfl ix 
pentru încrederea şi sprijinul 
lor continuu şi sunt încântat să 
lucrez cu o echipă uimitoare for-
mată din Noah, Lesli şi Jonathan, 
pentru acest serial actual (şi teri-
fi ant)”, a spus Eric Newman.

Noah Oppenheim a recunos-
cut meritul jurnalistului Michael 
S. Schmidt, câştigător al Premiu-
lui Pulitzer, şi al „povestirilor care 
l-au ţinut treaz noaptea“, care i-au 
servit ca inspiraţie. Acesta a adău-
gat: „Să vedem cum prinde viaţă 
acest thriller rupt din realitate, 
cu legendarul Robert De Niro în 
distribuţie, este mai mult decât 
am fi  putut spera“.  .

 UN NOU SEZON 

„DOCTORUL 

CEL BUN”

AXN. Cel mai nou sezon 

din „Doctorul cel bun”, una 

dintre cele mai populare drame 

medicale din întreaga lume, are 

premiera pe 9 martie, la AXN, şi 

va fi  difuzat în fi ecare joi seară, 

de la ora 21,00, scrie news.ro. 

Serialul „Doctorul cel bun/ The 

Good Doctor”, cu Freddie High-

more (”Bates Motel”, „August 

Rush”, „Charlie&The Chocola-

te Factory”) în rolul principal, 

urmăreşte povestea emoţionantă 

a lui Shaun Murphy, un tânăr 

care are autism şi care începe 

un stagiu în secţia de chirurgie 

a unui spital din California. Pe 

parcursul primelor cinci sezoane, 

telespectatorii au putut urmări 

modul în care Shaun a evoluat 

şi s-a transformat, atât pe plan 

profesional, dar mai ales la nivel 

personal. Mai mult, relaţia dintre 

Shaun şi Lea pare că se afl ă în 

sfârşit într-un echilibru, după 

nenumăratele încercări la care a 

fost supusă, şi cei doi reuşesc să 

se căsătorească, avându-i alături 

pe cei dragi.Noul sezon îl găseşte 

pe Shaun într-o nouă postură, 

cea de medic chirurg, cu drepturi 

depline, dar şi noi responsabili-

tăţi. Toate acestea vor avea un 

impact asupra vieţii de cuplu 

recent căsătorit, iar Doctorul cel 

bun şi Lea vor trebui să înveţe să 

meargă împreună prin acest nou 

capitol.  . Remus Basalic 

Miniseria va avea  u

șase episoade
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’
O fi  ajutat-o să 

care mobila şi, gata, 

s-a văzut stăpân 

pe plantaţie

GINA MATACHE,
interpretă de muzică populară 

03gastronomie
Doradă la cuptor 
cu cartofi , rozmarin 
şi roşii cherry

10medicină
Remedii naturale 
pentru dereglările 
glandei tiroide

săptămâna 
10 - 16 martie 2023

M
ama cunoscutei 
cântăreţe Delia, 
Gina Matache, a 
confirmat că si-
tuaţia rămâne 

tensionată în familie. Fiica ei 
cea mică, Oana Matache, a ui-
mit pe toată lumea cu decizia 
de a divorţa de tatăl copiilor ei, 
dar şocul şi mai mare a fost no-
ua ei relaţie. Gina Matache nu 
este deloc de acord cu alegerea 
Oanei, iar recent a izbucnit, la 
TV, cu privire la noul „ginere“, 
gălăţeanul Radu Siffredi.

În ultimele zile, solista de 
muzică populară Gina Matache 
a dus un război online cu 
noul iubit al fi icei sale, Oana 
Matache, iar acum a decis să 
vorbească şi la televizor. Femeia 
este disperată şi din cauza 
divorţului, dar şi din cauza 
alegerii pe care a făcut-o Oana, 
după ce s-a despărţit de tatăl 
copiilor ei, Răzvan Miheţ. Mama 

Deliei şi a Oanei nu îşi doreşte 
ca nepoţii ei, Jessica şi Bogdan, 
să stea în preajma lui Radu 
Siffredi, noul „ginere“, despre 
care a avut numai cuvinte 
„colorate“.

Mama Deliei, şocată de 
divorţ: „Pentru noi a fost 
o surpriză totală“

În cadrul rubricii „Săptă-
mâna mondenă“, din ediţia 
de duminică a emisiunii 
„Teo Show“, reporterul a luat 
legătura prin telefon cu Gina 
Matache. Iată ce a declarat 
mama Deliei despre noul 
„ginere“: „Eu n-am nevoie de 
ginere, că eu am ginere şi am 
un ginere super elegant, super 
frumos, super tătic! Că ştii 
cum e, orice căsnicie are şi un 
impas! Crede-mă, eu nu ştiu 
amănunte! Eu întotdeauna am 
văzut numai bine, niciodată 
nu am văzut acolo scandaluri, 
certuri, nu am văzut nimic! Nu 

ştiu, doar ei ştiu ce a fost între 
ei şi dacă a fost ceva sau dacă 
a fost un moft! Habar nu am! 
Pentru noi a fost o surpriză 
totală! (…) Asemenea oameni 
nu vreau să văd în viaţa mea! 
Nu, nu, nu! Categoric nu! E 
o relaţie tampon! E ceva de 
cascadorii râsului! A venit un 
neica nimeni să se facă tătic, 
e atât… Uită-te la faţa lui! Ce 
credibilitate are un asemenea 
personaj?! Crede-mă! Cred 
că i-a cărat mobila Oanei pe 
acolo şi mai stă o zi, două şi… 
Toată situaţia asta e ceva aşa… 
El vorbeşte în numele Oanei: 
«Noi facem, noi dregem…» 
El a venit de trei zile în casă 
şi deja se vede stăpân! O fi  
ajutat-o să care mobila sau ce 
au ei de cărat acolo şi, gata, 

s-a văzut stăpân pe plantaţie, 
ştii!“, a declarat Gina Matache, 
în emisiunea de la Kanal D. 
. Beatrice Dumitriu

ama cunoscutei 
cântăreţe Delia, 
Gina Matache a

Deliei şi a Oanei nu îşi doreşte 
ca nepoţii ei, Jessica şi Bogdan, 
să stea în preajma lui Radu

ştiu, doar ei ştiu ce a fost între 
ei şi dacă a fost ceva sau dacă
a fost un moft! Habar nu am!

s-a văzut stăpân pe plantaţie,
ştii!“, a declarat Gina Matache,
în emisiunea de la Kanal D

Oana MatacheOana Matache,,
scandal în familie pentru noul iubitscandal în familie pentru noul iubit
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